
N° 4-XIII Nr 4-XIII 

Chambre des Représentants Kamer der Volksvertegenwoordigers 

SESSION DE 193&-1937. ZITTINGSJAAR 1936-1937, 

BUDGET DU MINISTERE DU TRAVAIL 
ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE POUR 

L'EXERCICE 1937 

l,ROJET DE LOI 

LÉOPOLD III, Roi DES BELCEs, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre du Travail et 
de la Prévoyance sociale et de Notre Ministre des 
Finances et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Le projet de loi dont Ia teneur snit, sera présenté 
en Notre nom, aux Chambres législatives, par Notre 
Ministre des Finances: 

Article premier. 

Il est ouvert pour les dépenses du Ministère du 
Travail et de la Prévoyance sociale nfférenles à l'exer 
cice H)37 el énumérées au tableau ci-annexé, des cré 
cli ts s'élevant: 

1 ° Pour les dépenses ordinaires, à 
hi somme de . . fr. 
2° Pour les dépenses exception 

nelles, à la somme de . 

Soit, ensemble, à la somme de fr. 

DISPOSITIONS ADDITIONNELLES 

Art. 2. 

Les dépenses dont question ci-après sont liquidées 
;\ charge du Fonds spécial ouvert au budget des recet 
tes el des dépenses pour ordre, en exécution de l'arti 
cle 7 de lu loi du 5 octobre 1928: 

1 ° -- a) Les primes oriiinuive» restant encore à 
liquider en faveur d'acquéreurs de maisons édifiées 
par les sociétés de construction agréées par la Société 
Nntionnle des Habitations et Logements à bon mar- 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE 
V AN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG VOOR 

HET DIENSTJAAR 1937 

WETSO.N'fWERP 
....., 

LEOPOLD III, KONING DER BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en ioekomeruien, Hsu, 

Op de voordracht van Onzen Minister van Arbeid 
en Sociale Voorzorg en van Onzen Minister van 
Financiën en volgens advies van Onzen Ministerraad, 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Het wetsontwerp waarvan de inhoud volgt, zal in 
Onzen naam, door Onzen Minister van Financiën aan 
de Wetgevende Kamers worden voorgelegd: 

Eerste artikel. 

Voor de aan dienstjaar 1937 verbonden en in hier 
bijgaande tabel opgesomde uitgaven van het Minis 
terie van Arbeid en Sociale Voorzorg, zijn kredieten 
geopend die beloopcn: 

1 ° Voor de gewone uitgaven, de 
734,109,843 1 som van . fr. 

2° Voor de uitzonderingsuitgaven, 
580.000 1 de som van 

734,689,843 1 Zegge, le zamen, de som vau . fr. 

734,109,843 

580,000 

734,689,843 

AANVULLENDE BEPALINGEN 

Art. 2. 

De uitgaven, waarvan hieronder sprake, worden 
vcrcff end ten laste van het speciaal fonds dat in uit 
voering van artikel 7 der wet van 5 October 1928 op 
de begrooting der Ontvangsten en uitgaven voor 
orde werd geopend: 

1 • - a) De gewone premiën, die nog uit le betalen · 
blijven ten gunste von oankoopers van woningen, 
opgericht door bouwmaatschappijen, aangenomen 
door de National« Maatschappij voor gocdkoope 

H 



[\" 4 \Ill] ( 2 ) [N' 4 --.XIIIJ 

ché ou par la Caisse Générale d'Epargnc el de Hctruite 
pour des ven les réalisées cunni le 1°" janvier 1933. 

b) Eventuellement, dès que le 3" emprunt que la 
Société Nationale des Habitations et. Logements à bon 
marché a été autorlsée à émettre, aura été réalisé, 
les primes ordinaires accordées à ceux qui, posté 
rteuremeni (ui 81 décembre 7932, ont acquis une 
habitation édifiée par une société de construction 
agréée par la Société Nationale des Habitations et 
Logements à bon marché, 011 par la Coisse Générale 
d'Epargne cl de F\ülrnilc. 

c) Les quelques prunes supplfrnenlŒires cornpen 
saloires des droits d'cnrcgislrcrncnl cl de transcrip 
lion accordées ;\ ceux qui ont acquis ovoni le O sep 
iernbre 1935. 

2° - a) Les primes ordiruiires restant encore à 
allouer par l'l~tal uux pe1·son11cs rie la classe peu aisée 
qui, dans les conrlil ions déterminées, se sont fait 
construire 1111(: hahitntion i1 lion marché cl I'ont occ11- 
pée, cornplùtcmcnt achevée', avant Tc l",. janoier 1933; 

b) Les primes orclirwi.1·cs réinstnurécs par l'arrêté 
royal du 10 août 1935 c11 laveur des personnes qui 
en vertu des nouvelles dispositions prises en la 
matière se sont fait édi.fi.ei· 11110 10111.e nouvelle hahi 
lal.ion à hon rnMcl1( dn1ll la construol.ion 11·a11rn rté 
commencée q11'apr11s ic 8 sef)lcmbl'c 1985. Le mon 
tant d11 crédit consacn~ ;1 cel objet. par le Gouverne 
ment. n été limité i1 la somme de 10 millions. 

Le fonds spécial c~sl alimcnl.c: 
a) Par des avances de la Caisse C(nt-rnk d'Epargnc 

el de Retraile :\ valoir en compte sur Ic produit. du 
3° emprunt que la Société ,\n!.ionalc des Hnbilations 
et Logements il bon mn1Tli1~ scrn nulorisfr i, émettre, 
en vertu de la loi du 20 nvri] Hl31, dh:; q11r> la sit ua 
tion du marché linancicr k permettra: 

b) Par le crédit suppkimcutairc de 10 millious qui 
a (;!(: inscrit ,111 h11rlgcL des recettes el rios dépenses 
extraordinaires de l'exercice 1935 poI1I· le paiement. 
des primes réinstnurécs par J'arn~I(~ rovnl d11 10 août 
1935; 

c) Par le moulant du crédit inscril au présent 
liwlgel ponr ln liquidation de ln prime supplémcn 
l nirc compensatoire rlcs droits d'enrq:rislrcnwnl et de 
transcription afférents aux ventes r(:dis<~cs n va n l le 
!) septembre 1935; 

d) Par le montant des primcs ordinaires allouées, 
l,;nl pour l'achat q1w 110111· la construction, dont le 
rnmhom-serncnt a él<; exi~-,~. des bénMiciaires de cette 
prime qui ne se sont pas conlormés aux conditions 
1111:ws ,111 maintien d11 bénéfice de ('elle Iavcur. 

Art. 3. 

Le Fonds de Pl'r~niya11cc c11 laveur des victimes des 
malnd ics profc;.;s·1on11cllc:- place lcmpnrnirc:1ncnt ses 

woningen eu woonvertrekken of door de Algemeene 
Spaar- en Lijfrentekas voor verkoopen, gedtuu, ·vóór 
1 Januari 1933. 

b) In voorkomend geval, zoohaast de derde lee 
ning, waarvoor machtiging tot. uitschrijving ver 
leend werd aan de Nationale Maatschappij voor 
goedkoope woningen CH woonvertrekken, zal ver 
wezcnlijkt zijn, de uewone premiën verleend aan 
deze, die mi 3.l December 1932 eeu woning hebben 
aanqekoclü, die opgericht werd door een bouw 
maatschappij, aangenomen door de Nalionale Maal 
schappij voor goedkoope woningen en woonvertrek 
ken of door de Algcmeeue Spaar- en LijIrcntekus. 

c) De enkele bijkomende premiën lot compensatie 
der registratie- en ovcrschrij vingsrochten verleend 
aan hen, die ,vóór 9 September 1085 hebben. o,rnue• 
kocht. 

2·' - ") De ucwon·c pretniën: door hel Hijk nog Ic 
verlecnen aan minvermogende personen die, onder 
,k vasl.g·eslcldc voorwaarden, een goedkoopc woning 
hel,l,c11 loten. bouioen. c11 dPze, n>llecli,z afµ-cwerkl, 
·oóór l Ianuori 1938 bewoond hebben: 

b) De uewone pi-emiën, !erng in voege gcbrachl 
bij koninklijk besluit van 10 ;\ug11;;lu!, 1035 ten 
gunste vau personen, die krachtens de desbetreffende 
gc1w1ncn nieuwe bepalingen, P1•11 g"étn~d1 nieuwe 
gued koopc ,\·011 i ng liel>l>1.m. laten oprichten, waarvu 11 
het bouwen slechts na 8 Sepfe111f1a 1935 werd be 
go11nen. Hel. hcdrng van hel. daartoe door de ltcgcc 
ring bestemd krerlicl werrl beperkt tot de som vau 
10 milliocn. 

llct speciaal fonds wordt gestijfd: 
a) Door vooi'schol lcn van de Algcmeene Spaar- en 

Lijf'i-cntck as. à[ le rekenen op de opbrengst der derde 
lccning waarvoor krachtens de wel van 20 Apri! J.931 
nrnchliging lol uitscln-ij vinjr zal verleend worden 
aan de Nalinnalc .'lînal~L'.happij voor Goedkoopc 
\Voningcn eu woonvertrekken, zoohuust de toestnnr] 
van de geldmarkt het. zal mogelijk maken; 

IJ) Door het b ij k rcdiet van 10 milliocn, ingeschre 
ven bij de begroot ing van buitengewone on tvangstcn 
CI) uitgaven voor hel dienstjaar Hl35, voor het. nit 
betalen der prcrniën , bij koninklijk besluit van 10 
Augustus 1935 lenig- in voege gebracht: 

c) Door hel bedrag van het krediet op deze begroo 
ling ingeschreven, voor de uilbcluling der bij 
komende premie tol compensatie der registratie- en 
overschrljviugsrcchtcn betreffende de vóór 9 Scptern 
ber 1935 gedane vcrkoopen ; 

d) Door het bedrag van de gewone prcmiën, ver 
leend zoowel voor hel aankoopcn als voor het bou 
wen, waarvan de l.ernghclnling gecischt werd, daar 
deze premiegerechtirrrlcn de vcreischtnn , \'aslgcslcld 
om dil voordeel Ic hchouricn , nicl hebben vervuld. 

Art. 3. 

Hel Voorzorgsfonds ten behoeve van de door 
bcroc1~szicktcn J:{Clroffcnen belegt. zijn beschikbare 



!~" 4 ······ XIII] ( 3 ) [Nr 4 - XIIIJ 

d isponibilités i'1 la Caisse générulc d'Epargne et <le 
lictraite pour Jes con vcrtir CI1St1itc en Ionds publics 
belges Oil de la Colonie ou en d'autres valeurs garan 
ties par l'État. 

Art. 4. 

Est abrngé il partit' du l" janvier 1937 : 
L'article 5 de l'arrêté-lol du 31 mai 1933 modi 

fiant et complétant la loi du l" décembre 1928, modi 
fiée par celle du 22 janvier 1931, qui portait création 
d'un Office cl d'un Fonds spécial en faveur <les estro 
piés et des mutilés: (( L'allocation, telle qu'elle résulte 
de la loi du T" décembre 1928, est réduite de 5 %- " 

Donné ;'1 Hruxellcs , le 28 seplcnibrc 1936. 

gelden t.ijdcli,jk bij de Algemeene Spaar- en Lijfren 
tekas, om ze vervolgens in openbare Belgische of 
Koloniale fondsen (}f in andere door het. Rijk gewaar 
borgde waarden om te zetten. 

Art. 4. 

Wordt vanaf 1 Januari 1937 ingetrokken : 

Artikel 5 van cle besluit-wet cl. d. 31 Mei 1933 
tol wiji.iging cil aanvulling van de wet van 1 Decem 
ber 1928, gewijzigd bi,j die van 22 Januari 1931, 
houdende inrichting vau een Dienst en een Speciaal 
Fonds ten bale van de Gebrekkig-en en V erminkten : 
" De gcrnoetkorning, zooals ze nit de wet van 
1 December 1923 voortvloeit wordt met 5 t. h. ver 
minderd. >> 

Ccg-cven te Brussel, den 28° September 1936. 

LtOPOLD 

PAn LE Roi : 1 
Le Ministre du Travail et de ia Prrfooyance Sociale, 

VAN KofüNGSWEGE : 

De 1\:linister van A rbeui en Sociale Voorzorg, 

A. DELATTRE. 

Le Minislte des Finances, De Minister van Financiën, 

H. DE MAN, 



I\" 4 ---- \HJJ ( 4: ) 

BUDGET DU MINIST~RE DU TRAVAIL ET DE LA PRËVOY ANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937: 

DÉSIGNATION, 

DIS SERVICES ET Dit L' OBJF.î DES DÉPENSES. 

Montant des erédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

PREMltRE SECTION, - DÉPENSES ORDINAIRES 

CHAPITRE PREMIER 

DtPENSES DE PERSONNEL 

~ 1° Traitement du Ministre . 

l Z° Fraia d'usage d'une voiture automobile 

'1 

fr. 95,000 

40,000 

Traitementa dea fonctionnaires, employés et gens de service. - Indemnités familiale, de nais 
sance, de résidence, de dernière maladie et de funérailles; suppléments de traitement aux 
secrétaires de commiaslons. - Promotions et augmentations réglementaires : 

3 

5 

to Admmistralion centrale 
20 Conseils de prud'hommes 
.:1° Direction générale pour In protectton du travaü 
-~0 Laboratolre 
5° Service médtcal du Travail. 
fio Comité national du port d'Anvers . 
?• Comité réglonal du port de Gand . 
8° Inspection générale de l'assurance contre les accidents du travail et des assurances 

privées . 
!Jo Service des Estropiés et Mutilés . 

10° Frais cle fonctionnement des • autorités , (tribunnux d'arbttraze et offices d'assu 
rances) des assurances sociales des territoires d'Eupen-Malmédy 

11° Commisslons dlverses, -- Suppléments de traitement 
12° Remboursement ô. la négie des Télégraphes et des Téléphones des frais résultant de 

Ja mise à la disposition du Département de deux agents chargés d'assurer le ser 
vice de la Centrale téléphonique . 

rr. 9,259,19r, 
1,82,859 

3,862,064 
68,716 
797,197 
57,530 
11,503 

1° Cabinet du Ministre . 
2° Administration centrale 
:l• Gens de peine . 
r.• Direction générale pour Ja protection du travail 
~0 Inspection générale de l'assurance contre les accidents d11 travail et des assurances 

privées . 
6° Service de la Main-d'œuvre . 

to Administration centrale . 
2° Conseils de prud'hommes 
:19 service mi1dical du Travail . 

Honoraires des avooate et des expert, . 

rr. 

rr. 

488,628 
96,869 

,\S,126 
27,403 

'.l3,~50 

Traitements et indemnités des agents temporaires. - Salaires et indemnités' des agents salariés: 

111,Fll 
323,71i 
133,375 
11,870 

5,125 
233,360 

Traitements de diaponlbllitê des fonettnnnalres et employée des divers services ressortissant au 
Département : 

li0,889 
u.reo 
10,977 

(Les crédits portés aux srucres 2, 3 et 4 pourront ètre transférés de l'un à. l'autre sulvant les 
besoins du servtce.) 

135,000 • 

823,59-2 • 

lnô,02G " 

41,,850 • 



( 5 ) [N"4- XHI] 

HEGROOTlNG VAN HET MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937 .. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AAN\VIJZING 

VA:( »E Dll!NSTl!N l!i'I VAN HET ·,·ooawEiiP ns:li UITGAVEN. 

J7,S:J5,S.i5 11 

EERSTE SECTIE. - GEWONE UITGAVEN 

EERSTE HOOFDSTUK 

UITGAVEN VOOR PERSONEEL 

10 Jaarwedde van den Minister. 

2" Kosten voor het gebruik van een autorijtuig. 

Jaarwedden der ambtenaren, beambten en dienstlieden. - Cezins-, geboorte- en verbllJfsvergoe• 
dingen, alsmede vergoedingen voor laatste ziekte en voor begrafenis; bijwedden aan de secre 
tarissen van commissies. - Bevorderingen en reglementaire verhooglngen : 

Jo Hoofdbe3lllllr. 
2° Arh~ids!!crcchtcn. 
30 Algcrneene Dtrectle voor de Arbeidsbescherming. 
,io Laboratorium. 
á0 Geneeskundige Arbeidsdienst. 
G0 i'/ationaal Comité del' haven van Antwerpen. 
7° Gewcstelijl, cornue der haven van Gent. 
So Algcmeene inspectie der verzekering tegen werkongevatlen en ùer private verzekeringen. 

9° Dienst der Gebrekkigen en Verminkten. 
JO• r~osten berrerrende de werkzaamheden der • overheden • (Scheidsgerechten en verzekerings 

Iustellingen) der maatschappelijke verzekertngen ln de gebieden Eupen-Malmedy. 
uv Verschillende Commissies. - Bijwedden. 
1z0 Terugbetaling aan de negie van Telegraaf en Telefoon uer kosten voortspruitende uit het ter 

beschikking stellen van het Departement van twee beambten gelast met den dienst der Tele 
fonische centralu, 

Jaarwedden en vergoedingen der tijdelijke beambten. - Loonen en vergoedingen van het bezol- 
digd personeel : 

1 ° Kabinet van den Minister. 
2° Hoofdbestuur. 
3• Dienstpersoneel. 
4• Algemcene Directie voor de Arbeidsbescherming. 
:i0 Algemccne inspcrlic der verzekering tegen workongevallen en der private verzekertngen. 

6° Werknemersdienst. 

Wachtgelden der ambtenaren en beambten van de versohillende diensten afhangende van hot 
Departement : 

1 o Hoofdbestuur. 
20 Arbeidsgerechten. 
:1° Gcncc~lrnndigc Arhcî<l~tlicn~t. 

! 

3 

(De kredieten opgc11ome11 onder artikelen 2. :i en 4 mogen van het. eene naar het andere over- \ 
gebracht worden volgens de behoeften van den dienst.) 

Honoraria van de advocaten en van de experten 1i 



[ N" 4 -- X 1I1 j ( ö ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU Tl\AV AIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937, 

D:8SIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

Montant des crédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

6 

7 

8 

9 

·10 

H 

Indemnités pour prestations spéolalt1s. - Primes. - Indemnités dlversn; 

1° Hôtel du Ministre 
2° Administration centrale 
3° Services d'inspection 

Seoours ordinaires 

CHAPITRE II 

DltPENSES DE MAT~RIEL 

Eclairage, chauffage, service de& eaux, affranchissement de correspondances, télégrammes, com 
munlcatlons téléphoniques, transports, loyers, Impositions, redevances et autres dépenses de 
même nature : 

1 • Hôtel du Ministre 
2° Administration centrale 
3° Services d'inspectlon . 
40 Frais de fonctionnement ues " autorités , (tril1111i;111x d'arbitrage et ornces u'assu 

rances) ries assurances sociales clans les territoires d'R11pcn-Malmé<ly 

Aohats et réparations de matériel. - Mobilier: entretien et fournitures - Travaux d'entretien des 
locaux, des appareils de chauffage, d'éclairage, de téléphonie intérieure, etc, - Menues dépunses 
de même nature : 

1° Hôtel du Ministre (Y compris les grosses rèpuruttous de l'automobile ministé 
rtelle ou indemnité rorrattatre en cas cle non-urlltsntton d'une voiture nutornoblle 
de l'Etat) . fr. 

2° Administration centrale 
:l0 Services d'l nspection 

Fournitures de bureau, etc., effeotuées à l'intervention de l'Office central des Imprimés: 

Jo Administration centrale 
2° Services d'inspection 
3° Autres services 

Jo Admtnlstruttou centrale 

. fr. "1,520 
1,385,268 

1,200 

fr. 

rr. .)!J7.iJ7 
XJ..',!):, 
8,<m; 

Autres fournitures. -- Impressions, achats d'ouvrages. -- Abonnements aux journaux. - Autres 
dépenses de même nature: 

. fi'. 
2° Services d'inspection . 
:1° Frais résultant. de la contention des tirnhres-retrnite et des cartes de versement desti 

nés ù l'assurance en vue de la vieillesse et d11 décès prématuré (y compris la 
fourniture du carton pour les cartes de versement ,mèrne si celle-ci est effectuée 
par l'Office central des Imprimés) . 

1,0 Frais de fonctionnement des « autorités • (trlbunuux d'nrbitrnge et ornees d'nssu 
rances) cles assurances sociales dans les territoires cl'Eupen-Malrnédy 

37,000 
623,125 
167,307 

2,400 

17,500 
234,950 
84,500 

:lfi.2.0'l:i 
32,376 

150,000 

3,400 

1,387.~ • 

3:>,000 • 

M7,871 • 



( 7 ) [N' 4 - xui, 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE V AN ARBEID EN SOCIALE VOOHZO!l' 
VOOR HET DIENSTJt\AH 1937. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 

VAN D'E DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP otrn UITGAVEN. 

Vergoedingen voor bijzondere prestaties. - Premiën. - Allerlei vergoedingen: 

1 ° Hotel van den Minister. 
2° Hoofdbestuur. 
:\0 Toezichtsdiensten. 

Sommen voor gewoon hulpbetoon , 

HOOFDSTUK II 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL 

Verlichting, verwarming, dienst van het water, frankeering dor briefwisseling, telegrammen, tste 
fonische verbindingen, vervoer, huurgelden, lasten, verplichtingen en andere soortgelijke 
uitgaven: 

JO Hotel van den Minister. 
2° Hoofdbestuur. 
3° Toezichtsdiensten. 
4° Kosten betreffende de werkzaamheden der " overheden • (scheidsgerechten en verzekcrlngs 

instellingen) der muutschnppalljke verzekeringen in de gebieden i::uren-Malmedy. 

Aankoopen en herstellen van materieel. -- Inboedel : onderhoud en benoodigdheden. -- Werken 
voor onderhoud der lokalen, der verwarmings- en verlichtingstoestellen alsmede deze der bin 
nentelefonie, enz. - Soortgelijke geringe uitgaven : 

l0 noto: van den Minlstcr (inbegrepen de groote hcrstelllugen van het ministerieel autorijtulg or 
forfaitaire vergoeding in geval (le Stnutsuulo niet gebruikt wordt). 

2° Hoofdbestuur. 
:3° Toezichtsdiensten. 

Bureelbenoodigdheden, enz., verschaft door bemiddeling van het Middelambt voor Drukwerk: 

1° Hoofdbestuur. 
2° Toezichtsdiensten. 
3° Andere diensten. 

Andere benoodigdheden. - Drukken, aankoopen van werken. - Abonnementen op dagbladen. - 
Andere soortgelijke uitgaven: 

1 ° Hoofdbestuur. 
2° Toezichtsdiensten. 
1° l{osten voortspruitende uit het vervaardigen van de lljfrentewgels en stortingskaarten bestemd 

tot de verzekering tegen de geldeltike gevolgen van ouderdom en vroegtijdigen door! (het 
leveren van het karton voor de stortingskaarten, zelfs zoo dlt door het. Midclclarnbt voor 
Drukwerk gedaan wordt, inbegrepen). 

•"" Kosten betreffende de werkzaamheden .der « overheden • (scheidsgerechten en verzekcrings 
instel11ngen) der maatschnppelljke ·verzekeringen ln de gebieden Eupen-Malmedy. 

6 

7 

9 

Il 



[i\0 4 -- XUI] ( 8 ) 

BUDGET DU MINlSTËRE DU TRAVAIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937 . 

. ,; ., 
~ ... 
< 

DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L;OBJET DES DÉPENSES. 

Montant des 'lrédlts 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel, 

i3 

i4 

i7 

18 

19 

Publica11ons effectuées par le Département: 

1 o • Revue du Travail •. 

2° • Arbcldsblad • 

3° Tarir pharmaceutique officiel à l'usage des associations mutualistes reconnues, etc. 

4° Recueil des sociétés mutualistes . 

5• Recueil spécial des actes et documents relatifs aux entreprises cl 'assurances sur la vie 

Frais de route el de séjour. - Frais de vacation. - Jetons de présenoe, - Frais de déplacements. 
- Frais pour changements de résidence. - Frais de gestion. - Frais de bureau. - Missions 
et indemnités qui couvrent des charges de même nature: 

1° Administration centrale 

. fr . 

. fr. l.917/,30 

2° Services d'inspection . 

3• Frais de fonctionnement des • autorités • (tribunaux d'arbitrage et offices d'assu 
rances) des assurances sociales clans les territotres d'Eupen-Malmédy 

4• Autres services 

89,900 

59,800 

19,375 

7,750 

16,200 

CHAPITRE III 

SUBSIDES ET SUBVENTIONS 

977,flO 

7,800 

560,800 

{Les magistrats qui lont partie des Commissions prévues au Ilttéra 4 ci-dessus toucheront les 
indemnités de vacations au même litre que les autres membres.) 

Billets forfaitaires. - Abonnements. - Frais pour usage d'une aulomoblle ou d'une motocyolette : 

1° Coùt des abonnements . 88,000 

20 con: des billets forfaitaires délivrés par la Société Nationale des Chemins de fer 
belges 720,000 

30 Coût des billets forfaitaires délivrés par la Société nationale des Chemins de ter 
vicinaux . 22,000 

40 Indemnités pour l'usage d'une automobile ou d'une motocyclette . 70,000 

Paiement à l'Administration des Postes des dépenses résultant de la vente et de la distribution des 
documents relalifs à l'application des lois relatives à l'assurance en vue de Ja vieillesse et du 
décès prématuré, dans les différents bureaux des postes du royaume, ainsi que du transfert 
des cartes de versement à la Caisse de Retrait~ 

Recfev:ir,r.e à navar â l'lldministrntlon dP.s Postes pour Je transuort dee oorresnondances de ser 
vir.e dP.S div1>rs organismes et administrations relevant du Ministère du Travail et de la Pré 
voyance sociale 

Subsides légaux : 

Subsiclos aux sociétés et fédérations mutualistes de retraite (art. 22 de la loi du 14 juillet 1930) 

Subventions. - Encouragements, - Bourses: 

Subvention à 1:1. Mutuelle des estropiés, reconnue par arrêté royal du 24 décembre 1924, pour ses 
ouvroirs d'assistance par le travarl aux estropiés et mutilés 

Subvention au service National do Prothèse 

193,025 • 

3/,6:J,1>61) • 

900,000 • 

1,000,000 • 

1,396,240 • 

1,320,000 " 

5,400 • 

25,000 • 



( 9) [N' 4 - XIII\ 

BEGHOOT!XG VAN HET MINISTERlE V AN ARBEID EN SOCIALE VOOHZOHG 
VOOR HET DIENST.JAAR 1937. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 

VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

'),:285,5,fä • 

1.:J:,fl.l/1/1 " 

Publicaties gedaan door het Departement: 

1° • Revue du Travail. • 

2° • Arbeldsblad. • 

3° Officieel pharmaceutisch tarter ten gebruike der erkende mutualiteitsvereenigingen, enz. 
4° Vurzamelmg der akten van mutualttettsvereenigtngen. 

5• Speciale verzameling der akten en documenten betrerrende de Ievensverzekertngsonderne 
mingen. 

Reis• en verblijfskosten. - Vaoaliegelden. - Zitpenningen. - Verplaatsingskosten. - Onkosten 
voor woonslverandering. - Beheerkosten. - Bureelonkosten. - Zendingen en vergoedingen 
die soortgelijke lasten dekken : 

1• Hoofdbestuur. 

2° Toezichtscliensten . 

3° l{osten betrettcnde de werkzaamheden der • overheden • (scheidsgerechten en verzekerings 
instellingen) der maatschappelijke verzekeringen in de gebieden Eupen-Malmedy. 

• \0 Andere diensten. 

{De maetstraten, elle deel uttmaken der Commissies voorzien ln bovengemelde Jittera 4 trek 
ken een zilgeld evenals cle andere leden.) 

Forfaitaire refskaarten. - Abonnementen. 
een motorfiets. 

Kosten voor het gebruik van een autoriJtuig of van 

1° Kosten der abonnementen. 

20 xosion der forfaitaire reiskaarten afgeleverd door de Nationale Maatschappij der Tlelgisclle 
Spoorwegen. 

3° Kosten der forfaitaire reiskaarten afgeleverd door de Nationale Maatschappij der Buurtspoor 
weg~n. 

-1° Vergoedingen voor het gebruik van een autorijtuig or van een motorfiets. 

Betaling aan het Bestuur der Posterijen der uitgaven voortspruitende uit den verkoop en de uit 
deeling der documenten die betrekking hebben op de toepassing der wetten betreffende de ver 
zekering tezen de geldelijke gevolgen van ouderdom of van vroegtljdigen dood, ln de verschil 
lende bureelen der posterijen van het Rijk, alsmede uit de overdracht der stortingskaarten bij 
de Lijfrentekas. 

Aan het Bestuur van Posterijen te betalen som voor het vervoer van de dienstbriefwlsseling der 
verschillende diensten toehoorende aan het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

HOOFDSTUK Ill 

TOELAGEN EN TEGEMOETKOMINGEN 
Wettelijke toelagen : 

Toelagen aan de mutualiteitsvereenigingen en -bonden voor pensioenen (art. 22 der wet van 
14 Juli 1930). 

Tegemoetkomingen. - Aanmoedigingen. - Beurzen: 

Tegnmnetkomlng aan de bij Koninklijk besluit van 24 December 1924 erkende Mutualiteit voor 
gebrekkigen ten bate van haar werkplaatsen tot ondersteuning van de gebrekkigen en ver 
mlnktr-n. 

Tegemoetl(Oming aan den Nationalen Dienst voo Kunstmatige leden . 

i2 

13 

14 

16 

i7 

18 

19 



li\" 4 --- X Ill J ( 10 ) 

BUDGET DU MINISTlrnE DU TRAVAIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. 

DESIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

Montant des crédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

'10 

23 

'17 

':!8 

30 

31 

33 

:J,i 

CHAPI'rRE IV 

DÉPENSES DE PRÉVOYANCE SOCIALE, D'ASSISTANCE JUDICIAIRE, 
DE BIENFAISANCE ET D'HYG1111HE 

Encourageme11ls aux institutions ayant pour but l'assurance contre le çhômage involontaire . 

Ençouragements aux Institutions ayant pour but le placement gratuit des travailleurs . 

Subvention à l'Office National du Placement et du Chômage: 

1° Pour le paiement ,les ;illocations de chômage ,,r ,lt, placl'lllt:111 

:?0 Pour le paiement des frais ll'allrninistralio11 

Subventions aux cenlres de travail volontaire pour jeunes oh6meurs 

Ir. 5(Ki,000,UOO 

. 18,600,000 

Subside au Comité central d'Assistance et de Prêts aux employés chômeurs 

Subside aux expositions nationales du travail . 

Subvention au Fonds de prévoyance en faveur des vic1imes des maladies professionnelles . 

Subside á la Caisse Nalionale de Compensation pour allocations familiales en vue de lui permettre 
de satisfaire au prescrit de l'article S2, de la loi du 4 aoüt 1930, modifiée et complétée par l'arrêté 
royal du 30 mars 1936 . 

Subside à la Caisse Nationale de Compensation pour allocations famlliales, pour lui permettre de 
taire face aux engagements contractés par elle pour assurer le paiement des minima d'alloca• 
lions neudant la période où ses ressources furent Insuffisantes, pour l'aider à couvrir ses frais 
de fonctionnement el éventuellement pour combler le déficit des deuxième, troisième el qua 
trième trlmestres de 1934, en faveur des caisses qui, pendant cette période, ont payé des allo 
cations au barème plein . 

Sociétés mutualistes et autres institutions de prévoyance. - Subsides 

:!:.,000,UOt) " 

:IG0,000 • 

:ilS,600,000 " 

1,000,000 • 

5,000,000 • 

40,000 , 

20,000 • 

Jli.000,000 , 

Subsides aux caisses mutualistes d'invalidité en vertu de la loi du 5 mai 1912 

Subsides aux mutuantès féminines 

Secours aux ouvriers devenus inaptes au travail par suite de la guerre 

:,.000,000 • 

7,600,000 

Service médico-pharmaoeutique des associations mutualistes: 

t0 Subsides 
2° Subsides aux caisses antituberculeuses 
3" Subsides aux mutunlttés maternelles . 

fr. 35,286.000 
12,756,000 
8,558,000 

Assurance-invalidïlé dans les territoires d'Eupen-Malmédy et La Calamlne. -- Subside du Gou• 
vernemen! en application du Code des assurall()es eooiales . 

Liquidation de rentes à des habilanls de La Calamine du ohef de droits acquis antérieurement au 
1" janvier 1920. Frais administratifs pour le service de ces rentes 

Paiement des allocatlens aux estropiés et mutilée 
(l,a justifiration <les sommes payées à charge de l'arucle et-dessus se rera par la production 

des bordereaux rèra pttnlnuts ries paiements estarnptltás par l'Office des chèques postaux et 
approuvés par Ic l\!lnistre ou son délégué.) 

12,:!50,000 • 

400,000 , 

55,000 ,. 

GG,G00,000 • 

500,000 • 

fö,()()0 • 

t!,000 ,000 • 



( 11 ) [N' 4 - XIHI 

BEGROOTING V AN HET MINISTERlE VAN ARBEID EN SOCIALE VOOI\ZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hooïdstuk. 

AANWIJZING 

VAi'! DE DIENSTEN El'I VAN HET VOORWERP DER lJJTGAYEN. 

705.-fGli,:J:J5 1t 

HOOFDSTUK IV 

UITGAVEN VOOR SOOIALE VOORZORG, CERECHTELIJKEN BIJSTAND, 

WELDADICHEID EN YOLkSCEZONDHEID 

Aanmoedigingen voor de Instellingen, die ten doel hebben verzekering tegen werkloosheid te 
verschaffen. 

Aanmoedigingen voor de Instellingen, die ten doel hebben kosteloos aan de arbeiders arhelds- 
gelegenheid te verschaffen. 

Tegemoetkoming aan de Nationale Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Werkloosheid : 

1° Voor de uitbetaling van toelagen voor artieldsbeuuudeüng en werklooslleid. 
2° Voor de uitbetaling der bestuurskosten. 

Tegemoetkoming aan de vrijwillige arbeidscentra voor Jonge werkloozen . 

Toelage aan het Centraal Hulp- en Leeningcomité voor de werklooze bedienden . 

Toelage aan de nationale arbeidstentoonstellingen 

Tegemoetkoming aan het Voorzorgsfonds ten behoeve der slachtoffers van beroepsziekten 

Subsidie aan de Nationale Compensatiekas voor gezinsvergoedingen met het oog te voldoen aan 
het voorschrift van artikel 52, der wet van 4 Augustus 1930, gewijzigd en aangevuld bij Konink 
lijk besluit d. d. 30 Maart 1936. 

Toelage aan de Nationale Compensatiekas voor gezinsvergoedingen ten einde het daaraan moge 
lijk te maken in hare aangegane verpllohtlngen te voorzien om de betaling van de minima ver 
goedingen gedurende de periode, wanneer hare hulpmiddelen ontoereikend waren te verzekeren, 
om hare wei kingskosten te helpen betalen en, in voorkomend geval, het tekort te dekken van 

het tweede, het derde en het vierde kwartaal 1934, ten gunste van compensatiekassen die, 
gedurende deze periode, de vergoedingen volgens het volle barema hebben uitbetaald. 

Mutualiteitsvereenigingen en andere voorzorgsinstellingen. - Toelagen 

Toelagen aan de onderlinge invaliditeitskaasen, krachtens de wet van 5 Mei 1912 . 

Toelagen aan vrouwen-mutualiteitsvereeniglngen 

Steun ten behoeve van· werklieden, tengevolge van den oorlog onbekwaam tot werken 

Medlsch-pharmaoeutisohe dienst der mutuallteitsvereenigingen: 

1.0 Toelagen. 
2° Toelagen aan de antttuberculose kassen. 
3° Toelagen aan mutualiteiten voor moederzorg. 

Yerzekerin_g wegens invaliditeit in de gebieden Eupen-Malmedy en Kalmis. - Toelagen der 
Regeering bij toepassing van het Wetboek der maatschappelijke verzekeringen. 

Vereffening der renten aan de inwoners van Kalmis wegens verworven rechten vóór 1 Januari 
1920. Bestuurskosten voor den dienst dezer renten. 

Betaling der tegemoetkomingen aan gebrekkigen en verminkten 
{De verrechtvuardlgtng der sommen betaald ten laste van bovenvermeld artikel geschiedt 

door samenvattende betaltngaborderetlen door het Postchcckambt gestempeld er. goedgekeurd 
door den Minister of zijn gelastigde.) 

':!O 

2t 

23 

'i7 

'19 

30 

3-1 

32. 

33 

35 

36 



li\" 4 -- Xlll] ( 12) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRAVAIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE l..'OBJET DES DÉPENSES. 

Honlanl des crédits 
par aruele. 

Bedrag- der k redieten 
per arliliel. 

37 

38 

39 

-10 

4f 

43 

44 

46 

47 

48 

49 

Subside a la Caisse de Prévoyance et de seceurs en faveur des viotimes des accidents du travail, 
instituée par la loi du 21 Juillet 1890 . 

Subvention au Fonds institué en vue du paiement d'allocations spéciales à certaines catégories 
de victimes d'accidents du travail. - Dépenses diverses 

Rentes aux accidentés du travail dans les territoires d'Eupen-Malmédy 

Œuvre Nationale des Orphelins des victimes du travail . 

Comités de patronage: dépenses relatives ä l'exécution des lois des 9 août 1889, 11 octobre 1919 
et 25 juillet 1921. - Subsides. 

Allocation au Fonds spécial créé par l'article 7 de la lol du 6 ootobre 1928, en vue du paiement 
des primes sunotémentatres compensatoires des droits d'enregislrement et de transoriptlon insll 
tuées par le Gouvernement pour faciliter l'acquisition d'habitations à bon marché par tes per 
sonnes de la classe peu aisée. 

Annuités à bonifier à la Caisse Générale d'Epa,-gne et de Retraite du chef des avances consenties 
par elle, pour compte de l'Etal, ä la Société Nationale des Habitations et Logements à bon 
marché 

Complémenl d'annuité à bonifier ä la Caisse Générale d'Epargne et de Retraite du chef des pr!lts 
consenlis nar elle, en vue de la construction d'habitations à bon marché, à une société de con 
strnotion d'habitations ouvrières, agréée sous le régime de ta lol du 9 ao0t 1889 (art. 11 de la loi 
du 11 octobre 1919) 

CHAPITRE V 

SECOURS. 

Secours à accorder à défaut de pension ou en cas de pension minime 

CHAPITRE VI 

DtPENSES DIVERSES 

Décorations induslrielles. - Frais de oérémonle, achat de bijoux et divers . 

Frais résultant do la collation des décoralions spéclales de mutualtté, prévoyance et ooopératîon . 

Oollation de déooratlons aux administrateurs d'unlo11s professionnelles 

Dépenses imprévues 

Total des dépenses ordinaires. . tr. 

60,000 • 

4,500,000 • 

34,000 • 

3,000,000 • 

240.WJ • 

;,0,or11, , 

S,09'.l,350 • 

43.185 • 

66,90î • 

•~1:lliO r. 

8,000 • 



(13) [N' 4 - XllIJ 

OEGROOTING VAN HET MINISTERIE V AN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. 

Total 
par chapitre. 

Totao.l 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

r.n,907 • 

84,(;41 • 

Toelage aan de bij de wet van 21 Juli 1890 ingestelde Voor:i:orgs- en Steunkas ten behoeve van 
door arbeidsongevallen getroffenen. 

Toelage aan het Fonds ingericht voor de betaling van speciale uitkeeringen aan zekere categorieën 
van slaohtoffors van werkongevallen. - Allerlei uitgaven. 

37 

38 

Renten aan de door arbeidsongeval getroffenen in de gebieden Eupen-Malmedy . 

Nationaal Werk voor de Wee:i:en van de slachtoffers van arbeidsongevallen . 

Volkswoning- en voerzergecomttë's : uitgaven betreffende de uitvoering der wetten van 9 Augus 
tus 1889, 11 Oktober 1919 en 25 Juli 1921. - Toelagen. 

Toelage aan het Speciaal Fonds ingericht bij artikel 7 der wet van 5 Oktober 1928, met het oog op 
de uitbetaling der bijkomeride premii!n tot eempensatle der regtstratte- en oversohrijvingsrech 
ten door het Rijk ingesteld, om het aankoopen van goedkoope woningen door minvermogende 
personen te vergemakkelijken. 

39 

40 

Annuïteiten te vergoeden aan de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas uit hoofde der door haar, voor 
rekening van den Staat aan de Nationale MaatsohappiJ voor goedkoope Woningen en Woon• 
vertrekken toegestane voorschotten. 

Aanvullende annultelt te vergoeden aan de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas uit hoofde van tee 
ningen door haar met het oog op den aanbouw van goedkoope woningen, toegestaan aan een 
onder het stelsel der wet van 9 Augustus 1889 aangenomen vereeniging voor aanbouw van werk 
manawoningen (art. 11 der wet van 11 Oktober 1919). 

HOOFDSTUK V 

HULPGELDEN. 

Te verleenen onderstand bij gemis aan pensioen of in geval van gering pensioen 

HOOFDSTUK VI 

VERSCHILLENDE UITGAVEN 

Hljverheidseereleekens. - Pleohtigheidskosten, aankoop van eereteekens en allerhande kosten 

Kosten waartoe het verleenen van biJ:i:ondere mutualiteit&·, vccreerge- en ooöperatie-eereteekens 
aanleiding geeft, 

Vcrleenen van eereteekens aan beheerders van beroepsvereenigingen . 

4-1 

42 

Onvocrzlane uitgaven 

Totaal der gewone uitgaven. 

43 

44 

45 

46 

4-1 

48 

49 



[ N° 4 --- - XI Il J ( 14 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRAVAIL ET DE LA PR6VOYi\NCE SOCJ..\LE 
POUR L'EXERClGE 1!)37. 

DBSIGNATION 

nes SER\'JCl,S ET IJE ,:oDJET DES DÉPENSE$. 

Montant des crédits 
par article, 

Beurag der kredieten 
per artikel. 

DEUXlt:ME SECTION. - Dl!PENSES EXCEPTIONNELLES 

CHAPITRE VII 

50 

51 

:l! 

CHARCE$ TEMPORAIRES 

Frais d'enquête relative à la silicose . 

Intervention de l'Etat en faveur de communes ayant réalisé l'acquisition ou l'expropriation d'im 
meubles insalubres situés sur leur territoire . 

Mise en marche de la mécanisation du service des pensions de vieillesse . 

Total du Budget d11 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. . fr. 

30,000 » 

50,000 , 

êi00,000 » 

V II cl approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
d11 28 septembre 1936. 

Ll::OPOLD 

P,\R r.e Rot : 
Le Ministre dri Trouoi! et de la f>révoyuncc Sociale, 

:\. DELATTHE. 

Le Ministre des Finances, 
H. 01,: MAN. 



( 15 ) [N' 4 - XIII\ 

BEGROOTING VAN HET MINISTEIHE VAN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENST.l:\,\n 1987. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZING 

VAN nE DIENSTEN EN \'AN UET VOORWERP DER UITGAVEN. 

:\.'l0,000 • 

TWEEDE SECTIE. -- UITZONDERINGSUITGAVEN 

HOOFDSTUK VII 

TIJDELIJKE LASTEN 

Onden:oekkosten betreffende de silioot1i1 . 

Tegemoetkomingen van het Rijk ten gunste van gemeenten die op hun grondgebied gelegen 
onge:zonde vaste goederen hebben aangekocht of onteigend. 

De inrichting van het meohanlseeren van den dienst voor ouderdomspensioenen 

Totaal van de Begrooting van het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

50 

Gezien en g-occlgekcurd om gehecht te worden 
aan Ons Beslnit. van 28" September 1936. 

LEOPOLD 

VAN KoNJNGs,vRGE : 

De i\Jinisier van Arbeid en Sociale Foor:ol'(/, 
A. DELATTHE. 

De Ministel' van Financiën, 
IJ. BE i\Ii\N. 



[N" '1- --- XIII] ( 16) 

BUDGET DU MlNIST:8RE DU TRAVAIL ET DE LA PRf:VOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE ·1937. - DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SEHVJCES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice i!/37 l'exercice 1936 

Kredieten 
~enaagd 
voor l,ct 

diensjjaar t\137 

Kredieten 
verleend 
YOOr hel 

dicns1jaar l\13ts 

PREMltRE SECTION, - DEPENSES ORDINAIRES. 

CHAPITRE: PREMIER 
' DEPENSES DE PERSONNEL 

t• 1 Traitement du Ministre . 
~• Frais d'usage d'une voiture automobile 

. fr. 95.000 
40,000 

Traitement des toncuonnatres, employés et gens de service. - Indemnités fa:ntllale, 
de naissance, de rëstdence. de dernière maladie et de funérailles; suppléments de 
traitement aux secrétaires de commissions - Promotions et augmentations réglemen 
taires. 

i• 1 Administration centrale : .Nombre d'qentl'. 
GRADES ET FONCTIONS. TRAITrr.llENTS DEPENSES 

ANNU&LS Oadre. ►:rtectif. 
- - - - 

secrétaire général 80,000 à 90,000 1 l 80,000 
Dlrecteur général 65,000 • 80.000 1 6 ,H0,000 
J nspecteur général 60,000 , 75,000 - 2 150,000 
Directeur. : ! se.œo • eaœo l s 8 495,000 
Actuaire . l l 68.000 
Inspecteur principal 43,000 • 62,000 2 3 JG0,000 
Sous-directeur 

~ W,000 • 5Ul00 l 8 4 2JG.OOO 
Chef traducteur 1 1 43,ono 
Contrôleur principal 2 2 !n,000 
Cher de bureau . 30,000 • 44.000 22 20 ï:.'8,750 
Traducteur 25,000 • ·"·OO!l 2 3 95,000 
Inspecteur 21,000 . 40,000 3 4 1~3.000 
Contrôleur 12,600 . 44,000 36 :l5 953.500 
Sous-chef de bureau · l i - 6 l Premier rédacteur . . 25,000 • 34,000 1 3-i 20 747.500 

Vérificateur comptable 18,000 • r.2,000 2 2 3G,OOO 
Rédacteur de première classe. ! 19,000 • W,000 l 40 35 7¾9,000 
Sténo-dactylographe rédacteur 2 2 46,500 
Alde-blhllothécaire 1 12.600 • ! 1 1 21,000 
Commis-traducteur . 26,0001 3 2 33.600 
Rédacteur de deuxième classe -1 l 29 37 55ï,500 
Sténo-dactylographe . ! 12,600 • 22,500 ( 22 24 438,050 
Commis aux écritures . 11,000 • 25,000 1Z5 122 1,7!J6,350 
Dactylographe 11,000 • 20,000 36 35 50i,100 
Classeur . . l 22 Z'l U5,800 
Messager-huissier . ! 10,000 • 20,000 27 24 342,650 
Concierge. 900 - 1 000 
Nettoyeuse appointée 2,000 - 1 2,000 
Nominations, promotions et augmentations 

éventuelles . . . . . . . . . 551,850 
- - 

Totaux. 430 .424 9,72-2,050 

Purtlciuatlou des agents à la constitution des nenstons <le Veuves et û'Orphe 
lins . 

Fr. u,rnS,727 

Hé<luction de 2.5 % . 228.-,68 

A reporter . . fr. Sm0,259 

A reporter. 

135,000 12:'>.000 

-------- 
. fr. 

1 

N. n. - Les notes justificatives relatives au Budget sont publiées à la suite de celui-ci. 

1:15,000 1~5,000 



( 17 j [N' 4 -- xuu 

BEGROO'i'ING VAN HET 1\IUNIS'ŒIÜE Vi\N ARBEID EN SOCIA.LE VOORZORG 
VOOR lJET DIENSTJAAR 1937. -- ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLE~ 

Augmentation. 1 Diminution. 

Vermeerdering. j Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

10,000 

10,000 

EERSTE SECTIE. - GEWONE UITGAVEN. 

EERSTE HOOFDSTUK 

UITGAVEN VOOR PERSONEEL 

Jaarwedde van den Minister. 
Kosten voor het gebruik van een autorljtulg . 

. fr. 95,000 
40,000 

Fr. 135,000 
Jaarwedden der ambtenaren, beambten en dienstlieden. - Gezins-, geboorte- en verbnjrs 
vergoedingen alsmede vergoedingen voor laatste ziekte en voor begrafenis; bijwedden 
aan de secretarissen van commissies. - Bevordermgen en reglementaire verhoogtngen. 

Hoofdbestuur : 
Getal 

pereoneeleledeu. 
GRADEN EN AMBTEN. JAARWEDDEN UITGAVEN 

Kader. EHectlef. 
- - - - - 

Secretaris generaal. 80,000 tot 90,000 1 ·1 80,000 
Directeur generaal . 65,000 • 80,000 1 G 44U,000 
Inspecteur generaal 60,000 • 75,000 '- 2 150,000 
Directeur. · ( 50,000 68,000 j ~ s 495,000 . f,8,000 Actuaris . 1 1 
Eerstaanwezend inspecteur ,,3,000 • 62,000 2 3 160,000 
Onderdirecteur 

:· ~ 40,000 54,000 j s 4 216,000 
Hooîdvertaler . 1 1 43,000 
Eerstnanwezend. controreur 2 2 97,IJOO 
Bùreel1100Cd . 30,000 • 44,000 22 20 728,750 
Vertaler 25,000 •· 44,000 2 3 95,000 
Inspecteur. 21,000 • 40,000 3 4 123,000 
Controleur 12,600 • 44,000 36 35 953,500 
Onderbureelhoord 

: ( 25,000 34,ooo l 34 20 1 747,500 Eerste redacteur. . i - 6 
Verificateur-accountant 18,000 • 42,000 2 2 36,000 
Bedacteur eerste klasse . ! 19,000 • 26,000 \ 40 35 74!),000 
Stenotypiste redacteur . . l ! 2 2 46,500 
Hulpbibliothecaris 

·. ( 12,600 26,000 \ 1 1 21,000 
merk-vertaler . 

33,600 ! 3 2 
Redacteur tweede klasse • 1 12.600 • 22,500 l 29 37 557,500 
S1enoty piste .1 22 21.t 43S,050 
Schrijvers 11,000 • 25,000 125 122 1,796,350 
Typiste 11,000 • 20,000 36 35 504,100 
Klasseerder 1 10,000 • . 20,000 i 22 22 24f>,800 
Bode-kamerbewaarder • 1 27 24 342,650 
Concierge. 900 - 1 900 
Bezoldigde schoonmaakster 2,000 - 1 2,000: 
Benoemingen, bevorderingen en vermoede- 
lij ke verhoogingen . . . 551,850 - - 

Totalen. 430 m 9,722,050 

Deelneming van de ambtenaren en beambten aan de samenstelling van etc 
Weduwen- en Weezenpensloenen . 583,323 

Fr. 9,138,727 

Verlaging van 2.5 t. h. 228,4GB 

Over te dragen . . fr. 8,910,259 

Over te dragen. 

N. n. - De verantwoording betreffende deze Begroeting, vinde men achteraan. 



l\" 4- XIIIJ ( 18 ) 

BUD'Giff DU MINISTfm.E DU TRi\VAlL ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - D~VELOPPEMEiYl'S. ~ DÉPENSES ORDINAIRES 

; 

"' .,; Crédits Crédits alloués ., i:i -;J ., demandés pour pour 
"i~ e l'exerclce 19ll7 l'exercice t936' .., ., 0,,:). . ., •.. o. 

DÉSIGNATION DÉPENSES SERVICES - - 
"" ~..2 DES ET -,:, :.:i ~ 1-irc<lieten Kredieten . 
l:! ...., gevraa!-(d verleend ~ 'd 
E ,,, \"IJOr het voor het ::, ., dienstjaar 1937 dienstjaar 1936- ~ 'O 

1 
~ i Report. . !r. 135,000 125,000 ! 

t• lteport. . fr. 8,910,259 

Indemnité de résidence 112,125 

Tnllemnltés familiale et de naissance . 210,600 

Indemnité pour frais de derntère maladie et <le runéraules 2,l/,00 

Indemnité mobile de vie chère allouée aux concierges et 11c1 toyeuses appoin- 
tées . 2,810 

9,259,1!).', 7,282,700 

2• Conseils de prud'hommes : 

Nombred'ngents. 
GRADES ET FONCTIONS TRAI'l'EMENTS D:0PENSES 

.1.NNUEJ;S Cadre. ~!ffectif. .-, - - - - 
Gremer de 1• instance (Bruxelles) 15,000 à '29,000 1 1 16,800 

Graïfler de 1• instance (Anvers] . 10,000 " 19,000 1 1 17,500 

Greffier de 1• classe (Appel) 12,000 • 24,000 1 1 22,000 

Greffier de 1• classe 8,500 • V.,250 4 4 48,750 

Gremer de 2° classe 7,500 1) 12,200 7 7 67,150 

Greffier de :1• classe G,000 " 9,650 9 9 67,350 

Greffier de 4• classe 1,.500 " 7,450 15 Ji, 75,900 

· Greffier de 5• classe :l,000 " 5,250 1t, 11, 54,7:\0 

10,00() . 18,000 li " 76,000 

?,500 " 12,200 8 ~ 73,700 
ti rerrier-adjotn t. 

6,000 " 9,650 9 6 45,700 

4,500 " 7,450 3 ., 17,000 ., 
Norulnnttons, promotlons cl augmentaüons 
éventuelles . . . . . . . . ,16,500 

- - ,---~. 
Totaux. 78 73 629,100 

Ré<luction de 10 % imposée par Ja loi du :tl mars 10:!2; rêduction cle 5 or 
/0 

imposée par I'arrètó royal du :n mai 193:l; rètlucltou <le 5 % imposée par 
l'arrèté royal du 24 décembre 1931,, soit 20 'X, . 125,820 

Fr. 503,280 

Parf.ini patjou des greffiers et grefficrs-adjoi nts ;\ la constttution des pensions 
de Vr,mc, el d'01·phclins . . . . . . . . . . . 30,197 

Fr. '•73,083 

Indemnité ïamlltajo 176 

Fr. 473,2!i9 

lndemnttés aux grnffim•~-as~11més . . 12,()0() 

Réd11r.tio11 <le 20 % , 2.1,00 
--·~- !J,GOO 

482,859 500,HO 

/\ reporter. , fr. 9,877,053 7,997,840 



( 19) [N' 4--XHlJ 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE· VOORZORG 
VOOR HET DIENST.JAAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE. UITGAVEN .. 

VER.SCHILLEN 

Alll(mentaboo. 1 Diminutinn, 

\'ermceràering. l Yermindering. 

--------------- ----------·-- ·-·---f--""1"- 
10,000 

l,976,49r. 

1,986,t,94 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN_ EN DIEI\STEN 

Overdracht. 

Overdrncht. . 11'. 8,910,259 

,·er1Jlijr,;vc1·goecling 112,125 

licl.instoclagc eu gcl>oorlc\'crgoccling 210,600 

Vergoedtng voor kosten Yan laatste ziekte en begrarents 2:1,~oo 
verauderujke nJrgoeding voor levensduurte uiii:ekcerc.l aan de concierges eu 
bezohliglle schoonuruuksters 2,810 

!),259,194 
Arbeillsgerechten ; 1 2• 

Geta.! 
personeelsleden. 

GR,\DEN EN 1\Mn'rEN .J,\ARWEDDEN UITGAVEN 
Kader. F:ffectief. - - - - ~ 

Grimer 1• aanleg (Brussel) 15,000 tol 29,000 l 1 16,800 
Grimer 1• aanleg (Antwerpen) 10,000 " 19,000 1 1 17,500 
Griffier 1• klasse {Beroep) 12,000 , 24,000 1 1 22,000 
Griffier l• klasse 8,500 . 14,250 4 4 48,750 
Griffier 2• klasse ?,500 " 12,200 7 7 67,150 
Griffier 3• klasse 6,000 . 9,650 9 !) 67,350 
Griffier -~• litasse t,,500 " 7,450 15 14 75,900 
Griffier 5• klasse :3,000 . 5,250 14 'Jl. 54,750 

1 1 10,UOO . 18,000 G ~ . 76,000 

. ( 7,500 • 12,200 8 R 73,700 Adjunct-Grimer 
6,000 • 9,650 9 6 45,700 

4,500 . 7,1,50 3 :1 17,000 Beuoemlngen. hevnrrletingen en vermoede- 
1,6,500 lijk<! verhoogingun 

- - 
Totalen. 78 73 629,100 

107,281 

107,281 

Vermindering met. 10 t. h. opgelegd bij de wet van 23 Maart 1932; verminde 
ririg met 5 t. h. opgelegd bij het Koninl<liil< besluit van :11 Mei l933; ver 
mindering met ,, I. h. opgc_legd bij het Koni11ldij!, besluit vnn 21, Decem- 
ber 193'<. d. i. 20 t. h. . . . 125,820 

Fr. 503,280 

neelnemlng van de griffiers en de adjunct•griffiers aan rie sarnenstetüng der 
Weduwen. en Weezenpenstoennn . . . . . . . . 30,197 

Fr. -'i?~,083 
Gezinstoelage 176 

Fr. 'i?:l,2S!l 
VcrgnP,clingen nun rie nnrurennmen griffier8 

v.-.rlaicing van ~o r.. h .. 
12,000 

2,400 
!J,C,O() 

Fr. 1,82,859 

Over 1,, rlr~~'."11. 

1 ei= ci " ;a . ., 
'""~ ,.,,.2; (1) A< .. - s··f ., " ::: 0 E"' 

~~ :::, ., 
z; ''O 

" " •• "" 

1 
.. ? 

- 
~ 

1 
1• 



( 20} 

BUDGET DU MINIST.BRE DU TRAVAIL ET DE LA PRJWOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - Df:VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

~i=========-======;=~""";='==--= 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crétlils I Crédits alloués 
demamrés pour pour 
l'exercice 1937 l'exercice t!J36 

Kredieten 1 · Kredieten 
j?Cvraa~d verleend 
n,or 1,.-1 voor hr• 

il11•n~1j;iar 1037, 1Jii;11~tj:,ar 1936 ... ~· .. ;....-. 
'l 1 Report. 

Direction générale pour Ja protection du travail : 

GRADES E1" FONCTIONS •r&AlTEMEN'fS 
UIIIUl!LS 

Directeur général . 80,000 à 90,000 

Inspecteur général chef <lu service tech- 
nique G5,000 D 80,000 

Inspecteur général 60,000 • 75,000 

Ingénieur en cher-directeur 60,000 • 75,000 

Ingénieur principal et ingénieur (nouveau 
régime) 

Ingénieur principal et ingénteur (ancien 
régtrne) 

Conducteur principal 
Inspectrice 

Contróleur principal 

Controleur et contröleusa 

Service admtntstrattr provincial : 

Premier rédacteur . 

HMacteur rie tr• classe. 

Rédacteur de 2• classe . 
Commis aux écritures . 

Dactylographe . 

Nominations, promotions et augmentations 
éventuelles 

Totaux. 

Réduction de 2.5 % 

Indemnité de résidence 

Nombrod"agent~. 

Oadre. E!fectlf. 

1 

1 

2 

6 

2-i,000 • 65,000 1 
' !I:) 

2:?,000 • &2,000 i 
16,000 • 52,0uO 

16,000 • 39,000 

40,000 • 54,000 

12,600 • 4-i,000 

25,000 à 34,000 

19,000 • 26,000 

12,600 • 22,500 

11,000 • 25,000 

11,000 • 20,000 

Indemnités tamülate et de naissance 

Inclemnlté pour frnls cle dernière maladie et de funérailles 

5 

2 

7 

106 

4 

20 

!) 

l 

3 

35 

4 

7 

98 

D:l1PENSE8 

Participation <les agents à Ja constitution des pensions de Veuves et cl'Orphe 
lins . 

A reporter. 

. !r. 

80,000 

270,0ùfl 

280,000 

736,000 

431,000 

-i9,00IJ 

39,000 

143,000 

973,350 

59,000 

119,000 

12,600 

-i6,S0U 

?,i5,,WO 

4,142,GSO 

93,500 j 

1 

1 

1 

1 
248,559 i 

1 
1 

Fr. 3,894.0~1 

97,352 

Fr. 3,796,739 

1 
8,775 

46,800 

9,750 

. rr. 

9,877,053 

3,862,064 

13,739,117 

7,9'Y7,840 

3,19'7,320 

11,195,160 



( 21 ) [W 4-XIJIJ 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1037. - ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEK 

Au~mentation. 1 Diminution. 

Vermeerdering. j Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

1,986,494 

664,744 

107,281 

2.651.238 l 107,281 

Overdracht. 

Algemeene Directie voor de Arbetdsbescherming : 

Getal 
vo.-.on1JOl&leden. 

GRADEN EN AMBTEN JAARWEDDEN UITGAVEN 
Kader. Etredler. - - - - - 

Directeur-Generaal so.ooo tot 90.000 1 1 80,000 
Insnecteur-ûeneraat. hoofcl "an den tech- 
nischen dienst fl5.000 . 811,000 1 t 65,000 

Jnspecteur-Genernnl r.o.ooo . 75,000 2 4 270,000 
Hoofdingenieur directeur . fJ0.000 • 75,000 f, 4 280,000 
Eerstaanwevenrl ingenieur en ingenieur 

(nieuw regime) 2-tOOO • fi.S,000 i ~(\ 736.000 
F:er$;tn11nwe7.encl ingenieur en ingenieur 3.'l 

(oud regime) . 22,000 . 62,000 .· !) 4:11,000 
Eerstaanwezend conducteur 16,000 . 52,000 ·- l 49,000 
Op1.ienster 16,000 • 39,000 - l 39,000 
Eerstaa nwezend controleur 40,000 . 5-i,000 '.l '.I 143,000 
Controleur nn controleuse 12,600 . 44.000 41 :t'> 9?3,3.50 

Provinrrlal e admtnlstrattsva dfenst: 

Efr~tP redacteur 25.000 fot ~'..000 5 2 59,000 
Redacteur 1° klasse l!l.000 . 26.000 2 5 ns.noo 
Rerlacteur 2° klasse 12.6()11 . 22,500 1 1 re.nœ 
Schrijver!'; n.ono . 25.000 4 ·'- 46.800 
Typiste 11,000 . 20,000 7 7 93,500 
Be>n,..eminr,1>n. hpv,,rlleringen en vermoede- 
lij ke verhoogtngen . 71,5 .. ro() 

- - 
Totalen. 106 98 4,142,650 

Deelneming van de ambtenaren en beambten aan de samenstetttng van de 
Weduwen- en \.Veezenpcnsiocncn . 

verlaging van 2.5 t. h. 

verblij fsvergoedlng 

Gezl!1stoelnge en gehoortevergoedlng 

Vergoeding voor kosten van laatste ziekte en begratents 

2/tS,559 

Fr. 3,g!)4,091 

97,352 
-- 

Fr. 3,796,739 

8,775 

46,800 

9,?50 
·--- 

Fr. 3,862,0M 

Over te dragen. 

,. d ;a ., 
•.. if e~ ., ..• 

41 J:I e·=- 
:s 0 e (; 
:3~ ~,! 

J:I = ~ "' ;,, 

- 
1 

!l 

:Jo 



!\" 4 --Xlllj ( 22) 

BUDGE'f DU MINISTÈRE DU TRA VA.IL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

-- 
.,; .,; Crédits Crédits alloués 
~ E demandés pour pour ., ·;: a l'exercice 1937 l'exercice t936 •.. 
"" "' "" ""' "' •• o.. 

DÉSIGNATION DES DtPENSES ET SEnVICES - - ., $0 
'O :3i Kredieten · Kredieten 0 •.. ~ gevraagd verleend . .., 
e "' roor hel voor 1Je1 
"' >~ dienstjaar 1937 dienstjaar t936 z 

l : ! 1 2 [ Iteport. . fr. 1 13,73\1,117 11,195,160 

1 
4• Laboratorre : 

'l'HAl'l'F]MEN'l'~ --~~ D:llPENBES 
Nombre ri agents. 

GRADES ET FONCTIONS 

Inspecteur 

Aide de laboratoire 

Nominations, promottons et augrnentations 
éventuelles 

Totaux. 

Réduction de 2.5 % 

Indemnité de résidence 

Indemnités familiale et de unissance 

Service rnéutcat du Travail : 

GRADES ET FO~CTIONS 

Inspecteur général . 

Médecin principal. - Médecin 

Nominations, promotions el augmentations 
éventuelles 

Réduction de 2.5 % 

ANNUELS 

2'!,000 à GZ,000 

l l ,000 » 25,000 

ANNUELS. 

65,000 à 80,000 

Carlre .. nrectîf. 

1 

1 

2 

Parl.lclpatlou h la conslitution des pensions de Veuves et d'Orp11elins 

26,700 
-- 

2 n.,no 
1 

,i,422 1 
! --·----·--~ i 

Fr. 69,278 

1,732 
---- 

i Fr. 67,546 
1 

702 

468 
68,716 

TltAI'l'tJMF.N'rS .------- 
No1nbrètrugents. 

Oailrc. F.ffcct.i F. 

1 

24,000 » 65,000 10 

11 rz 

Participation à la constitution rles pensions tie Veuves et d'Orphelins 

1 

11 

\ 
i 

DEPENSP.:S. Î 

Fr. 

l'r. 

Indemnités familiale et do naissance 

Indemnité pour frais de dernière maladie et. de funérailles 

36.01)11 

ll,000 

Report. 

- 
75,000 

525,800 

257,750 
1 

858,550 1 

! 
51,513 
- 
807,037 

20,175 
-- 
786,862 

6,435 

3,900 
m, 1'!7 

. fr. 

601,~ 

i 
14,605,0.10 1 11,796,784 



·: 23) [N'4-Xllll 

BEGHOOTING VJ\1'. HET MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE VOORZ.OW; 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. - ONtLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

Dll-'Ft:UENC~:; 

VERSCHILLEN 

Au~menlatioo. 1 Diminution. 

l'ermeerdering. j Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA VEN EN DIENSTEN 

2,G:>l,238 1 lOî,281 

195,573 

2,9!5,527 .107,281 

Overdracht, 

Laboratorium : 

,IAARWJWDEN 
GBADEN EN AMl:rfEN 

Inspecteur 

r .nhorutorlumbcdlende . 

Hcnoc111ing-c11, hevordertngen en vermoede 
lijkc verhooaingen 

Totalen. 

Oecl11e111i11g aau rie suruensteüf ng der weduwou- cri Wuozcnpcnstoenen 4,422 

Vertugtug van 2.5 t. h. 1,732 

Fr. 67,54G 

Verblijfsvergoeding ?O'l 

1;ezinstoclagc en gcuoortcvcrgoeding 468 
63, 71ü 1 1 --·- ···-· . 

Fr. 6S,71Ci 

G cnecskundige arbeidsdienst ; 1 50 
Getal 

pcraoncelalcdun. 
Gf\ADEN EN AMBTEN 

z~.ooo tot 62.000 1 

li ,000 • 25,000 1 

J AAltll'JmDBN. 

Inspecteur gcncrual G.5,000 tot 80,000 

Eerstaanwezend geneesheer. - oeneesneer 2/i,000 • 65,000 

Getal 
personeelsteden. 
~-----~ 
Kader, l•:rre,,tièf. 

2 

Kader. Bffccticf. 

1 

10 

11 

1 

11 

Benoemingen, uevordcrlngeu en vermoede- 
lijke verhoogtngen 257,750 

12 

Fr. 69,278 

Deelucmlug aan de samenstelling der Weduwen- en Wcezcnpensiocnen 

UITGAVEN 

IJITGAVEN. 

Fr. 

Verlaging van 2.:; L. h. 

Fr. 

Gexlnstoelagc en gchoortcvergoedtng 

vergoeding \'CJOr kosten van Iualste ziekte en begrafenis 

36,000 

11,11()0 

26,700 

73,700 

75,000 

525,800 

858,550 

51,513 

807,037 

20.175 

'786,862 

6,435 

3,900 

Fr. 797,197 

Over Ic drazen. 



[N° 4-XUJ] ( 24) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRA Y AIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - DBVELOPPEl\fENTS. - DEPENSES OHDINAIIŒS. 

.,; .,; 
Crédits Crédits alloués "' ë 

demandés pour pour :g .., .. g l'exercice i937 l'exercice i936 •• "' o. 
"' -s g. DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES - - "' "' ::: .;; 

Kredieten Kredieten ~:,. 

gevraagd verleend 
f ..,, .., .., 

voor het voor het e "' 
dienstjaar i93'Z dienstjaar i936 

::, "' z .., 
1 

~ 1 Iteport, . fr. 14,605,030 11,796,784 

1 6• Comité national du port d'Anvers : 1 1 
' Nombre d'agents. ! TRA]'fl•:M:F.NT!'1 DEPENSES. i GRADES ET roxcrroxs ANNUELS Cadre. Effectif. 1 - - - - - 

Secrétaire 30,000 à 54,000 1 1 46,000 
Commis aux écritures 11,000 • 25,000 1 1 11,000 
xommauons. promotions et augmentations 
éventuelles 1,,400 

·- -- 
2 2 61,',00 

Participation à Ja constitution des pensions <le Ve111'es et d'Orpheltns 3,föH 
-~--- 

Fr. 57,716 
uëducüon de 2.5 o/., 

1,443 

Fr. 56,273 

Indemnité de résidence . 527 

Indemnités familiale et de naissance . 780 

57,580 43,700 

7• Comité régional du port de Gand : 

1 

Nombre d'agenta. 
TRAITEMENT D:tlPENSES GRADE ET FONCTrON .I.NNUEL Ca.cire: Effectif. - - - -· - 1 

1 
C0mmis aux écritures 11.000 " 25,000 1 1 11,000 

1 
Xorninattons, promotions et augmentations 
éventuelles t,00 

l --- 
Fr. 11,400 1 

1 Particlpaliou /1 la constitntion des pensions rie Veuves et <l'Orphelins 68-1 1 

1 
-·--- 

Fr. 10,716 

RéclucUon de L5 % 2G7 
---- 

Fr. 10,449 

Indemnité de rèsidenco . 527 

Indemnités familiale et. de naissance . 527 

11,503 • 

1 
A reporter. . fr. H,G71,113 11,840,484 



( 25) [N• 4 -· X lil] 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE V1\N ARBEID EN 80CIALE VOORZORG 
voos JIET DlEi\ST.J AAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UITGA VEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCII! LLEN 

Augmentation. 

Vermeerdering. 

Diminution. 

V~r~indcring. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

2,915,527 1 107,2$1 

13,880 

Overdracht. 

Satlonaal comité der haven van Antwerpen : 
Getal 

personeelsleden. 

GRADEN EN AMBTEX Ka.der. Effectlc!. 

Secretaris 
Schrijver. 

Benoemingen, bevorderingen en vermoede 
lijke verhoogingen . 

Verlaging van 2.5 t. h. 

Verblijfsvergoeding 

Gezinstoelage en geboortevergoedingen 

Gewestelijk Comité der Haven van Gent: 

Schrijvers 

Benoemingen, bevorderingen en vermoede 
lijke verhoogingen 

JAARWEDDEN ~---~ UITGAVEN. 

30,000 lot 54,000 

11,000 • 25,000 

2 

l 

1 

2 

Deelneming aan de samenstelltng der We,tuwcn- ,,n Wcezenpensioenen 

- 
1,6.000 

11.000 

,i,400 
- 
61,100 

:l,684 
-~ 

Fr. 57,716 

1,443 
---.- 

!'r. 56,273 

527 

780 
--.- 

r-r. 57,580 

Oeta.! 
porsooeellsleden. 

GRAAD EN A~IBT Knder. Effectief. 
JAARWEDDE ~---,-~ UITGAVEN 

11,000 tot 25,000 11,00() 

40O 

Fr. 11,40O 

Deelneming aan de samenstelling der Weduwen- en Weezenpensioenen 684 

Fr. 10,716 
Verlaging van 2.5 t. h. 

267 

Fr. 10,449 

Verblijfsvergoeding 527 

Gezinstoelage en geboortevergoedingen 527 
11,503 " 

Fr. 11,503 --- 
2,940,910 10i,2S1 Over te dragen. 

i,ê, 
"' = Il> . ;a :..."i; 

f~ .,..:,,: E._,, 
s = e~ ~ 0 
:.3 ~ ~ ., ~.~ 

r::I c:: 

1 
.. .,, 
Il- :;. 

- 
2 

1 
6• 



li\" 4 --- X I Il 1 26 J 

BUDGET DU MINISTtmE DU THAVAIL ET DE LA PH.lWOYANCE SOCIALE 
POUH L'EXEHCICE 1937. - DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SEH\'lCES 

\! l 
1:1• 

Report. 

- 
1 

trl?tlits Crédals alloués 
demanllés pour pour 
l'exercice t937 l'exercice i9S6 

- - 
Kredieten · Kredieten 
geYraagd verleend 
voor ht'l ,oor ""' 

daens&ja:i· i937 dien!tj,1:ir t936 
' ' 

. r~ •-tlii4,m 
1 

11,840,t,84 

Inspection générale de l'Assurance contre les accidents du Travail et des assurances 
privées. 

GRADES ET FONCTIONS 

1 nspecteur général 
Sous-a Irecteur 
Inspecteur prtnctpal. 
Inspecteur : (vie) 
1 nspccteur : ( prêl.s hypothécaires) 
Chef de bureau 
Premier rédacteur 
Contrôleur 
Réducteur tie prem ière crasse 
Rédacteur de deuxième classe 
Sténo-dactylographe 
Commis aux écritures . 
Daetylographe 
Messager-huissier 
Nominations, promettons el augmentations 
éventuelles 

Nombre d'agenls.i · 
TKAl'l'Ebll::N'l'S - .!.Nl(UEJ,:J Cad1·e. 1::rr,cur . 

- - - 
60,000 à 75,000 1 1 
40,000 • 54,000 1 1 
21,00IJ • 62.000 1 z 
22,IJW • 62,000 :1 3 

21,000 . 62,000 3 3 
· 30,000 • 4-i,000 1 1 
25,000 • 34,000 1 - 
12,600 • 44,ùOO 2 "l 

19,000 " 26,000 - 1 

i 12,600 • 2-Z,500 l 1 1 
1 - 

11,0CO • 25,000 1 - 
11,000 • 20,000 1 2 
1n,oou • 20,000 1 1 

- - 
Totaux. 18 17 512,°'00 

PrtrLicipation des agents ü la constitution tl e~ pensinn» (Ic veuves et rl'Orphe- 
lins . 30,744 

Rérluctton de 2.5 % _ Fr. ,IBt,656 12,041 

Fr. .\69,615 
·l,388 Indemnité de résidence 

Indemnités familiale el de naissnnce 
ludemnitá pom frais <le dernière maladie cl de Iunéra llles 

Service des Estropiés et Mutilés. 

Nombred"agents. 

GRADES ET FONCTIONS 

Inspecteur-médecin 
contrôleur 

'l'ltAl'l'E~ŒNTS 
ANNUELS. 

21,,000 à 65,000 
12,600 • 44,000 

Hédt1c!i<1n de 2.5 % 

' 
1 lnde11111iiés f1u11iliale 1:1 <ln nalssance 

i 
' ' 

Ondre, Effectif. 

2 1 
2 1 

4 2 
Participation ü la constitution des pensions de veuves et d'Orphettns 

,. 
DEPENSES 

75.000 
50,000 
!l'l,IWJO 
86,000 
63,000 
30,000 

16,000 
l'-l,000 
18,000 

26,500 
l~.000 

21,000 

DEPJ,;NSES. 

Fr. 

,\ reporter. 

10,72.~ 
3,'lOO 

39,5011 
34,000 

Nominations, promotions el augmentations 
éventuelles 32,00U 

105,500 
6,330 

99,170 
2,477 

Fr. 96,693 
176 

. tr. 

426,550 

96,869 1 37,639 

15,259,610 1 12,30,i,673 



( 27 , IN' 4 ·- Xllfl 

BEGHOOTING VAN HET MINISTERIE VAN AHBF<;ID EN SOCIALE VOORZOHG 
VÖOR HET Difü~STJAAR 1937. - ONTLEDING. -- GEWONE UJTGAVEN. 

DlFFÉllENCES 

VERSCIIILLEN 

;:""".'"'" 1 ~Dimi""tio~ 

vermeerdering. l Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE lJlT(;,\VEN EN OIENSTE~ 

2,!H0,010 

62,0?8 

59,230 

'3,002,218 

107,281 

107,281 

ti. ,= C: ., 
=g w~ 
f-::J É~ ~ s e c: 
·-"' :::, ., 
...:i't:I Z't:I 

Cl C 

" "' .. :,,. 

Overdracht. 

Algerneene inspectie der verzekering tegen werkongevallen en der private verzekertngen 

Oetal. 
neraoneelsleden. 

GRADEN EN AMI3TEN 

Inspecteur generaal. 
Onderdirecteur . 
Hootdtnspecteur. 
Inspecteur: (leven) 

Inspecteur: (hypoürecnlre leeningen) 
Bureelhoofd 
Eerste redacteu r. 
Controleur 
Redacteur eerste klasse 
fl.edacteur tweede klasse 
S tenotyplste 
Schrijvers 
Typiste 
Bode-kamerbewaarder 
Benoemingen, bevorderingen en vermoede 
Iljkc verhoogingcn . 

Verlaging van 2.:> t. li. 

Dienst der Gebrekkigen e11 Verminkten. 

GllADEN EN AMBTEN 

Inspncteur-geneesheer . 
Control~ur 
uenoomtugon hevorrluruuren 011 vermoede 
l ij ke verhongiugun . 

r;c;,,instoelage en gehoortevergoeding . 

JAARWEDDEN 
Kader. llffectier. 

60,000 tot 75,000 t 
40,000 , 54,000 1 

21,000 , fi2,il00 1 
22,000 , 1>2,000 3 
21,000 . 62,000 3 
~u.ooo • 44,ooo l 
25,000 , 34,000 1 
12,GOO " H,000 :! 

19,000 . 26,000 

( 12,600 , 22,500 ! l 
1 

11,0-00 , 25,00(1 1 
11.00LI • 20,000 1 
l0,0011 r. 20,00IJ 

Totalen. 

Ver blij fsvergoerl i ng 
Gezinstoelage en gcboortevergoccling 
vergoeding voor kosten van laatste ,.ielde c11 b~µTai'cni~ 

24,DOO tot 65,ooo 
12,600 , 44,000 

18 

2 
2 

4 

2 
:1 

1 
1 

2 
1 

17 

Deelneming van de ambtenaren en beambten aun ile sarnensteütng van de 
Weduwen- en Weexenpensiocneu . 30,744 ~ 

Getal 
pcraoncclslcden. 

Kader. Effectief. 

1 
1 

2 

UITGAVEN 

75,00ll 
50,000 

!>'Z,0110 
86,000 

6,3,000 
30,000 

'JG.000 

19,000 
18,000 

26,500 
15,000 

21,!JOO 

!'r. 

Deelneming a:111 cl!i sn1nenst.clling van de Wurluwun- en Wcvzunpunslocnen 

Fr. 
Verlaging van 2.5 t. h. 

FT. 

512,400 

-i81,656 

12,041 

Fr. 469,615 
4,388 

10,725 
3,<JOO 

Fr. '.88,628 

.JAARWt:UDJ!N. ..---'--~ UITGAVEN. 

39,500 
34.000 

32,000 

105,50-0 
6,330 

99.170 
2,477 

96,693 

176 

Fr. 96,869 

Over Le dragon. 

8• 



lN° 4-XlltJ ( 28 ) 

BUDGET DU MINISTERE DU TRAVAIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. -- DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pou 1· pour 
l'exercice t9l>7 l'exercice 1936 

Kredieten 
gevraagd 
voor het 

dienstjaar 1937 

Kredieten 
verleend 
voor hei 

dienstjaar t.936 

2 

3 

t()o I Frats de fonctionnement des • autorités • (Tribunaux d'arbitrage et offices d'assurances) 
des assurances sociales dans les terrilolres d'Eupen-Malmédy. 

fo 

Report. 

1. 
GrlADE. Cadre. Effectif. 

Secrétaire 2 2 

Participation à la constitution des pensions de Veuves et <!'Orphelins 

Réduction de 2.5 % 

Indemnité familiale et de naissance 

DEPENSES - 
52,000 

3,120 

Fr. 48,880 

1,222 

Fr. 47,658 
468 

1 49,685 48,126 

Commissions diverses. -- SupplémenLs de traitement : 

Conseil supérieur du Travail et de la Prévoyance sociale. - Rénninération 
des secrétaires ~t des secrétaires-adjoints . 

Commission des accidents du travail. - I<émunérn.tion des secrétaires . 

. fr. 

17,500 

3,840 

Sous-commtsston chargée d'élaborer le tarif des prix normaux des prodults 
pharmaceutiques des associations mutualistes. - Rénnmération du secrétaire. 

Commission des allocations Iamtltales. - Rémunération du secrétaire et des 
secrétaires-adjoints 

Commisslim pour l'étude des réformes 1t préconiser en matière d'habitations 
à bon marché. - Rémunération du secrétalre-adjoint. 

Commlsston permanente pour faciliter l'examen des affaires se rnttnchant aux 
sociétés mutuallstes. - Rémunération du secrétaire et du secrétaire-adjoint . 

Pr. 
Réduction cle 10 % imposée par Ja loi du 23 mars 19:J2; réduction de 5 % 
imposée par l'arrêté rovat du 31 mai 1913: rérluctinn cle 5 % imposée par 
l'arrêté royal du 2-~ décembre 1934, soit 20 % 

Fr. 
Participation à la constitul ion des pensions rie Veuves et d'Orphelins 

2,400 

7,600 

1,500 

3,600 

36,,\40 

?,288 

29,152 

1,?t,9 

i2• t Remboursement à Ja Régie dP.s Télégraphes et des Téléphones des frais résultant de la 
mise à la dtsnosttion d11 Département de deux agents chargés d'assurer le service de 
1:1. centrale télépnontqne . 

Traitements et indemnités des agents temporaires. Salaires et Indemnités des agents 
salariés. 

Cabinet du Mlnlstre : 

GRADES ET FONCTIONS 

Chef de Cabinet ou chef-adjoint cle Cabi 
net . 

Collaborateur 

Réduction de 2.5 % 

15,259,610 

27,403 

33,250 

12,304,673 

46,640 

33,250 

TAUX 
des trattemente. Nombre d'agente. DllPENSES 

- - - 
60,000 1 110,000 
54,000 l 54.000 - 

2 m,ooo 
2,850 

111,150 1 . 132,050 .. 
- 

A reporter. . fr. 1 1s,m.s30 1 12,566,298 



( 29) [N' 4-Xlllj 

BEGROOTING VAN HET MINISTERlE VAN ARBEID F,N SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIE\STJAAH 1937. ~- ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

F=.-======="9f="'==================================== 
DIFFÉI\E:'iCES 

YERSCUIU.EN 

Alll{mentation. 1 Diminntion. 

vermeerdering. I Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENS'tEN 

3,062,218 107,281 

1,559 

19,237 

20,900 

3,062,218 148,!Yl? 

Overdracht. 

Kosten betreffende de werkzaamheden der • overheden • (Scheidsgerechten en verzeke 
ringsinstellingen) der maatscnuppeujke verzekering-en in ùe gebieden Eupen-Malmedy. 

GllAAD. 

Secretaris 

Verlaging van 2.5 t. h. 

Gezinstoelage en geboortevergoeding 

Kabinet van den Minister : 

GRADEN EN AMBTEN 

Kabinetshoofd or adjunct-Kablnetshootd 

Medewerker . 

Verlaging van 2.5 t. h. 

Kader. F,[fecticf. UITGA VEN 

2 2 

Deelneming aan de samenstelling der Weduwen- en weozenpensioenen 

Deelneming aan de samenstelling der Weduwen- en Weezenpensioenen 

Fr. 

52,000 

3,120 

48,880 

1,222 

Fr. 47,658 
468 

Pr. 
Verschillende commissies. - Btjwedden. 

Hoogere Raad van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Bezoldiging van cle secreta 
rissen en adjunct-secretarissen 

Commissie voor arbetdsongevallen. - Bezoldiging van de secretarissen 

Onûercommtsste belast met het opmaken der normale prijstarieven der phar 
maceutlsche producten voor de rnutuaütattsmaatschapptjen. - Bezoldiging 
van den secretaris . 

Commissie voor gezinstoelagen. -- Bezoldiging van den secretaris en van de 
adjunct-secretarissen . 

Commissie voor de studie tot het voorstellen der hervormingen in zake goed 
koops woningen. - Bezoldlglng van den adjunct-secretarts . . 

Vaste cornmtssle voor het vergemakkelijken van het onderzoek der zaken van 
mutualiteltsvereerugtnzen. - Bezoldiging van den secretaris en van den 
adjunct-secretaris . 

48,126 

17,500 

3,840 

'MOO 

7,600 

1,500 

3,600 

Fr. 

Verlaging met 10 t. h. opgelegd bij de wet van 23 Maart 1932; veriagtng met 
5 t. h. opgelegd bij het Koninklijk besluit van 31 Mei 1938; verlaging met 
5 t. h. opgelegd bij het Koninkl ijk besluit van 24 December 1934, d.i. 20 t. h. 

Fr. 

36,440 

7,288 

29,152 

1,74!) 

Fr. 27,403 

Terugbetaling aan de Regie van 'ï'elegraat en Telefoon der kosten voortspruitende uit 
het ter heschikklng stellen van het Departement van twee beambten gelast met den 
dienst der telephonische centrale . 

Jaarwedden en vergoedingen der tijdelijke beambten. Loenen en vergoedlngen van het 
bezoldigd personeel. 

••• ci Cl ;a .., - 
"'$ 

•... ., 
"'"" •.. - a ·z 

"' Cl -:::: 0 s :;; 
~ a, ::, "' 

"" 2;'<:l 
Cl c:: 
"' "' I> > - 

1 

..i 

10• 

1• 
BEDRAG Getal 

der wedden, rrnraoneelsleden. UITGAVEN 
- - - 

60,000 1 60,000 

54,000 1 54,000 - 
2 114,000 

2,850 -- 
Fr. 111,150 

Over te dragen. 

3 



lN"4--- XIII! '30) 

BUDGET DU MINISTERE DU TRA V AIL ET DE LA PRIWOY ANCE· SOCIALE 
POUll L'EXEBClCE 1037. - D~VELOPPEMEi\TS. ~ Df:PENSES ORDINAIRES. 

"' "' .., 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits . 1 Cr~its alloués 
demandés pour pour 
l'exercice i931 . l'exerciee 1936 

Kredieten 
l(evraag-d 
voor het 

dienstjaar i937 

Kredieten 
verleend 
voor he: 

dienstjuart936 

a Bcport. 

Administration centrale ; 

•rRAlTEAŒNTS 
Gll,\DES ET FONCTIONS 

Contrôleur 

Cher ile bureau 

P1·e111ier rédacteur 
Commis aux écritures . 

Classeur . 

Garçon de bureau 

Mo toc y cl tste. 

Nominations éventuelles et augmentations 
réglementaires 

Réduction de 2.5 % 

18,500 l 

35,000 J 

29,000 1 

ll,000 à 25,000 3 

10,000 • 20,000 l 

satatre 7 

15 

. Ir. 

DEPENSES. 
- 
18,500 

35,000 

29,000 

48,100 

1M50 

80,500 

13,000 

80,000 -- 
314,6.50 

7,865 ---- 
Fr. 306,7S5 

Versements prévus par les lois ties 18 juin 1a:io et H [ultlet 19:JO relatives ,'t 
l'assurance en vue rle la vieillesse et du Mcè~ prématuré !J,380 

Indemnité de résidence . 3,647 

Indemnité pour frais ,le dernière maladie d rie runérattles. 1,950 

lndemmtés familiale et de naissance . 1,950 

15,<i79,539 

323,712 

12,566,298 

2,51,7,873 

3• 1 Gens de peine : 
Effectif. 

! - 1 

Administration centrale 31 (105 % du tnux Hl,750 '! 
de base) i 

Réduction de 2.5 % 3,375 i 138,375 

1 

129,200 

40 1 Direction générale pom la protection du travail : 1 
1 
i 

TRAITEMF.NT 
1 Gl1ADE ET FONCTION ANNUEi,. EFFr:OTJF. DEPENSES. 
1 - - - - 
1 
1 

Commis aux écritures . 11,000 à 25,000 1 11,400 1 
1 

Nominations éventuelles cl augmentations réglementaires 200 
1 Fr. 11,600 

1 Réduction de 2..5 % 290 

F'r. n.no 
1 versements prévus par Ia loi du 18 juin 1930 rotative h l'assurance en vue de la ! vieillesse et du décès prématuré des employés 560 i 11,870 
1 

lO!l,755 

A reporter. . fr. 1 15,%3,496 1 15,35.3,126 1 
l 



C 31 ) [W 4---- XIII! 

BEGROOT(NC VAN HET MJNISTETHE V.\\ ,\I\BEIJ) Ei\ ;üCIALE voonzonr: 
VOOH HET DrENSTJ AJ\H 1037. ---- O~TLEDl:\G. -- G_.;\iVONE lJITCAVEN. 

DIFFERENCBS 

VEllSCIIILI.EN 

Augmentat[on. 1 Diminution. 

vermeerdering. 1 Vermindering 

AANWIJZING VAN DE l!ITGAVEN EN DIENSTEN 

3,062,218 

9,175 

148,977 

2,224,161 

07,885 

3,071,303 2,471,023 

Overdracht. 

Hoofdbestuur : 

GHAOEN EN :\MBTEN. 

Controleur 

BureelhooC<l . 

Eerste opsteller. 

Schrijvers 

Klasseerder . 

Bureeljongen 

Motorf'letser . 

f-:ventueele benoe1J1ingc11 en reglementaire 
verhoogingen , 

verlaging van 2.5 t. h. 

Dienstpersoneel : 

Hootrlbestuur 

Verlaging van 2.5 t. h. 

Schrijvers 

GRAAD EN AMBT 

.JAARWEDDEN. 

18,500 

35,000 

29,000 

11,(i()() lol 25,000 

:10.000 • 20,000 

Loon 

Stortingen voorzien bij de wetten van 18 Juni l!►:10 en 1-', Juli l!l30 betrcrreudo ile 
verzekering legen de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegen dood . 

Verblijfsvergoeding 

Gezinstoelage en geboortevergoeding 
Vergoeding voor kosten van laatste ziekte en begrafenis 

Algemeene directie voor Arheidshescherming : 

Elfectier. 

Eventuee!e benoemingen en reglementaire verhnoglngen . 

31 

1 

1 

l 

3 

1 

7 

1 

15 

UITOAYRN. - 
18,500 

35,000 

29,000 

ffl,100 

10,550 

80,5IJI) 

13,000 

80,000 -- 
314,650 

7,865 

F'r. 306,785 

Fr. 

9,380 

3,1¼7 

1,950 

1,950 

323,712 

(105 t.h. van het Hl.750 
basisbedrag) 

Fr. 

Fr. 
verlaging van 2.5 t. h. 

Fr. 
Stortingen voorzien bij de wet van 18 Juni 19:10 hetrcrrencle de verzekering tegen 
de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegen dood der bedienden . 

3,375 

138,375 

JAARWEDDE. EFFECTIEF. UITGAVEN. 

11,000 tot 25,000 1 11,400 

200 

11,600 

290 

11.310 

560 

Fr. 11,870 

Over· te dragen, 



[\" 4- \IH] ( 32 > 

BUDGET DU MINISTERE DU TRAVAIL 'ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

Kredieten I Kredieten 
gerraagd verleend 
voor hel voor he> 

_ . dienstjaar i931 I dienstjaar t936 

. ti. 1 15,953,496 

DÉSIGNATION DES DÊPJi~NSES tT SRBVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice 1937 l'exercice t936 

3 

(f) 

(2) 

(3) 

Report. 
1 
1 

Inspection générale de l' Assurance contre les accidents du travail et des assurances 1 

privées. 

GRADES EFFEOTIF 

Nettoyeuse 1 
(105 % du taux 

de base) 
Réduction de 2.5 % 

D:tPENBEB 

5,250 

125 

Service de la main-d'œuvre: 

GRADES ET FONCTIONS 

Chef de bureau 
Premier rédacteur . 
Rédacteur 
Sténo-dactylographe 
Commis aux écritures 

Nominations éventuelles et augmentations 
réglementaires 

'l'RAITEMENTS 
ANNUELS. 

40,750 

25,000 à 3-1,000 

l 12 600 
\ ' 

, 22,500 ~ 

ll,000 " 25,000 

EI-'FEO'J.'H'. DEPENSES. 
- - 

1 40,750 

1 25,000 

4 50,400 

j 12,600 

6 66,000 

4,400 

13 

Réduction de 2.5 % 

Versements prévus par la loi du 18 juin 1930 relative ù 1 'assurance 
de la vieillesse et du décès prématuré des employés. 

Indemnité de résidence 
Indemnités familiale et de naissance . 

Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles 

Comité national du port d'Anvers (pour mémoire) . 

199,150 

.',,!l75 

- 
Fr. 19~,175 

en vue 
8,960 

3,000 

24,375 

1,950 · ., 
233,360 

• 

• : 1 . Comité régional du port de Gand (pour mémoire) . 

Personnel de l'Administration des Postes mis à la disposltlon du Département (pour 
mémoire) 

A reporter. 
1 

. fr. i 16,101,981 
'1 

15,353.126 

16,935 

11,501 

13,082 

100.000 

15,'94,644 



( ss ~ tW4-Xill] 

BlWRôOTlNG VAN lŒT MlNlSTERTE VAN ARBEID EN· SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UlTGAVEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN' 

Aul(mentation. 1 Diminution. 

Vermeerdering. ! Vermindering 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIE~STEN 

1 
3,071,393 t 2,471,023 

11,810 

233,360 

1 
• l 

1 
1 
' i 
; 

. i 

11,501 

13,082 

100,000 

-----'·- ---· ---- 
2,607,t,16 

Overdracht. 

Algemeene inspectie der verzekering tegen werkongevallen en der private verzekeringen. 

GRADEN 

scnoonmuakster , 

Verlaging van 2.5 l. h. 

Werknemersdienst : 

GHADEN EN AMBTEN 

llureelhoofcl . 

Eerste redacteur 
aedacteur 
Steno-typiste 

Schrijver 

Eventueele benoemingen en reglementaire 
verhoogingen . 

Verlaging van 2.5 t. h. 

JAARWEDDEN. 

Gewestelijk comné der haven van Gent (ter herinnering) 

EFPEOTIEF 

1 
(105 t.h. van het 

· basisbedrag) 

40,750· 

25,000 tot 34,000 

112,600 • 22,500 ) 

11,000 • 25,000 

xauonaaï comlté der haven van Antwerpen (ter herinnering) 

UITGAVEN 

5,250 

125 

Fr. 5,125 

(;o 

l 
EFJ;'ECTIEF. UITGAVEN. - - 

l 40,750 

l 25,000 

~ 50,400 

1 12,600 

6 66,000 

4,400 
- 
13 199,150 

4,975 

Fr. 194,175 

Storttngen voorzien bij de wet. van 18 Juni 1930 betreffende de verzekering 
tegen de geldcltjke gevolgen van ouderdom en vroegen dood der bedienden. 8,960 

Ver blij rsvergoeding 3,900 

Gezinstoelage en geboortevergoeding 24,375 

Vergoeding voor kosten van laatste ziekte en begrafenis 1,950 

fr, 233,360 

Personeel van het Bestuur der Posterijen ter ueschlkklng van het Departëtncut (IN 
herinnering). 

Over te dragen. 

3 

(1) 



[N° 4-XIII] ( 34.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRA V AIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUi\ L'EXEHCICE 1937. - Df;VELOPPEl\Œ~TS. - DBPENSES OHDINAIRES. 

--· 
.; .,; Crédits Crédits alloués •• a .; C, demandés pour pour ·:. E l'exercice {937 l'exercice t936 .. •• "' "' "" •• -i: Q. DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES - - "' ~o 

"C> .-::; V . Kredieten 0 ...:a> Kredieten 
""' gevraagd verltëûd .. .., 

-Q) e .. voor 1ml voor lie• 
:.ê ~ dienstjaar t931 dienstjaar t936 .., 

Report. . fr. 16,191,981 15,49i.64~ 

4 Traitements de disponibilité des tonetionnalres et employés des divers services ressor- 
tissant au Dëpartement : 

iO Administration centrale: 

'l'RAl'l'F:ll ~:N'l'S 
GrtADES ~T FONCTIONS D'ATir.NTE f:FFEO'l'IF DllPENSES 

- - - - 
Directeur 40,922 i?2 1 40,922 22 

Sous-Directeur 21,995 16 1 2é95 16 

Chef de bureau . :!O,\lïO et 18;180 55 2 48,450 55 

Sous-Che( de bureau . 19,312 - 1 19,312 - 

nëdacteur de 1,. classe 65128 et 8,744 - 2 rn,672 - 

Commis aux ëcrttures. 6,700 - J 6,700 - 

Classeur . .\,000 - 1 4,000 - 

Messugr.r-huissier 3,420 et 7,666 15 2 11,086 15 

Concierge 1,!r20 - 1 1,920 - 
-- 

Totaux. 12 170,058 os 

Participation à la constitution des penslons de Veuves et d'Orphellns . 10,088 28 

Fr. 159,969 80 

nëducuon dP Z.5 % 3,999 25 --~-·- 
Fr. 155,970 55 

Indernnltés ramtnate et rle naissance 14,918 45 
------ 170,SS!I 271,930 

20 Conseils dil prud'hommes : 1 
TRATTP.'MENT ,.. 

GRADE F.T FONCTION D' l,!î'l'ENT .!l EFFEOTIF ' Dl!PENSES 
- - - -· 

Greffier .. 1,440 à 5,066 67 5 18.830 

fl(>ductlon de 20 % . 3,?66 

Fr. 15,06~ 

Partictpnuon à ta constitutton des pensions rie Veuves et · d'Orphehns . 904 
14,160 17,880 

--· 
A reporter. . fr. 16,377,030 

1 
15,784,463 



[Nr 4-XJIIJ 

BEGROOTING VAN HET MINISTEHIF. VA:\ ABBEID EN SOCIALE VOORZOHG 
VOOR HET DIE:\STJAAR 1937. - O~TLEDI\G. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEl'i 

Au~mentalion. 

\' ermeerdering. 

Diminulion. 

Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

i:,ë, i:i •• ;.; 2 
•• -21 

,.:.. ·Ql .., ..• .. - E ·zi ., .. 
"::1 0 e ~ 
:,:ici ~~ ..,, 

Il .a 
~ .. :,. 

3,304,75.1 

3,301,753 

2,607,416 

101,041 

3,729 

2,?l2,18G 

Overdracht. 

Wachtgelden ùer ambtenaren en beambten van de verschtttcnde diensten arnnugende 
van het Departement : 

Hoordbestuur : 

GflADEN EN AMBTEN 11· ,\CIITOELDEN GE'l'Al.STE1<1,n: OITGAVEN - - - - 
Directeur 40,m 22 l 40,9'2:? 2'~ 
Onderdtrecteur . 21,995 rn 1 21,0% 1G 
Bureetnootë. 30,270 en 1s, 180 :iá 2 -i8/t50 55 
Onderbureelhoo!d 19.312 - 1 19,312 - 
Reclactei.tr van 1• klasse li.9z8 en 8,71,-i -· 2 15,672 -- 
Schrijvers f,,700 - 1 6,700 -- 
Klasseerder . 4,000 - 1 1,000 - l • 1. Bode-Karn erbe waard er. :t,.',·?O ,~n 7,666 l:i 2 11,086 15 
Cu11derge l.fr20 - 1 1,0'20 - -- 

Toltilen. 12 170,05R flf\ 

Deelneming aan de samensteütng der Weduwen- en Wcczenpensioenen 

Verlaging van 2.5 t. h. 

Gezinstoelagen en gehoortc"ergoedingen 

Arbeidsgerechten 

GRAAD EN AMBT 

Grimer 

Verlaging van 20 t. h. 

10,088 2S 

Fr. 159,%'J 80 

3,999 2-5 

Fr. 155,9ïO 55 

Fr. J70,S8'l » 

\VACRTOELD GETALSTERKTE UITGA YEN 

l,440 lot 5,066 67 5 18$1fl 

3,766 

Ocelnemfng aan rie samenstelttng der Weduwen- en WeezenpenElocnen 

Fr. 15,064 

Fr. H,160 

{• 

Over te dragen 

,i 



[N° 4-- XHIJ ( 36 > 

BUDGET DU MINIS'fÈRE DU TRA V t\lL ET DE LA PR:8VOY ANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

================================================:;:::::=====~= 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES· ET SERVICES 

Crédiis I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice 1937· l'exercice -l036 

Kredieten· l Kredieten 
ll:evraagd verleend 
voor lui: Toor hei 

dicn$ljaar i9"Jl 
I 
dienstjaar 1936 

- -----~-- 
. tr. ! ts.:m.œo 1 15.'184.463 • 

1 

4 

3° 1 Service médical du travail 

6 

RePort. 

GRAL>E ET FONCTION 

Inspecteur principal 11,!r.6 
L'arlicipation à lu coustuutiou de;; pensions tic Veuves et d'Orpheüns 

fr. 
Réduction cle 2.5 % 

( Les crédits portés aux articles 2, 3 et 4 pourront être transférés de l'un à l'autre 
suivant les besoins du servlce.) 

Honoraires des avocats et des experts . 
Oétluclion de 2.5 % 

1'11,\l'.l'BMEN'f 
D"ATTENTE N:PP.Ni!l-:il. 

11.9ill 

718 

11.258 
281 

46,000 
1,150 

Indemnités pour prestations spéclales. - Primes. - Indemnitès diverses. 

Hôtel du Ministre : 

Indemnités pour travaux de chuurrage. d'entretien, ere. effectués par du personnel 
subalterne . 

Administration centrale: 
Cabinet du Ministre 

Indemnités aux correspondants du travail 

Direction générale pour la Protection du Trnvu il : 
a) Service général . 
b) Conseils de Prncl'hommes . 
c) Service social (relations mdustrlelles) 

c) Pensions de vieillesse . 
1/j Indemnltés fixes aux secrétaires-trésoriers des Commtsstons d'ap 

pel des pensions de vieillesse . 
,,) Indcmnltùs prouoruonnetlcs aux secrètai res-trésorters des Coi11- 

.nissions d'appel des pensions de vieillesse . 
/) Jurlcnini tés aux touctlonnutres des Administrations iles coutrtbu 

lions et de l'Enregistrernent chargés dn Jo. réception de l'Instru« 
fion <les demandes de majoration de rentes clc vieillesse 

J ndemn ltés d11 géranl. du Fonds ries Veuves cl Orphelim; 
· [li vers 

fr. 

. fr. 90,000 
Jnclcmnités cours de flamand . 6.9?5 
lnclenmités pour travaux de chauffage, d'entretien, etc., etrectuës par du per- 
sonnel subalterne <J,900 

Secrétariat général : 

1,000 
M0,000 
6,000 

M?.000 
Direction générale de l'Assurance et de Ja Prévoyance sociale: 
a) Indemnité à la dactytographc de la Commission pour l'élude des réformes 
à préconiser en matière d'ha bitattons ll. bon marché fr. 308 

1•) Commission consultative du contrôle et du Contentieux en 
matière d'allocations familiales. -- Rémunération du président, 
du secrétaire et des secrétaires-adjoints . 6,000 
(7,500 fr. - 20 %), 

30,000 

57.f,O() 

:10.000 

!,80.000 

19.855 

m:1,noo 
2.880 
i,750 

A reporter. . Ir. 

10,971 

44,850 

1,!120 

1,385,268 

l7.Rl9.61:i 

11.377 

¼3,700 

1,520 

1,289,333 ---·--- _, _ 
17,1311.3!}~ 



( 37 ) [N' 4- xiuj 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DŒNSTJAAll 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Auiimenta1ion. Duninution. 

Vermeerdering.] Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

3,301,,753 

1,150 

%,!J35 

:3,-\01,8:lB 

2,712,186 

~(J() 

----------••·-1------ 
2,712,.'i86 

Overrlrar-ht. 

Gencrsk11r1<lige nrbei(ls<licnst : 

GRAAD EN AMBT 

Eerslaanwezencl inspectuur 

verlaging v.m :/,.5 1. 11. 

Honldbestuur 

Kahinet. van den Mini~l.cr 

W AOll'rGEl,D 

. .\lgcmeen Seeretu rinu t : 

\'ergoed ing on aa 11 Arbeidscr.rrus] «urrleuteu 

:\l!-'ernecn,c Di1·eclic voor rie .-\rl:ci,lshesr.hcrming: 
r1) .-\lgemeene Dienst 
l>l Arbeidsg erechten 
c) Soriulr: Dienst (irulustr icetc hetrekkingcn) 

~; ~• 1-' 1,;ç•1• l F. 

11,9,G 
J;eel11c111i111; aa11 de s:u11e11,lelli11g der Wedu weu- en wcezenpcnstoeneu 

tr. 

c) E1·cnrerlige vergoedingen aan de secretaris .cn-pennlngmeestcrs der 
l+eroepscornmissles voor Ouderdornspenstounen 

f) Vergoedingen aan de ambtenaars van het Belastings- en het negis 
trat iebehcer belast. met het ln ontvangst n ernen van het onderzoek 
der aanvragen om ouderttomsrentetoeslag 

Vergoerling van den beheerder van het weduwen- en weezentonds 
Allerhande 

Ul'rGAVf;!'>. 

Fr. 

ll ,07G 

718 

11,258 
281 

Fr. 10.977 
(De krediet.en gebracht onder artikelen :!-. :i c11 1, mogen v;111 het eene naar hel andere 

overgebracht worden volgens de behoeften van den dienst.] 
Hnnoraria van de advocaten en van de cxperten 
\ mfaging van 2.5 L ll. 

Fr. 

Vergned ingr-n voor bijzondere prestaties ..... l'remië11. -· Allerlei. vergoedtngen. 

Ilot.el v;111 den Minister: 

fr. 

1,000 
(i',0,000 

n.oœ 

-\6,000 
1,150 

.-\lgc111ec11e Dirl'elie van liet Sociaal verzekeruurs- en Voorxorgswezeu : 
,1) vergoeding van de typrstc van de Studiecommissie voor de loc le brengen 
wijz ig ingcn inzake goedkoope woningen fr. 30S 

IJ) Conuuisstc van advies betreffende de «ontröte e1I cle betwiste 
zuken uangnunde de geztusvcrgoedlngen. -- Bezoldiging van den 
voorzitter, van den secretaris en van de adjunct-aeoretmIssen 
(7,500 fr. - 20 t. li.) 

r:) 01ulerdomspensioenen 
1lJ Vaste vergoedingen aan de secretaris .cn-penningmeesters der 

Beroepscommissies voor Onderdomspensioenen 

"4,850 

Ve,·goerlingen voor 11·r.1·l,t:11 vau verwarming. r,11d,,r110wl, enz., gedaan rloor het luger per- 
soneel . . Cr. l ,~ZO 

IX!,()(l() 

1·crgLn:dingen hel reffe11<1c Vlaa111~d1c cursussen 6,975 
Yerguccli11gen voor werken van verwnrmtu g. 011dl!t·l1oud, 1.:111. • gc<low11 dour 
hel Inger personeel !1,!l()IJ 

(i-',7,000 

ti,000 

:10.000 

57,600 

so.œo 

480,000 
1~13,!JO~ 

2,880 

li,750 

Fr. 1,38.,,261\ 

Over te dragen. 

I• 

'l• 

4 

5 

6 



[X' 4---- XlllJ ( :.S8 ) 

BUDGET DU .MINISTÈRE DU TRAVAIL ET DE LA PHÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1987. -- DÉVELOPPEMENTS. - DÉ.PENSES ORDINAIRES. 

.,; .,; Crédili Crédits alloués '-' i:i ~ ., demandés pour pour 
·7: ë l'exercice 1\!31 l'exercice 19:i6 ..• ., 
"' l: it 

DÉSIGNATION DES DJtPENSES ET SERVICES - - •<., ~ 0 
't:I 

~~· Kredieten Kredieten 
0 .. 'O gevraagd verleend ~J 
,::: 

"' voor lie! YOOr het :i C, dienstjaar t937 dienstjaar Ü!:16 z "" 

6 

1 

8 

ncr,ort. 

10 

Dil'e,·li.,11 µ-önilrale pour Ja pI·otection du tr n vn it : 

-\nlrc:-. services : 

Û)lfSl'il de l'n1tlï1tlllllllCS (/1IJ1/T JH(''JIIOirc) 

Secours ordiua ires : 

l111lrrt1nités poI1r maladies. position excnpuonnauo. etc .. 

Total du Chapitre I. 

fr. 

fr. 

CHAPITRE II 

DtPENSES DE MATtRIEL 

Ecl.'tirnge. chnnrrni::e. service des eaux. nffranch1~sement de corresponrlnnces, rétégrarn 
mes. communlcartons téléphontques. transports, loyers, impositions, redevances et autres 
dèpenses de même nature . 

1-f<)IPI rtu mimstre 

. ·\dII1i11istratiorr ccntr.ue : 
Cha11ffagc des locaux 
1•:dairagc. service 1ks eaux, conununlcattons l(il6p'1011iq11es, télégrammes, 
rions (locaux occupés par le l'.:ihinrt et. les Services centraux) 

.\gP.llC!' télégTaJ)hif]ll(• belge 

Frais d'usage de la motocyclette 
Transports divers 

17,819,64:'i 

1,200 

35,000 

17,855,845 

17,130,393 

l,900 

6?5,500 

35,000 

Secrótnrint génóral : 
<1} llibliolhèquc et rlocurnontaüon 
IJ) Iïeuu e t/11 Travail 
f) Trnnsports en débet 

Dirt!dion générale pour la Protection du Travnil: 
<1) :-,,nice générat. Laboratoire 
11) C:011sl"ils de Prud'hommes 
c:, ~en·ke socia l (rclatlons i111.l11s!riclle5) 

IJircctin!l gl111i•rn,lc de l'Assu rannn cl rie la ['1•h'11)·,rnce sociales: 
,1) ,\llu<:,1lions familiale~ 
t,) 1-:str()J)iés et mutllés. 
i:j Pe11~io11~ tic vietllesse 
,/) :;e1·vicP de Ja i\lai11-d'CEuvn• 

'fr. 

fr. 

17,842,793 

!\ UG~lf.Nl'AT!Oll . fr. 

rr. 1 37,000 

1 

37,000 

fr. 176,000 i 
impo- 1 

225,000 1 

15,000 i 4,000 1 
1 

li,250 1 
1 
1 

éi,400 
1 

i 2,000 
i 

1,500 1 

8,900 
i 
1 

1 

1 
f 

0,300 ! 
60,000 

20,000 
89,300 

Ir. 2,925 
6,000 

46,750 
45,000 

100,675 

.-\ reporter. Ir. 

623,125 

· ,;so,125 l 
539,545 

570,545 



( 80) [N' 4- XlllJ 

BEt;ttOOTJW; VAN HET ;\llNISTEHIE VAN ARBE"ID EN SOCIALE VOORZORG 
\'OOB IIE l' DIE!\ST.J i\;\ll 1937. - ONTLEDING. - - GEWONE UlTGAVEN. 

DIFFÉRENCE:$ 

VERSCHILLEN 

A11:("men1a11on. 1 Diminution. 

Vcrmecrderin~. 1. Verminderi11t 

AANWIJZING \'AN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

:1,401,S38 

2,712,556 

700 

:1,3.'!S,i'iiG 

13,052 

83,580 

83,580 

O\·erdracht. 

Toezichlsclienten: 

.-\lgemcene Directie voor de Arbeidsbescherming : 

Technische Dienst. 

Andere diensten: 

. .\l'heidsgerechlen (Ier llcrlnnerln9) . 

Sommen voor gewoon hulpbetoon : 

Veri;ocdir1gen voor ziekten, buttengewonen toestand, enz. 

Totaal van Hoofdstuk I 

\'i-:R~lf:f.fHlf.lt l~f.. 

HOOFDSTUK Il 
UITCAVEN VOOR MATERIEEL 

Verlichting, verwnrmtn«. diens, van het water. rrankeertng dei· briefwisspJ1ng, telegrnm 
men. telrronischr. verblndtngen, vervoer, nuurgelden, lasten. verplichtingen en andere 
soort!(elljke uitgaven. 

l lotet van <len Minister. 

H00Mhestuur : 
Verwarming der lokalen . fr. 
Verüchüng. dienst van het wnier, tclefoni,cl1e verhlnding en, telegrammen, 
lasten (lokalen gchruil,1 11001 llcl Kahinet ~11 de Centrale diensten). 

l!rlgisch Telegrafisch :\gi>ntschap 
l,osten voor hP.I gebruik van <le motorfiets 
Allerlei vervoer. 

176,000 

225,000 
15,000. 
4,000 
4,250 

.-\lge111ccn Secretariaat : 
Q.) Bibliotheek en doc11mr.nt:1tie 
11) ATbcir/.1l1!11cL . 

c) Vervoer in debet 

. fr. 5,400 
2,000 
1,500 

8,900 

Algemeen« rurcctte voor de :\rb<'idsbcscherming: 
o) .-\lgemccnc D.iensr. t.abor atorturn 
l)J Arbeidsgerechten. 
c) Sor.i~le f)icn$I (i11<lu$t1·ierle l•~trekklngen) 

. Ir. !l,300 
60.000 
20,000 

89,300 

_.\tgcmr.cnc lrirccnc van 111!1 Sociaal Vcrzckerings- en voorzorgswezeu : 
ri) Gc1.ln~vcrgoedingen . fr. 
bi 1;ch1·ekkigcn en verminkten 
r.l 011il~rrlornspl'nsloencn 
cl) Werkucmersdlcnst . 

2,925 
6,000 
t,G,750 

'15,000 - l00,675 

Fr. 623,125 

Over te dragen. 

3 

{. 

6 

(4) 

., 

8 



l.\'4-XlllJ ( 40) 

BUDGET DU MlNISTtmE DU TRAVAIL ET DE LA PR-eVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE i937. - D:8VELOPPEMENTS. - Df..:PENSES ORDINAIRES. 

"' ., '0 
2 _ _, 
E ::, z 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exerciee t9:.17 l'exercice f936 

Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor hel 

dienstjaar t 937 dienstjaar i936 

8 

(~) 

9 

(6) 

-~' 

3 

Report. 

Services d'inspection : 
Direction générale pour la Protection du Travalt : 
a) Service technique 
Il) Service social (contrôle} 
c) Service médical . 

35,000 
40,000 
18,500 

Direction générale de l'Assurance et de Ia Prévoyance sociales: 
aj Inspection générale de l'Assurance . . fr. 68,000 
IJ) Contrôle des pensions de vieillesse . 5,807 

73,807 

Frais etc Ionctionnement des • autorllés • (tribunaux d'arbitrages et otnces d'assurances 
des assurances sociales) 

Autres services (pour mémofre) . 

Aeluus et réparattons de matériel. - Mobilier: entretien et fournitures. - Travaux d'en 
tretien des locaux, des appareils de chuurtage, d'éclairage, de téléphonle intérieure. 
etc. - ~Ienues dépenses de mëme nature. 

Hôtel du ministre (y compris les grosses réparations cle l'automobile ministérielle, ou 
indemnité forfaitaire en cas de non-utilisation d'une voiture automobile de l'Etat). 

Administration centrale : 
Cabinet et Sen•ices centraux proprement dits . 

Direction générale pour la protection du travail : 
o.) Service général. Laboratoire 
b) Conseils de prud'hommes , 

Servtces d'inspection : 
Dîrcctlon générale pour la protection du travail : 
o.) Service technique 
11) Service social (contróle) 
c) Service médical . 

Autres services 1porir mémoire) 

. fr . 

. !r . 

. rr. 

21,500 
Z0,000 

Direction générale de t'Assurance et de la Prévoyance Sociales : 
a) Habitations à bon marché . . rr. 5,100 
b) Allocations Iamîliales 2,600 
c) Estropiés et mutilés. 9,000 
d) Pensions de vieillesse 46,750 
c) Service de la main-d'œuvre 10,000 

7,500 
5,000 
5,000 

Direction générale de I'Assurance et de Ja Prévoyance sociales : 
f/.) Inspection générale de l' .. \ssurance contre les accidents du travail 
et des assurances privées . fr. 65,000 

b) Contrôle des pensions . 2,000 

. fr. 

93,500 

A reporter. 

120,000 

41,500 

73,450 

17,500 

67,000 

. rr, 

660,125 

167,307 

2,1,00 

-i7,500 

234,950 

84,500 

l,HJG,782 

576,545 

148,725 

~.400 

6'l,000 

47,500 

186,300 

75,055 

33,500 

1,130,025 



( 41) [N' 4-XJIIJ 

BEGROOTING V AN HET MINISTERIE V AN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. -ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉRENCES 

VERSCIIILLEN 

Augmenlation. 1 Diminution. 

Vcrmeerdering. j Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

83.580 

18,582 

48,650 

8,545 

150,357 

60,000 

33,500 

03,51)0 

Overdracht. 

Toezichtsdiensten : 
Algemcene Directie voor de Arbeldsbescherming : 
a) Technische .Dienst 
b) Sociale Dienst (contrôle) 
c) Geneeskundige Dienst 

Algemeene Directie van het Sociaal Verzekerlngs- ~n Voorzorgswezen : 
a) Algemeene Inspectie van de Verzekering . . fr. 6$,000 
Il) Contröle over de Ouderdomspensioenen 5,007' 

------- 73,807 

l'r. 167,307 

l{osten betreffende de werkzaamheden der , overheden • (scheidsgerechten 1:11 verzeke 
ringsinstellingen) der maatschappelijke ve r.tckerlugen. 

Andere diensten (ter herinner!ng) 

Aankoopen en herstellen van materieel. - Inboedel : onderhoud en benoorllgdheden. - 
Werken voor onrterhoud der lokalen, der verwarmtngs. en verlichtingstoestellen als 
mede deze (lrr binnentelefonie, enz. - Soortgelijke gering-e uitgaven, 

Hotel van den minister (inbegrepen de groo:e hersteltingen aan hel minlstertael auto- 
rijtuig, of de rorrauuiro vergoeding in gentl de. Staatsnuto niet gebruikt word tl. 

Hoofdbestuur : 
Kabinet en eigenlijke centrale diensten. 

Algerneene Directie voor de Arbeidsbescherming: 
a) Algerneene Dienst. Laboratorium. 
b) Arbeidsgerechten 

Algemeene Directie van het Sociaal verzekerlngs- en Voorzcrgswezen : 
ri) Goedkoopc woningen . . fr. 
li) Gezinsvergoedingen . 
c) Gebrekkigen en verminkten 
d) Ouderdomspensioenen . 
c) Werknemersdienst 

Toezichtsdiensten : 
A1gemeene Directie voor de Arbeidsbescherming: 
a) Technische Dienst 
l1) Sociale Dienst (contrôle) 
c) Geneeskundige Dienst . 

. rr. 35,000 
40,000 
1S,500 

. Ir. 

Algemeene Directie van het Sociaal Verzekering&• en Voorzorgswezen : 
a) Algemeene Inspectie van de verzekering tegen arbeidsongevallen en de prl- 
vnte verzckertngcn . . . . . . . . . . , . , . fr, 65,000 

b) Contrôle over de pensioenen . 2,000 

!)3,500 

Andere diensten (ter herinnering) 

. fr. 120,000 

. fr. 21,500 

20,000 
41,500 

5.100 
2,600 
9,000 
/,6,750 
10,000 

73,150 

Fr. 234,950 

1 

3• 

7,500 
5,000 
5,000 

17,500 

67,000 

Fr. 84,500 

••• ci a ., ;a .. .; ., ., :!!! l! '= e-.: ., a ~: :::: C> 
:3~ 2. "' 

ICI r:: •• : i> 

1 
~ 

1 
8 

3• 

Over te dro.gen. 

(5) 

9 

(6) 



lN°4- XIII] ( 42) 

BUDGET DU MINlSTlmE DU THAVAIL T-:T DELA pfigvoYANCE SOCIALE 
POUR L'EXEHC[CE 1937. - rn::vELOPPEMENTS. -- Df'.PENSES OHDINAinES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SEHVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice i!.137 l'exercice 1936 

Kredieten 
(:Cvraagd 
\'Ol)r lu-! 

diensijnar lU37 

Kredieten 
verleend 
voor hei 

d ienstjoar 1 !.136 

. rr Î--7---l 
. i 

! 
i 10 

Report. 

Fruun i rnres de bureau, !'te .. <'ft'1°cl11ée:s it.l'i_nl~rvrntion de l'Off'ice Central des Irnprtmes. 

Administrai-ion centrale: 

Secrétariat général : 

a) r:aoinct. ('t. S1)1-vice i:r!m<'ral. 

b) Billliothèrptc et Documentntion 

c) Revue nu. Travail 

Direction géné1·alc pour la protection du trava il , 

a) Srrvicc général. Laboratoire 

!1) uécorauons tndustrlelles . 

c1 Unions professionnelles et Conseils rie p1·11cl'hom mos 

d) Service social (relations lndustrlelles) 

Direction générale de I'Assurunce et. de la Prévoyance sociales, 

a.) Service général 

//) Mutualités 

c) Habitutions i\ bon rnn.rché 

ri) Allocations familiales 

e) Estropiés et mutilés. 

/) Pensions ;le vieillesse 

(1) Service de la main-d'f1?uyre 

fr. 

fr. 

fr. 

. fr. 

2,697 

2,200 

9,300 

8.150 

2,295 

:lfi.000 

1,285 

lO,DOO 

18,000 

1'.1,000 

IR~.000 

112,000 

1,196,782 

!,97,717 

S0rvir,c <l'inspection : 

Dirc,·tio11 g(•11:'i'.-1lr. pour la Protecüon du 'I'r.i vni l : 

a) Service tecnnlqne 

1,) S0n·icc•;;0cînT (contröle) 
. . 

c) Service médical . 
.t,5.500 

Di reel ion górl'·:rn le rte I 'Assurance et rie la P.•:'-fo\";1 neo soda les : 

a) Insper.l inu gónérnlr de l'Assurance 

Il) Co11t1•,ilc des pensions cle vieillesse 

. fr. 

fr. 

11 .~Ofl 

27 ,!t50 

2-'t,750 

Autres servioes: 

Conseil supórtuur du- 'I'ravatl el c1B la Prévovunce sociale . 

r:onfé1,,n,:e inlC'HHtlionale du Travail 

·Di11eëtilii1 gènèrule ile, Mines (r{gime de ret.i·;lilP cil-~ ouvriers rnlneurs et com 
missions' parttaires) . 

A reporter. 

4,425 

2,000 

2,500 

. fr. 

RIJ% 

8,!)25 

1.130,925 

429,852 

00,675 

2,000 

),784,'Jt!l J,623,-\52 



( 43) [ N' 4 --- X Ill 1 

BEGHOOTING VA\ IŒT MlNlSTEIHE V.\N AHl3EID EN ~UCIALE VOORZORG 
YOOH IIET DrE\'STJA-\H. 1937. -- O:\TLEDI\G .. - GEWONE UITGAVEN. 

Dll-'FËl\ENCES 

VERSCIIILLEN 

Au~mentation. 1 Diminunon. 

\'~rmeerderini: 1 Vermindering 

AAf\ WIJZL\G YAN. DE l:JTGAVEl\' EN DIEJ\STEN 

159,357 93,500 

20,821.1 

254,967 !l:1,'iOO 

C: 
"' t~ 

"'·.:: "'-' a ~ 
;::, ;.,.) 

;.,:,.,, 
C 
<> ►

Over drucht. 

Btn·cetbt\nooctigdheden, enz., verschaft door bemiddeling van het Micldelambt voor druk 
wr-rk. 

uoorducstuur . 
Algûrncen Secretariaat : 

a) Knninet en Algcrnccnc Dienst . 

I•) fllhliotheek en Documentatie 

C) A rl>etdslltall 

:\tgcmeenc Directie voor <10 Arbclësbcschermtng : 

r,.) Alg-cmcenc Oi1mst. Laboratorium. 

/1) Nllvcrhctdsccretcekens . 

r,) Beroepsvereeniging-cn en Arbetdsgerechtt.n 

1/' :-11<:iiilr. Dinnst (inrl11~1r·i~ele l1r.tl'eldd11r,·e11) 

fr. ,.:1,000 

2,697 

2,200 
------·--- m,w:n 

fr. 9,300 

8,150 

Z,295 

36,000 
----·- 55,7•'i5 

Algerneene nrrecttc Yan het Sociaal verxekermgs- en voorzorçswezen : 

a) Algcmeene Dienst . 

11) M11tunlitcilsverrl'nigingen . 

c) Goedlrnopr. woningen 

ll) Gezinsvergoedingen 

e) Gebrekkigen en verminkten 
f\ ()11derclomspPnsiocne11 

(!) werknemersdtenst 

Toez iehtsdiensten : 

,\lgcmecnc Oirectie voor do Arbeirlsilei=:cherming: 

r1) Technische Dienst 

11) Sonial« Dienst (contrôle) 

r.) Ocneeskundige Dienst. . 

·I• 

rr. 1,285 

\0.800 

10,900 

18,000 

rn.ooo 
182,000 

·112,000 
---- :is~m~ 

Fr. W?.717 

2• 

fr. IUOO 

S,750 

27,"50 
45,500 

,\\gemecnc Directie van hot soctaat Verzel<e··inrrs- en voorzorgswezen : 

(!.) .-\lgemeene Inspec1ic van rlc Verzekering 
IJl Contrôle over rle ouderdornsncnsloenen. 

fr. 24,750 

11,21'5 
35,9!):, 

Fr . 
,\ nel ere diensten : 
Hooge raad Yan Arbeid en nm Soda.le voorzorg 

Internntinnale Arbetdsconterenü e 
. .\li:rcmcenc Dirretic van het MIi nwezen (wet<:;e\·î11g hc\reffende de Mlinwerkers- 

6,925 1 • 1 ponstoenen rn Paritalre Commissies) 

4,425 

2,000 

2,500 

--··•··-··-•-1--~-- - ---- 1 Fr. 8,925 

w 

over te dragen. 



[\" 4- xruj ( 44 > 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRAVAIL ET DE LA PRtVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - bEVELOrPEMENTS. - DBPENSES ORDINAIRES. 

.; .., 
ü ·;;: .. 
" "' "' "Cl 

0 .. .., e 
::1 
z; 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

Crédits 1· Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice i937 l'exercice i936 

Kredieten 
gevraagd 
voor het 

dienstjaar 1937 

Kredieten 
verleend 
voor het 

dienstjaar ,{936 

t 
[ 

• Hi 
i 
i i• 
1 

1 

(7) 

. fr. î 
Autres rournttures de bureau. - Impressions, achats rl'ouvrages, - Abonnements aux 1 
journaux. - Antres dépenses (le même nature. 

(8) 

Administration centrale: 

Secrétariat général : 

al Cabinet et Service général. 

b) Bibliothèque et documentatlon 

c) l1el'l1e 1111 Tra,:oll 

fr. 

56,410 

ntrecuon générale pour la Protectiöu du Travail: 

111 Sen-lee général. laboratoire 

bl Unions protesslonnelles et Conseils de prud'hommes 

c) Service social (relations industrielles) 

fr. 

115,675 

Direction générale de I'Assurance et de la Prévoyance sociales: 

ri) Service général 

o) Mutualités 

r; Dépenses d'impression iles ,·arnets s:111it:lir,.•·, 

d) Habi1alions :·, hon marché . 

r) :\llocations familiales 

/) Estropiés et mutités. 

r,1 Penslons rie vtcillesse 
h: Servire lie la main-rf 'n-uvru 

Ir. 

Report. 

30,260 

24,500 

1,650 

li,275 

8-\..400 

25,000 

2,56:i 

10,0-1~ 

1,,t.\ rn 

1,000 

M00 

tooo 
5,000 

10,000 
1[!0.010 

services d'Inspection: 
Direc1ion générale pour Ja protection rlu travail : 
a) Service technique 
IJ) Service social (contrôle) 
c) Service médical 

. fr. 7,000 
6,000 
,'i,800 

18,800 

Dl rcctiuu générale de l'Assurance et de ln PrévoyAnce sociales: 
o) Inspection générale rie l'Assuranco fr. 12.50ll 
Il} Con trólc des pensions . 1,076 

13,57(i 

nibliotf,è((uc (pour mémnirc; . 

Frais l'('s1111,rn1 dl' la confertion des tuubrcs-retraitc et des cartes de versement destinés 
ù I'nssurance en vue de la vieillesse <lt du décès prématuré (y compris Ja fourniture 
du carton pour les cartes de versement, même si celle-cl est .effectuée par l'Office cen 
tral des imprimés) 

Frais de fonctionnement des • autorités • (tril,unnux cl'a rbitrage et offices d'assuran- 
, re~' des ussnrnnces sociales clans tes territoires· cl'E11pen-MalmMy 

1 Autres services (pour mémoire) 

1,784,919 

A reporter. fr, 

362,09:i 

32,37ö 

150,000 

3,400 

------1· 
2,332,700 

116,610 

23,800 

24,500 

280,000 

3,640 

70,000 

2,142,002 



( 45) [N' 4- XIII] 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN ARBEJD EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉREN'CES 

VERSCHIL LEI'< 

Augmentation. ! Diminution. 

\'crmeerdering. J Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENS1'EN 

8,.576 

1:111,1101, 

240 

711,i)(JI) 

:11~.240 

Overdracht. 
Andere bureelbenoodigdheden. - Drukken, aankoopeu van werken. - ALonnementeu op 
dagbladen. - Andere soortelijke uitgaven. 

Hootdbestuur : 

Algemeen Secretarlaat : 

a) Kabinet en Algerneene Dienst. 

bJ Bibliotheek en documentatte 
C) Arbcidsblad. 

Algemcene Directie voor de Arbeidsbescnenntng . 

a) Algemeene Dienst, taboratortum . 

bJ Beroepsvereemglngen en Arbeidsgerechten. 

c) Sociale ntensi (lndustrieele betrekkingen) 

rr. 30,260 

24,500 

1,650 
56,410 

115,675 

Algemeene Direclle van het Sociaal Verzekerl11gs- en voorzorgswezen ; 

a) Algemecne Dienst 

IJ) 1\lutualileltsvereeniglngen. 

c) Drukkosten van ne gezondhetdsnoekjes 

d) ooedkoope Woningen 

e) Gezinsvergoedingen. 

/) Gebrekkigen en verminkten 

g) Ouderdomspensioenen 

h) Werknemersdienst 

rr . 

. Cr. 

190,010 

Fr. 
Toezichtsdiensten : 
Algcmeene Dtrecüc voor de Arbeidsbescherming : 
a) Technische Dienst . 
bJ Sociale Dienst (contrôle) 
cJ Geneeskundige dienst 

. Cr. 

G,27:'> 

sr.,100 

25,000 

2,565 

10,045 

150,000 

4,000 

4,400 

-i,000 

5,000 

10,000 

7,000 
6,000 

5,80~ 18,800 --~---- 
Atgemecne Directie van het Sociaal verzekertngs- en Voorzorgswezen ; 
a) Algernecnc Inspectie van de verzekering fr. 1~,500 
b) Contrôle over de pensioenen . 1,076 

----- 13,576 

Fr. 32,376 
Boekerij [Ier herinnering). 

l{osten voorsprultcmle nit. hel vervaardigen van de lijfrentezegels en storttngskaurten 
bestemd tot de vorzekerlng tegen de gelcleliJJ,c gevolgen van ouderdom en vnn vroeg 
tijrligcn dood (hel leveren vau het karton voor de stortingskaarten, zclts zoo dit door 
het Mirltlelumbt voor drukwerk gedaan wordt, inbegrepen). 

Kosten betreffende de werkznamhedeu der , overheden • (scheldsgerechtcn en vcrzeke 
rir,g!;.Jn~tcllingen) lier mnatschappelijke verzekcrngen in de gebieden Enpen-Mnlmedy. 

Andere diensten (ter hertnnertng) 

-------,-------1 
Over te dragen. 

1,, 

1 

'!• i 

H 

(7) 

(8) 



[N°4-XU1] ( 4fj) 

BUDGET DU MfNISTÈHE DU TRAVAIL ET DE LA PHÉVOY A!\CE SOCIALE 
POUR L'EXEHCICE HJ37. - DÉVELOPPEMENTS. -- DIWENSES ORDl~AIRF.S. 

.; VJ ., ëi .] "' a 
(l) "' " Q. :.,, •.• Q. .., ~o ',:, ::=:ëj -l,., 

0 ,Q) •.. "" . ,., 
e "' ::, "' z "" 

DÉSICNA'flóN DES Df:PENSES ET ·sERVJCES 

Credits I Cre<lilS alloués 
-lemandës pour pour 
l'exercice i!/31 l'exercice i93fi 

Kredieten 
i:1:vraagd 
voor hel 

dienstjaar 1931 

Kredieten 
verlceml 
voor hel 

dienstjnar {936 

12 

i3 

10 

3o 

t• 

Report. . fr. 

Publications effectuées par le Département 

Revue du Travail 

-l rbetdsulad 

Tarir pharmaceutique officiel à l'usage des associations rnutuatlstas reconnues, etc. 

l\ccueil Lies actes de soclèrès mutuutlstes 

necueil spécial des actes et documents relatifs aux enrrr-prtsos d'assurances sm· la vie. 

Frais de route et de séjour. - Frais de vacation. -- Jetons de présence. - Frais de dépla 
cement. - Frats .pour changements de réstdence. - Frats de gestion. - Frais de 
bureau. - !.\lissions et indemnités qul couvrent <les charges de même nature. 

Administrntlon centrale : 

Cabinet et services r enlrnux proprement. dits 
Frais do mission 
Jurys d'examen. 

Direction génilrale pour Ja protection clu travail : 

a) Service général. Laboratoire 
b) Conseils de prud'hommes . 
c) Service social (relations industrielles) 

. f1•. 10,070 
23,2?5 

4,000 
1 1 

. fr. 35,475 1 1 
;",l0,700 1 

1,200,000 
--- 1 ,746,17:, 

Direction générale de l' Assurance et de la Prèvoynnce sociales : 

a) Mutualités 
b) Allocations familiales 
c) Estropiés et mutilés. 
d) Pensions de vieillesse 
r,) Frais de poursuites conccrnunt le recouvrement des cotisations à 
percevoir contormément aux ,lispositious de l'urucle GI de la loi 
du H jnillel l!l30 et de I'aructc 56 de: la loi du IS juin rn:io, relntives 
à l'assurance en vue ,le ta vieillesse et du rtécès prématurö. 

() Service de Ja mam-d'œuvre 

. fr. 27,50O 

26,910 
48,000 
5,000 

1,500 

25,000 
133,910 

Service d'inspection : 

Direction générale pour la Protection du Travail : 

a)_ Service technique 
b) Service social (contrôle) 
c) Service rnèdica 1 

388,370 
250,860 
157,200 

----- 7!16,430 

Direction générale cle t'Assurancc et de la Prévoyance socia les : 

a)- j nspecüon générale de l'assurance contre Jes accidents du travait cl des 
assurances privées . . . G,(l(',() 

li) Contrôle des pensions . 175.000 
181,000 

2,332,790 

!19,900 

~9.800 

l9,:l7,, 

Frais de fonctionnement des « autorités • (tribunaux d'arbitrage et offices d'assurances] 
des assurances sociales dans les territoires cl'Eupen-Matmédy . 

A reporter. . tr, 

7,750 

16,200 

l.917,4:lll 

!m,430 

2,142.002 

!n,900 

f,4,!JUU 

21,375 

S,!'>50 

18,000 

246,295 

528,210 

7,800 i 7,800 

1 
- 

5,428,.'175 i 3,135,032 



( 47) [N' 4-- XIII] 

BEGHOOTlNG VAN HET l\11NISTEHU: V,-\N AR.BEID EN. SOCIALE· VOOl\ZOHG 
VOOH HET DTENSTJAAH 1937. -- OSTLEDIN_G. --- GEWONE UlTG:\ VEN. 

VERSCIIlLLEN 

Augmentation. 1 Dimlnuuon, 

Vermeerdering.! Yermindering 

AANWIJZli.\'C V_AN DE. UITGAVEN EN DIENSTEN 

Ui71,135 

44!),220 

318,2411 

8,000 

5,1(10 

2,000 

800 

1.800 

2,G2!),383 :335,040 

o,·e,•cfracilL 

Pubücatf es gedaan door net Departement 

Rcmtt, au Travail. 1 to 
,lr(,dllsblad. 2° 

Officle<il pharmaccutlsch tarief ten g-chruike fier erkende mutnatucusvercerugtngen, enz. 3• 
Verzameling der akten van rnutuahtettsvernen ig ingen. 4° 

specraro verzameling der akten en riocumenten betretrcnde dr. Isvensverzekertngsonder- , 5• 
nemingen. 

!leis• c11 vcrhlij rskosten. - Vacatiegelden. - 7.itpcnnlngen. - vcrplnutstngskosrcn. - 
Onkosten voor woonstveranderlug. -- Behèri-skostcrr.. --- Bureelonkosten. - 7.e11dingen 
un vergoeding-en die soortgclljke lasten de;-J,e11 

Hoofdbestuur : 

Kabinet. 8n eigenHJke centrale diensten 
Kosten wegens zendingen 
Examenjury's 

Algcmecne Directie voor cle Arneidsbeschermtng ; 

a) Algerncene Dienst. La lmratortum 
ù) Arbeidsgerechten 
c) Sociale Dienst (industriccle betrekldngen) 

iO 
1 rr. 10,070 

23,275 
4,000 

fr. 35,475 
510,70O 

1,200,000 
l,n6,l7;, 

Algemeene Directie Yan het Sociaal verzekermgs- en Voorzorgswoz en : 

a) Mutualiteitsvereerugmgen . 
b) Gezinsvergoedingen 
c) Gebrekkigen en verminkten 
cl) Ouderdomspensioenen 
e) Vervolgingskosten nangnundc rie invorder ing vau Lie bijdragen te 
heffen, ovcreenkomstlg cle bepalingen van urtikel li-', van de wet 
d.d. 14 Juli 1030 en van artikel 56 van de· wet d.d. 1S Juui l!l.':10, 
betretrende de verzekertng tegen (le geldelijl<e. gevolgen van ouder 
dom en van vrocgtij(ligcn dood 

f) Werknemersdienst, 

Tocztoutsdteusteu : 

.-\lgerncene Dircc1ie YOOI' de Arbetdsbeschernung : 

11\ Technische Dienst .. 
Il) Socinlc Dienst (controle) 
r) (;en,icsk1J nd ige Dienst . 

. fr. 27,50O 
26,910 
48,000 

5,000 

1,:,00 
25,000 --·~-- 133,910 
--- 

Fr. 1,917,430 

1 

2• 

388,370 
250,860 
1.57,200 
--- 796/,30 

.-\lgemeene ntrecuc van het Sociaal Vèrzekërtnqs. en voorzorrrswezen : 

a,) ,\li;en1ecnc Inspectie ,·.111 <le verzekerlng legen rie arbeidsougcvullen en de 
prtvru e vcrvckeringen . · 6,000 

Il) Controle over rle pensioenen . 175,000 
181,000 

Fr. 977,430 

Kostt-n hetrcffende de werkzaamheden der "P\'crhe(le11 • (schetdsgerechten en verze 
l,f)l'i11gsin!ilcllingcn\ der maatschnppalljk « verxeker ingcn in de gebieden Eupen 
Malmedy. 

Over te drn1wn 

13 



[N• 4- X([IJ ( i8) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRA V AIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. - DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

., 
C, 
'0 

e ~ .• 
E :, 
z 

DÉSlGNATlO~ DES IIÉPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice 1937 l'exercice 1936 

Kredieten I Kredieten 
i:evraagd verleend 
voor het voor hei 

dienstjaar t937 I dienstjaar t936 

13 

15 

i6 

i• 

!o 

Autres services ('J; 

Conseil pour lu protection du Travail 

Conseü supërreur du Tra,ait et lie la Prèvoyance soctate 

Comité National pour le travail il domicile 

Conférence internationale du travail 

Commission des accidents du travail 

Commission des assurances privées 

Commi5Sion du tarif médtco-pnurmaceuttque 
Commission permanente pour faciliter l'examen des affaires se rattachant aux 
sociétés mutualistes . 

Commission des allocations familiales . 

Commission consultative du contrôle et du contentieux en matière d'alloca 
tions familiales 

Commission d'arbitrage prévue à l'article 55 de la lol du 4 août 1930, modifiée 
et complétée par l'arrêté royal du 30 mars 1936 

Commission des allocations aux estropiés et mutités 

Commission des Aveugles et des sourds-muets 

Commission cl'appel des pensions de vielll-asse 

commtsston supérieure des pensions de vieillesse 

Conseil supérienr des pensions pour employés . 

Commissions paritaires de la Direction générale des Mines 

(l) Les magistrats qui font partie des commissions prévues au littera 4 toucheront 
les indemnités de vacation au même titre que les autres membres. 

Billets forfaitaires. - Abonnements. - Frats pour usage d'une automobile ou d'une 
motocyclette : 

Cotit des abonnements. 

Report. . fr. 

1 

5,428,47.'i 

fr. 10,00[) 

50,000 

8,000 

[87,000 

12,000 

1,0,000 

11,250 

. fr. 

Coût des billets forfaitaires délivrés par la Sociét1! Nationale <les Chemins de 
ter belges . 

2,850 

12,000 

lü,500 

3,600 

1,,800 

6,000 

[40,000 

21,000 

10,800 i 
1 25,000 1 

500,800 

88,000 

7'ZO,000 

Coût des billets forfaitaires délivrés par la Société Nationale des Chemins de fer vicinaux 

Indemnités pour usage d'une automobile ou d'une motocyclette . 

Paiement à l'Administration des Postes des dépenses résultant de la vente et de la dis 
tribution des documents relatifs à l'application des lois relatives à l'assurance en vue 
de Ja vieillesse et du décès prématuré, dans les différents bureaux dPs postes rln 
royaume, ainsi que du transfert des cartes de versement à la Caisse de Retraite 

Rrdevnnce à payer à l'Adrntntstrution des Postes pour le transport ries eorresnondances 
de servlce des divers organismes et administrations relevant du Ministère du Tl'avnil 
et de la Prévoyance sociale. 

Total du Chu.pitre II. . fr. 

808,000 

22,000 

70,000 

1,000,00(1 

t,i00,240 

'.l.135,032 

1,394,880 

5\}5,250 

12,000 

70,000 

t,000,00fJ 

1,396,240 

9,285,515 7,603,102 

AUGMENTATION. • fr. 



[ N' 4 --- X 111 l 

BEGROOTING V;\N HRT MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE VOORZORG 
\'OOI~ llE I' DIE\:-:T.f-\:\B 1037. -- ONTLEDING. - GEWONE lJlTGAVE~. 

DlfFf;11E1'iCl-:S 

\' F.RSCllJJJ,E~ 

Augmemauon. 1 Iriminurion. 

Yermeerdering. I \·C'nnindering. 

AANWIJZING VAN DE UJTCA VEN EN DIENSTEN 

·---,------· 
~.1.:?!J.:~<;:1 ! :~1:,.wo I Overdractu. 

Andere diensten (') : 

Baad 1·,,...- de ,\1·1>ei•Jslle.,.-l1crr11i11;; 

llooi;ê Haa,1 1·;11, ,\rhcid 1,11 S.:,datc v'oorxorg 

:-.an,-,11aal Cou,iti'- vau den li11i~a1·beid 

l11h,ni;1li1111alc .\rl,ci,1~,.-..,11f,·rc11tic 

Co111111bsie voor arl>~i«J;;ougc~alleu 

t::Î. 
C 

~ ·~E 
. ~ o_ 
• ·~ Q.) -~ 

C 

"' •.. 

~ ._a:; 
·'=,)~ 
s ~ 
8 <C 
=> O} z: 'O 

c:: ., :,. 

fr. 

Co111111bsit.· n,,.,. he, 111edis,·h t•llarmaceutisch 1aricf 

\'ash, C11111111issi,, ,.,.,.,r hel 1-.,1xcr11r1kl;elljl;e11 n111 !,er. <>1Hlerznck (i,11· zaken van 
mutualiteits1·ercenlglug1m 2.850 

12,000 
Cur1,111i.,~ic n111 a,h·ies hctref(ende de contr»te cri rie !►,~l\\'iSle zaken aan- 

1;a.a11dè de ;.!\•.,~i11~,·t•1·_!.:'ocdiu~en 

10,000 

:)0,000 

3,000 

187,000 

12,000 

i0,000 

11,250 

16,500 
Scheldsruu.I \'tt<)l7.it·11 hij artikel s:, van de wet d.d. -'• .-\ug11~t11;; 1!)10, gewijzigd 
en a;\ng1.;\'tlld door h1!I h'.or1inklijli bcstnlt 1,,11 ~o Maal'l 11nG . 3,600 

2J2,?5fJ 

10.IIOO 

2,852,1:J~ -· --~··'- --- l.170,020 

1.f,'!Z,11'.I 

Couunlsste voor loclage11 aan rit, gchrckldgc:1 e11 ,·,.-1·,11il1kte1, 

c.-.111111i,.:sie 1,",r hli11de11 en tluorstomn1en . 

nerocpsco111111bsies ,·oor 01u.lcrdo111spe11siocner1. 

Hooge Cr.u11111i~~ie 1·0.i1· ,i11de1·(lû111:<pe11~ioenen 

Hooge n:wd roor lle1licnde11pensioencn . 

Pa rita iru Cn111111bsie, vunr de .-\lgcmeeuc l)irt',tie vn n hel \lijn\\'e:cn 

.\,S00 

6,000 

140,000 

21,000 

10,800 

25,000 

(
1
) De tuagistraten. die deel ultmaksn rlrr Cornnii"sics voorzien i.n litlcra 1,, trekken 

,•en r.itgcltl evenals rie andere leden. 

Fr. 560,800 

Forfaitaire reiskaarten. Abonnementen. l{ostcn voor het gebruik van een autorijtuig or 
van een motorfiets : 

Kosten der abonnementen. . fr. &l,000 
Kosteu der forfaitaire reiskaarten ·afgeleverd door r.lri Nationale Maatschappij 

cl~,· Belgische Spoorwegen . 

Fr. 
Kosten der forfaitair,• rciskn::u·ten afgeleverd door <hi :'ùlli'>nale ~lanlschappij rler Buur t. spoonvegcn. 

Vergoedingen voor het gebruik van een a11torijt11ig or van een motorüets, 

720,000 

808,000 

Betaling aan het Bestuur der Posterijen der uitgaven voortspruitende uit den verkoop 
en de ultdecling der documenten die betrekking hebben op de toepassing der wetten 
betreffende de verzekering tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom en van vroeg 
tijdlgcn <lood, in de verschillende burecten der posterijen van het Rijk, alsmede uit 
de overdracht <Ier slortingskonrten bij de Lijfrentekas. 

Ann het Bc~tunr van Posterijen te betnlcn som voor het vervoer van de dienstbriefwis 
scling der verschillende diensten toehoorenrts aan het :\-lfnist.rrir, van Arbnirl en Soc.lnle Voorzorg. 

Totaal l':m Hoofdstuk IJ. 

VF.n)IF.f:JlnF.llll\'G. 

fo 

13 



I\'" 4---Xllll 50) 

BUDGET DU MINISTtmE DU TRAVAIL ET DE LA PR~VOYANCE SOCIALE 
POUB L'E\EBCICE 1937. -- DÉ\'ELOPPEME:\T~. - D~PENSES ORDINAIHES. 

"' "' ., ëi ü ., -~ a 
'" "' 8. 
"' ... "'- <> ~o 
-0 -~G> ..J ~ 0 "" ... 'Ó ..,, 
a "' ::, o; z. "" - 1 

1 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET, SERVICES 

fj 

18 

20 

27 

CHAPITltE Ill 

SUBSIDES ET SUBVENTIONS 
Subsides légaux : 

subsmes aux soclètés et fMl\ra1ion~ rnutunllstes de retraite (art. 22 de Ja loi du J/t juil 
let 19'.I0) 

Subventious - Encouragements. - Bourses: 

Subvention à la ~lutuelle des Estropiés reconnue par arrêté royal du ~,, décembre 1924 
pom ses ouvroirs d'asststance par le travail aux estroptés c~ mulilés . 

suovenuon au Service national rie Prothèse 

CHAPITRE IV 

Total dn Chapilre UI. . rr, 

DtPEt!SES DE PRtVOYANCE SOCIALE, D'ASSISTANCE JUDICIAIRE, 

DE BIENFAISANCE ET D'HYGIÈNE 

Encouragements aux institutions ayant pour but l'assurance contre le chômage lnvolon 
laire 

Encouragements aux Institutions ayant pour ont le plarement gratuit des travailleurs . 

Dépens<>~ ,Je roncüonnement des Bourses orncrcues ,111 Travail (pour mémoire) 

Subvention à l'Off1cc national du Placement pt 1111 Chômnge : 

Pour le paiement des atlocaüons rie chörnne« et de plncemout 

Pour le paiement rie~ frais 11'a<lminisirati0n 

. !r. 500.000.000 

18,600.000 

Suhvcntlon aux Cr-nt rcs cl<' travail volontaire pour jeunes chômeurs 

Subside nu Comité cnntrnl 11',\ssistancc et de Prêt~ aux employés chômeurs 

Suhsidc aux exposlüons nationales dn Travail 

Sulwcntion a11 Fonds de prèvoyanre en raveui rles vlctlmes des maladies professionnelles. 

Subside ;'t la Caisse nationale de compensation 11011r nttocattons familiales en nie <Ic 
lui permettre de snttstntre n11 prescrit de l'rirtir.le :\2 <le la loi (ln -', :in1)1 l!l~O morltri~e 
el ,:omplrli;(, par l'nrri,ti! rovnl rln 30 mars 19:16 

,;111Jsi<ll' ;, la Ca issr: nation11lt' r!r compensauon 11011r »llorntlons ramiliales, pour lut 
permeur« rie fnir,_, rncc aux t>rti(ngemen1~ rontrnr,t,;s pnr elle pour assurer le paiement 
rJ,,~ minima <l'nllocnlions pnnrtnnt la péri/lrll' où ses ressources turent Insutftsantes. 
pour l'nidPr iL couvrir f;P.S frais rie roncttonncmeut ri ,·~,·cnf11cllement. pour combler le 
Mficit. rlrs rlr11xièmc. trotsième et quatrième trimestres de 1!1:H. m raveur des caisses 
qnl, pr,11dm1I cr.tti, p(•rinfle, ont payé des :illoc:ilirms a11 nnrèrne plein 

A reporter. . rr. 

Crl:dilS Crédits alloués 
demandés P"'lr pour 
l'exercice i937 l'exercice l!l:lfl 

- - 
Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor bel 

dienstjaar t937 d,enstjaar 193" 
1 - 
1 

1 
i 

1 

! 
i 1,320,()(M) 

1 

1,332,00() 1 

1 
1 1 

1 
5,400 

\ 
5,400 

1 25,000 
1 

40,000 

1 
J)Vi0,4011 

1 
1,i.zï,400 

1 

om1.~uno,. .fr. 

1 

~~).000,000 25,000,000 

i ~60,000 311,000 

' ! . 360,000 
! 
1 

i 

~,!R,f,0(),001) 6fi8,210,000 

1 1,000,000 1,000,000 
1 :i,000,000 li,1,00,000 

1 -10,000 " 
1 
1 

20,000 15,000 

Jf,.000,1100 

3,000,001] 

'>ü!"J,OlO,OOfl 

1 
5,000,000 

i 
1 î!l~.:l:!(),0()(1 

1 



C 51 ) [lV 4-XlllJ 

1rnGROOTING VAN IJET MINISTERIE VAN ARBEID EN SOCIALE VOOBZOHG 
VOOH HET DIENS'l'JAAH 1937. - ONTLEDING. -- GEWONE UITGAVEN. 

VERSCHILLEN ·--------,.,•------- 
Augmentatwn. 1 Diminution. 

Vermeerdering. 1 Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA VEN EN DIEl\STEi'\ 

62,000 

15,000 

77,000 

77,000 

/;fl,000 

1 

l,\!l,G\0,000 

. D 

600,000 1· D 

l;0,000 1 " 
5,000 1 

lG,000,000 1 D 

16,694,000 

360,000 

2,0D0,000 

152,00fl,(J(J(I 

HOOFDSTUK Ill 

TOELAGEN EN TEGEMOETKOMINGEN 
Wettelijke toelagen : 

Toelagen aan de mutualiteitsvercenlgingen en -bonden voor pensioenen (art. 'l:! van Ili, 
wet van 14 .Juli 1930). 

Tegemoetkomingen. - Aanmoedigingen. - Beurzen : 

Tegemoetkoming aan de bij Koninklijk besluit van 24 December 1924 erkende Mutualilcil 
voor gebrekkigen ten bate van hare werk plaatsen tot ondersteuning van de gebrek, 
kigen en verminkten. 

Tegemoetkoming aan den Nationalen Dienst voor kunstmatige leden 

Totaal van Hoofdstuk III. 

VERMINUF,Rl~G. 

HOOFDSTUK IV 

UITGAVEN VOOR SOCIALE VOORZORG, GERECHTELIJKEN BIJSTAND, 
WELDADIGHEID EN VOLKSGEZONDHEID 

Aanmoedigingen voor de instellingen, die ten doel nebben verzekering tegen werkloos 
heid te verschaffen. 

Aanmoedigingen voor de instellingen, die ten doel hebben kosteloos aan de arbeiders 
arbeidsgelegenheid te verschaffen. 

workingskosten van de orficieele Arneldsbeurzun (ter herinnering) 

Tcgcmoclkoming aan de Nationale Dienst voor Arbeldsberntddeltng en Werkloosheid : 

Voor de rutbetallng van de toelagen voor Arbeiclsbemidcleling en werkloosheid. :,00,000,000 

Voor de uitbetaling der bestuurskosten . 18,600,000 

Fr. 518,600,000 

Tegernnetkorning aan de vrtjwitltge Arbeidscentra voor jonge werkloozen 

Toelage aan het Centraal Hulp- en Leeningcomité voor de werklooze bedienden 

Toelage aan de nationale Arbeidstentoonstellingen. 

Tcgemoctl,oming aan het Voorzorgsfonds ten behoeve der slachtoffers van beroeps 
ziekten. 

Subsidie aan de Nationale Compensatiekas voor gcztnsvorguerltnn, met het oog te voldoen 
aan het voorschrift van artikel fi2 der wet van r. Augustus 1930 gewijzigct en aangevuld 
bij l{on!nklijk besluit dd. 30 Maart 1936. 

Toelage nun de Nationale Compensatiekas voor gezinsvergoedingen ten einde het daar 
aan rnogclljk te maken in hare aangegane verplichtingen Ic voorzien om de betaling 
van rie minima-vergoedingen gedurende de periode. wanneer hare hulpmiddelen ontoe 
reikend wa.ren te verxekeran, om hare werkingskosten te helpen betalen en. in voor 
komend geval. het tekort te dekken van het tweede, het rlerde en het vierde kwartaal 
1931, ten gunste van compensatiekassen die. gedurenrle deze periode, ,'le vergoedingen 
volgens het volle barema hebben ultbetaald, 

over te dragen. 

i H 

IS 

·19 

20 

21 
1 

1 
(9) 

1 ':!2 
1 l• 

2" 

1 
i3 
24 

~5 

'26 

2i 

28 



[N° 4--XIII] ( 52 ) 

BUDGET Dl! i\<HNISTJ!:RE DU THAVAIL ET DE LA PHt.WOY:\\CE SOCIALE 
POUR L'EXERCICE 1937. -- DÉVELOPPEMENTS. - Df;PENSES OHDINAHŒ$. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVièES 

~9 

:~o 
31 

~o 

33 

34 

85 

36 

3ï 

38 

39 

I• 

Report. 

Sociélés rnulunlistes ut autres tnsl irutiuns dr: prèvoyance : 

Subsides aux mutualités primaires . rr. fj,700,000 

Indemnités aux caisses dlnvul.idité, aux fédérations et aux sociétés, et autres 
dépenses relatives au fonctionnement et ù la cornptabiüté de ces institutions. 

Crédits Crédils alloués 
demandés pour pour 
l'exercice t937 l'e~ercice !936 

- - 
Kredieten Kredieten 
gevraagd verleend 
voor het voor hei 

dienstjaar i937 dicns1j:1ar t936 

. Cr. 1 569:;:,000 ï-704,326,000 

900,000 

Subsides aux catsses mutualistes cl'invali1lité Pn vertu de ln .lot du 5 mai 1912 . 

Subsides aux mutualités féminines 

Secours aux ouvriers devenus inaptes au travail par suite de la guerre 

Service möruco.pnm-mnceuttque des nssocintions mutualtstes : 

Subsides 
Subsides aux caisses antituberculeuses . 
Subsides aux mutualités maternelles 

fr. 35,286,000 
12,756,000 
8,558.000 

Assurance-tnvaltdtf ë dans les terruotres cl'IC:upPn. ~lnlmécly et La Colamine. - Subside 
du Gouvernement en application du Code (lrs nssurnnces sociales 

Liquldation de rentes li des habitants de La C:nl:,minP., du chef de droits acquis anté 
rieurement au tor janvier 1!)~0. - Frais administratifs pour le servtr e de ces rentes 

Paiement des nuocnuons aux, estropiés et mutues . 
(U1 Justification des sommes payées à charge ril: l'article ci-dessus se Fera par Ja pro 

ducüon des liorclereaux 1•écapitulatifs des pn iemr-nts estnmpiltès par l'OCCicc des chè 
ques-postaux et approuvés par ln Ministre ou son rlêlégué.) 

Subside à la Caisse de Prévoyance et de Secours 1'11 rnveur iles victimes des accidents 
du travail, instltuèn par la loi du 21 juillet 1890. 

Subvention au Fonds lnsütué en vue du pa ir.ment .I'allocaüons spéciales ù crrlain<'s care 
gorrcs rie victimes rl'accidents du trnvatt. --· nenenses diverses 

Rentes aux accldentès cln travail clans les territolrr« d'Eupen-Malmédy (charges reprtsr-s 
par la 13elr:iqnr et trais rl'adrnin istration pour IP service de ces rentes) 

Œu1T~ naüonulc des orphelins des victimes (111 truvall 

Comités de patronage : dóncnscs relatives i, I'exócution <Ici; lois des O août 1889, 11 octo 
hrr. 1919 at 25 juillet 1921 : 

Subsides : intrrvenlion de l'Etat dans les trnis do foncl ionnemcnt de.~ Comités de patro 
nage: 

némnnérntion dia personnel des secrétart ats 

Frnls d'r.nqnêtes et divers 
. fr. 131!,000 

110.000 

Allocatlon nu Fonds snéclal créé par l'artlcle 7 dr ln 111i du 5 octobre 1028 .. en vus du rafr. 
ment ries nrlrnos supplèmentatres comnonsntotros rle.~ droits rl'enregistrernent rt. r!r 
transcription lnstttuéas par le Gouvermm.r.nt pour fn.clllt.er I'ncqutaltton d'hnbttatlons 
à bon marché par les personnes de ln class« pen aisée 

A reporter. . fr. 

7,600,000 

12,250,000 

400,000 

55,000 

56,600,000 

500,000 

15,000 

,,:J,0(10,000 

7,750,000 

12,250,00I) 

60,000 

52,750,000 

500,000 

20,000 

32-,500,000 

G0,000 
1 

72,000 

1 
4,500,000 'i.500,000 

34,000 36,000 

3,000,(11)() 3~.5fl(I 

240,000 

50,000 

tm,324.000 

214,21)() 

100,000 
-1 -----, 

815,426,700 



( 53 ) [N' 4 -- xuu 

BECHOOTL\(; VAN HKf MlNLSTElUE VAN AI\BElD EN SOCL\.LE VOOHZOllG 
VOOR HET DŒNSTJAAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DIFFÉIŒNœs 

VERSGIULLEN 

Augmentation. 

\'ermcerderin~. 

Diminution. 

VerminderiJlg. 

. AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DIENSTEN 

400,000 

3,850,000 

l0,500,0l)O 

fa.? ,fJOfl,OûO 

150,000 

5,000 

5,000 

• 12,000 

. . 

. 2.noo 

:!,fi:,1,:,110 . 

50,000 

:14,121,300 152.,224,000 

overrtractu, 

Mutualiteltsvereenlglngen en andere voorzorgsinstellingen: 

Toelagen aan primaire mutuallteitsvereenigingen . fr. $,700,000 

Veritoedlngen aan invaliditeitskassen. aan verbonden en aan vereentrrtnuen 
en andere uitgaven betretrende de werkine en de comptabiliteit <lner instel- 
l lngen · 900,000 

Fr. 7,600,000 

Toelagen non ile onrtevltnge tnvaltdttettskassen. krachtens <le wet van 5 Mei 1912 

Toelagen aan vrouwen-rnntuallle.ilsvereenigingen 

Steun ten behoeve van werklieclen, ten gevolge van den oorlog onbekwaam tot werken. 

Medlsch-pharmacenüsche dienst der mutnali tettsveteentgtngen : 

Toelagen 
Toelagen aan antttubercutose kassen 
Toelagen aan mutunlttetten voor moederzorg 

--··-----··--1-------1 

. Jr. 35,286,000 
12,756,000 
8,558,000 

Fr. 56,600,000 

vcrzekertng wegens invaliditeit ln de g-ebledcn Eupen, Malmedy en Knlrnis. - Toelage 
der negeering bij toepassing van het Wetboek der mnatschappeltjke vorzekertngen. 

veretrentng der renten nnn de inwoners van l{a.lrnis wegens verworven rechten vóór 
1 Januari H120. -- Bestuurskosten voor den rlicnst rlczer renten. 

lletnling- der tegemoetkomingen aan gebrekkig-en en verminkten. 
(ne verrechtvaardlg+ng der sommen hr.1anld ten laste van bovenvermeld artikel ge 

schiedt door samenvattende betalingsbonlerellen rloor het postcheckamnt gesternpold en 
i:roedgekeurrl door rien Minister of zijn g-elastlgde). 

Toelage aan (le hij de wt>t van 21 Juli rnqn inge~tr.lne voorxorgs- en Steunl<as ten 
behoeve vnn door arhri(lsongevnllen gptroîfrnen. 

Toelage Mn het Fonds tnzertcht voor de helaling van snecialo uttkeertngen aan tt'krrr. 
catcgorteën stachtotrers va n werknngcvalten. -- Allertei uitgaven. 

Renten aan de cloor arbeidsongeval getroffenen in cl8 gebi1iclr.n E11nen-Malmerly (lns1Pn 
door Belc!Hi overgenomen en behrerkosten vnnr Clen d ierist dezer renten). 

volkswomnrr- en vnor%nrmskomi1r's: 1111,,nven hetrerrrndr. rie uttvocr+nrr der wetten. van 
9 Allfl"llS(us 18.'lfl. 11 October 191!) l'fl 25 l11li 1qz1 : 

Toelagen : tusscuenkomst van !lr.n Staat in (lp werktngskosten <lPr volkswontnc- en vnnr 
znrzskomtté's : 

Bezoldiging van het personeel d<'r secretnr ic's 

Onrlerz onkskosten en allerlei 

' fr. 130,000 

110.000 

Fr. 2'l0,000 

TMlnge aan Mt snectaat FrmcJR lnllr,richt bil n.rtikrl 7 rlr r wrt. van 5 October 1tl2R. mf'f h~t 
oop; op rlr uttbetaltng der bltkomonde nrcmlën tr)f cornnensatto rler reetstratie- en over 
Rclnl,lving-srr.chlPn door het nfjl< ingpgteld, nm hP.f aankoopen van goBdkoope wr1ninv,rn 
donr rnlnvermogende personen te vcrgcmal<l<elijl<en. 

Over t.r drngr.n. 

10 

30 

31 

32 

33 

3G 

3ï 

38 

lil 



li\" 4 -- XIHJ ( 54) 

BUOC:lff OU i\HNIS11~LŒ DU TRAVAIL ET DE LA l'llÉVOYANCE SOCIALE 
POUH L'EXEHCICE 1937. - Df:VELOPPEMK\TS. - DtWENSES ORDINAIHES . 

.; .; 
"' ë 0 ., -~ e 
"" 

., "'i:,. 
"' ·~ff "' tl -- Q. 
0 

....:: ~ i 

~ :1 a ::, o; z "' l 

DÉSIGNATION OES DÉPENSES ET SERVICES 

to 

~-, 

Crédirs Cfédits alloués 
.lerbandès pour pour 
l'exercice w:n l'exercice t936 
- - 

Kredieten Kredieten 
~evraagd verleend 
voor liet voor ber 

dienstjaar t937 dienstjaar -1986 
i 

1 
1 

. fr. 1 697,321.t,000 815,426,700 

Annuités à bonifier à la Caisse Générale d'Epargne et de Itetratte du chef des avances 
consenties par elle pour compte de l'Etat, i\ ln Société Nationale des Habitations et 
Logements á bon marché 

complément d'annuité à bonifier à la Caisse Générale d'Epargne et de netralte du chef 
des prêts consentis par elle en vue de ln construction d'babttattons à bon marché, à 
une société de construction d'habitatlons ouvrières, agréée sous le régime de ln loi 
du 9 aoüt 1889 (article 11 de la loi du 11 octobre 1919) . 

Total du Chapitre IV. 

CHAPITRE V 

SECOURS 

Secours ù accorder á défaut de pension ou en cas de pension minime , 

A d'anciens toncttonnnlres, employés. agents salariés, ü leur veuve ou aux membres de 
leur ramille dont ils étaient les soutiens. qui se trouvent clans une position 
malheureuse . . !r. 21,000 

Indemnité tenant lieu de pension à d'anciens agents d'un organisme qui rut 
repris par l'Etat . . Ir. -i?,084 

Hécluction de 2.5 %. 1,177 
t,5,907 

Total du Chapitre V. 

CHAPJTllE VI 
1 . 

\ DtPENSES DIVERSES 

46 1 1 Dècoralious tndustrteues. - Frais <le cérémonie. achat de bijoux et divers. 

. rr . 

. fr. 

f1 1 1 Frais résultant de la collation des décorations spéclules de mutualité, prévoyance et coopé- 
ration 

iS 1 1 Cnllntion de décorations aux administrateurs d'unions prorcsslonneltes 

4\J 1 1 Dépenses imprévues non ltbeltées n11 Budget . 

'l'otal du Chnpltre Vl. . Ir, 

8,0!l9,350 

43,185 

î0.5,466,535 

8,099,350 

43,185 

823,569,235 

DrMlNUTIOlf . .fr. 

66,907 

66,907 

21,000 

21,000 

AUGMENTATION • .fr. 

40,2.50 ! 43,500 

i 
1 
1 

32,031 i 34,628 i 

4,360 1 4,360 1 
1 

8,000 
1 

8,000 

84,641 
1 

90,488 

l)JMINUTION . .rr. 



( 55) [N' 4 - XIII] 

fŒGllOOTING VAN HET MINISTERIE \' AN .'\lŒEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

\'ERSCDll,LEN 

,\ ugrnen tarion, 

Vermeerdering, 

Diminution. 

Vermindering. 

AANWIJZING VAN l)E UITGAVEN RN OIENS'l'EN 

.. 
34,121,:lOO 15:?.2'?4,fi/JO 

%,12UOO 15'!,Wi,000 

118,102,700 

45,007 

45,907 

-~----- -- 

3,250 

1 
1 ~ .. -- 

:J,8-'t? 

5,847 

Overdracht. 

Annuïteiten te vergoeden aan de Algemeene Spaar- en Lljfr1mtekas uit hoofde der door 
haar. voor rekening van den Staat, aan de Nnlionale Maatschappij voor goedkoope 
woningen en woonvertrekken. toegestane voorschotten. 

Aanvullenrto annuïteu te vergoeden aan de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas uit hoofde 
van leemngen door haar. met het oog op den aanbouw van goedkoope woningen, toege 
staan aan een onrtt>r het !':telsel der wet van !) Augustus 1SS9 aangenomen vereenigtng 
voor aanbouw van werkmanswontngen (art. 11 der wet van 11 October 1919). 

Totaal van Hootûstnk IV. 

n:rn1rn1rn1~•;. 

llOOFDSTUK V 

HULPGELDEN 

Te verteenen hulpgeld bi.i gemis aan pensioen or in geval van gering pensioen : 

Aan gewezen ambtenaren. beambten, bezoldiWle bedienden. aan hun weduwe or aan hun 
gezinsleden waarvan zij de steun waren r•11 die zich in een nenarden toe- 
stand bevinden . rr. 21,000 

Vergoeding in plants van pensioen aan geweien beambten van een organisme 
rlat door den Staat overgenomen werd . . fr. 47,0S', 

Verlaging van 2.5 t. h. 
45,907 

Totaal van Hoofdstuk V. 

h:11~1t:r.mn:nisr,. 

HOOFDSTUK VI 
VERSCHILLENDE UITGAVEN 

Nijverheidscerete,,kens. - Plechtlgheidskosten, aankoop van eereteekens en allerhande 
kosten. 

Kosten waartoe het verleenen van bilznndere mutualttetts-, voorzorgs- en coopernüe-eere 
teekens aanleiding geert. 

Vcrleenen van eeretcekcns ann beheerders van J,emc11:s,·crce11igingm1. 

Onvoorzteno uitgaven niet in de Bcgrootlng nr,uctlf111t1'11. 

1,177 

Fr. 66,907 

Totnat mu Hoordstnk VI. 

46 

47 

48 

49 



1.N" 4 - XIII] (,56) 

BUDGET DU JVHNISTf~RE DU TRAVAIL sr DE L:\ PHl~VOY:\:\CE SOCI :\LE 
POUH L'EXEHCICE 19:37. - D~':VELOPPEME\TS. - Df~PENSES OllDlNAIHES. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

CrMils I Créd:ts alloués 
demaadés pour pour 
l'exercire i937 l'exercice i9;m 

Kredieten 
gevraagd 
roor het 

dienstjaar -1931 

Kredieten 
verleend 
voor het 

dienstjaar 1936 

---------------------------------------------------"I!'--------------- 

,;o 

51 

(10) 

(11) 

(12) 

(13) 

52 

DEUXIÈME SECTION. - DtäPENSES EXCEPTIONNELLES. 

CHAPITRE VII 
CHARGES TEMPORAIRES 

Frais d'enquête relative .:i. Ja silicose . . fr. 

Intervenüon de l'Etat en faveur de communes ayant réalisé l'acquisitiou ou l'expropria 
tion d'immeubles insalubres situés sur leur territolre, 

üemtse 1Jn état de certains locaux des immeubles sis mes Lumbermont et des PetUs 
Carmes (pour mémoire) 

Subsülc à !'Exposition nationale du Travail en 1935 (pour mémoire) 

a) Achat en Allemagne en L936 de linos, collections de sciences naturelles, matériel en 
vue de recherches. de travaux et tic déuionstranons sciennüques, destinés au Labora 
toire d'études du travail, en vertu d'accords basés sm· I'avolr en marcs bloqués au 
compte du gouvernement belge chez la Caisse cle conversion, á Berlin (y compris les 
frais de traiumor; et d'emballage évenluel.ç ju.H11t'li la frontière belge) (pour 
mémoire) . . Cr. 1,000,000 

b) Frais de douane, taxe de transmission et taxe de luxe éventuels, attérents 
aux achats indiqués en a). - Frais de transport de la Irontiêre au Labora- 
toire d'études du travail (pour 111émotre) • 107,500 

Dépenses occasionnées pal' le travail de classification ries bénéficiaires du Fonds des 
Estropiés et Mutilés (pour mémoire) . 

Mise en marche de la 111ûr.nnis:tliou du serv ice cle:s 1,e11sinns rie vieillesse . 

30,000 

50,000 

Total. du Chapitre VII. . fr. 

500,00!J 

25,0!)0 

500,000 

1,107,:;o(I 

26,llOO 

580,(J()() 1,65il,500 



( 57) [N' 4 - Xlll] 

BEGROOTING VAN HET MINISTERIE VAN AHBEID EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET DIENSTJAAR 1937. -- ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

r=========r===========================·- 
DIFI<'ÉRENCE::i 

VERSCHILLEN 

Augmentation. 1 Diminurion. 

Vermeerdering. j Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN E~ DiEl'Œ'I'EN 

30,000 

50,000 

500,000 

580,000 

1) 

25,000 

500,000 

1,107,500 

26,000 

1,658,500 

1,078,500 

TWEEDE SECTIE. - UITZONDERINGSUITGAVEN 

HOOFDSTUK VII 
TIJDELIJKE LASTEN 

Onderzoekkosten betreffende de stlieosls 

Tegemoetkoming van het Rijk ten gunste van gemeenten die op hun grondgebied gelegen 
ongezonde vaste goederen aangekocht of o.uetgend hebben. 

Het in goeden staat brengen van zekere lokalen der gebouwen gelegen in de Lamber 
mont- en l{armelieteustraat (ter herinnering). 

Toelage aan de Nationale Arbeidstentoonstelling in 1935 (ter hertnnerlnq), 

a) Aankoop In Du!tschland in 1936 van boeken, verzamelingen van natuurwetenschappen, 
materieel met het oog op het onderzoeken van werken en voor wetenschappeltjk. 
betoog, bestemd voor het Laboratorium voor het bestudeeren van arbeidsaangelegenhe 
den, krachtens accoorden gesteund op tegoed in marken, geblokkeerd op de rekening 
van de Belgische Regeering blj de Conversie kas te Berlijn (met inbegrip 1Jan de even 
tueele kosten van uerptüctcitu; en vervoer tol rum de Belgische ()'rens) (ter 
herinnering) . fr. 1,000,000· 

b) Tolkosten, in voorkomend geval vervoer- en weeldetaxe, verband houdend 
met de aankcopen vermeld in a). - Vervoerkosten van de grens tot aan het 
Laboratorium voor het bestudeeren van arbeidsaangelegenheden (Ier herin- 
nering). · 107,500 

Fr. 1,107,500 
Uitgaven teweeggebracht door het werk van classificatie der gerechtigden van het Fonds 
der Gebrekkigen en Verminkten (ter herinnering). 

De inrichting van het mechaniseeren van den dienst voor ouderdomspensioenen 

Totaal van Hoordstuk VII. 

VEnMINDEnlNG. 

50 

51 

(10) 

(H) 

(12) 

(i3) 

5'! 



[N" 4--- XIII) ( 58 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DU TRAVAIL ET DE LA PRÉVOYANCE SOCIALE 
POUR L'.EXERCICE 1937. - DEVELOPPEMENTS. - DlWENSES ORDINAIRES. 

N11méros 

des 

chapures. 
DÉSÏG~ATIO~ DES DÉPË:\SES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
I'exercicè i9:J7 l'exercice i9:!6 

Kredieten 
~evn1ag,1 voor 
hel dinnisjaar 

1937 

Kredieten 
verleend voor 
het dienssjaar 

i93ti 

1. 

Il. 

lil. 

IV. 

v. 

Vl. 

VII. 

RÉOAPI'rULATION 

PREMIÈRE SECTION. - Dl:'.PEN$ES ORDINAIRES. 

Dépenses de personnel. 

Déperu(es de matériel . 

Subsides et subventions 

• fr. 

Dépenses de Prévoyance Sociale, d'Asslstance Judiciaire, de Bienfaisance et d'Hygiène. 

Secours 

Dépenses diverses . 

Total des dépenses ordinaires. . tr. 

DEUXIÈME SECTION. - DÉPENSES EXCEPTIONNELLES. 

Charges temporaires 

Total du budget du ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. . fr. 

17,855,81,5 17,842,793 

D.285,515 7,603,402 

1,350,400 U27,400 

705,4U6,535 823,569,235 

66,907 21,000 

84,641 90,488 

----- 
734,109,843 850,554,318 

580,000 

734,(,89,843 

:t,658,500 

852,tl2,818 

DIMINUTION . .rr. 



( 59) [N' 4 - Xlilj 

BEGROOTlNG VAN HET MINISTERIE VAN ABBE!D EN SOCIALE VOORZORG 
VOOR HET Dlfü\STJAAR 1937. - ONTLEDING. - GEWONE UITGAVEN. 

DffFtRENCE$ 

\'t::RSCIIII.U:1' 

Augme111a1ion. 1 11i1ninu1ion. 

Vermeerdering. ! Vermindering. 

AANWIJZING D"EH UITGA VEN EN DIENSTEN 

Nummers 

:hoofdstukken 

1 

13,IY.>2 1 . 
l ,&-'12, 113 

1 

. 
• n.oor, 

• 118,1112,ÏIM) 

45,907 • 

• 5,847 

1,741,0i:2 l18, 185,5-~7 

I.OïS,500 

1,741.0?l !19.:!(i!,,047 

117,522,\r,5 

SA.MENV A'f'fING 

EERSTE SECTIE. - GEWONE UITGAVEN. 

Uitgaven voor personeel 

Uitgaven voor materieel 

Toelagen en tegemoetkomingen . 

liitgaven voor Sociale Voorzorg, Gerechtelijken Bijstand, Weldadigheid en Volksge 
zondheid. 

Hulpgelden 

Verschillende uitgaven 

Totaat der gewone uitgaven. 

TWEEDE SECTIE, - UITZONDERINGSUITGAVEN 

Tijdelijke lasten. 

Totaal van cle begrootlng van het ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

VF.RMISDt:RIXG. 

\. 

Jl. 

lil. 

IV. 

v. 

\'1. 

VII. 



IS' 4 -- - .\ 1 JI 1 
• J 

( 60) [N' 4- XIII] 

NOTES JUSTIFICATIVES 

Noies justificatives concernant l'article 2 des 
additionnelles. 

' ! 
' 1 

d;sposmons 1 

1 

VERANTWOORDING 

tob Le premier alinéa du 2'' de larficle G de la loi bud 
gétaire de HKlf.i fait allusion à la condition que les habita 
tions aient été m complet état d'habitabilité au l"' janvier 
l934. 
L' Arrêté royal du 10 août 1935 rétablit, ia partir du 

~) septembre Hl3f>, l'octroi des primes même pom· les mai 
sons qui ne remplissent pas la condition précitée. 

Cela étant, dans un esprit de bonne justice distributive, 
tl est proposé d'accorder également les primes à ceux qui, 
en 19311 et 1935 ont acquis une maison qui n'était pas 
encore en état d'habitabilité au l" janvier J93-!i. 

Primes accordées aux acquéreurs d'habitations 
à bon marché. 

Pa1· suite des diverses mesures prises successivement, 
eu égard aux nécessités budgétaires, ou comme consé 
quence. de variations dans la politique de I'habitation lt 
bon marché, les primes ordinaires se trouvent sous l 'em 
pire de cieux régimes, au point de vue de la liquidation : 

1 ° Les primes ordinaires a/1(:r('ntes mu nentes anté 
rieures au 1.er janvier 1933. 

Ces primes sont 7wyables à la Société Nationale, il charge 
du fonds spécial ouvert au budget des recettes et des 
dépenses pour ordre, en exécution de l'article , rie la loi 
du 5 octobre i028. 
Par suite de certaines difficultés, quelques demandes de 

remboursement afférentes ù ces ventes ne sont pas encore 
parvenues au Département. 
2° Les primes ordinaires afférentes ani: ventes 1>f)sfé 

rieures au 3i décembre 1932. 
Toutes ces primes restent dues à la Société Nationale à 

valoir sur le produit du troisième emprunt projeté par 
cet organisme. 

Dès que la situation du marché financier permettra 
l'émission de cet emprunt, une tranche de celui-ci sera 
prélevée il. destination du Fonds spécial pour le règlement 
des primes ordinaires restant dues it Ia Société Nationale. 

Il est donc nécessaire que dans le texte de la loi budgé 
taire [içur« l'éventualité de ce règlement. 

NOTES JUSTIFICATIVES 
concernant l'article 4 des dispositions additionnelles. 

Cette mesure de restriction a dû être prise à l'époque, 
notamment, en vue du redressement Iinuncier et de la 
réalisation de l'équilibre budgétaire. 
Il est il. remarquer que Ic taux de base de ! 'allocation, 

dont il est question a loujours été considéré comme un 
strict nécessaire, les ayants-droit SC' trouvant dans une 
situation malheureuse. 
Les récriminations se font d'autant plus pressantes et 

plus nombreuses, que Jes bénéficiaires peuvent invoquer : 

la diminution du pouvoir d'achat résultant de Ja. déva- 
luation, 

la hausse du coût de la vie, 
Ja reprise économique, 
les majorations de salaire, d'allocations de chômage et 

les augmentations de subsides aux mutualités, etc ... 
Le rétnblisserncn t de l 'al local ion susdite à son taux 

nominal aurait pour effet de montrer la sollicitude de 
l'Etat à l'égard d'un grand nombre de malheureux 
qui bénéficieraient ainsi, rlans une faible mesure il est 
vrai, de l'amélioration constatée dans la vie économique 
du pays. 

Verantwoording betreffende artikel 2 van de aanvulle~de 
bepalingen. 

1 "" Alinea 1 van 2" van artikel G der hegrootingswet 
voor ·J986 zinspeelt op de voorwaarde dat de woningen 
ten vollo bewoonbaar Wët1:N1 op I Janumi 1934. 

Bij Koninklijk besluit van 9 Augustus i935, wordt vanaf 
v September rn:J.5, het verteenen van premién, zelfs voor 
de woningen clic voornoemde voorwaarde niet vei-vullen, 
terug in voege gebracht. 

Oit gezegd, wordt e1· voorgesteld, in een geest van 
g1!rechtigheid, insgelijks premiën te verlcenen aan hen, 
die in mv. en 1935 een woning hebben aangekocht clie 
op I Januari 1931, nog niet bewoonbaar was. 

Gewone premren verleend aan aankoopers 
van goedkoope woningen. 

Naar aanleiding van de verschillende achtereenvolgens 
getroffen maatregelen, geld op de behocrten van rie begroo 
ling, of als gevolg aan veranderingen in de politiek der 
goedkoope woning, staan de gewone prcmiën, wal de ver 
effening betreft, onder twee stelsels : 

l O De gewone premiën betrellendc »erkoopen qedarm 
Ni6r l Januari 1933. 

Deze prernién xijn betcalbaar bij de Nationale Maat 
schuppij, ten laste van het bijzonder fonds geopend op dl' 
begroeting dei- ontvangsten en uitgaven voor orde bij uit 
voering van artikel 7 der wet van 5 October Hl28. 

Naai· aanleiding van sommige moeilijkheden kwamen 
enkele aanvragen lol terugbetaling betreffende deze ver 
koopen nog niet in het Departement Loe. 
2° D,: qeurone -premiën betref/ende oerkoopen gedaan 

1w 3 l December 1932. 
Al deze prerniën blijuen aan de Nationale Maatschappij 

nerschutdind, af le rekenen op de opbrengst der derde 
leening door dil organisme ontworpen .. 

Zoohuast rie toestand van cle geldmnrkt de uitschrijving 
van deze leening zul mogelijk maken zal een snede daar 
van voorafgenomen worden met- bestemming tot het 
bijzonder Ponds voor de regeling van de gewone prernién 
clie aan de Nationale Maatschappij verschuldigd blijven. 

Ilet -is dus noodzakelijk dat in den lekst oan de bearoo 
tinqsrce! de moqetiiklicld Nm dit regelen voorkomt. 

VERANTWOOROING 
betreffende artikel 4 van de aanvullende bepalingen. 

Deze maatregel tot beperking diende genomen op het 
tijdstip, namelijk met het oog op het financieel herstel 
en de verwezenlijking van het begrootingsevenwicht. 

Er dient opgemerkt dat hel basisbedrag van de tegP 
moelkoming, waarvan sprake, altijd als vostrekt nood 
zakel ijk hese hou wel werd, daar de rcchthehbenclen zich 
in een ongelukkigen toestand bevinden. 
De tegenverwijten worden dringender en talrijker 

gedaan, voor zoo ver rie rechthebbenden kunnen inroe 
pen: 
du vermindering der koopskracht, voortspruitende tril 

de devaluatie, 
de stijging der levensduurte, 
hel economisch herstel, 
de verhoogingcn van Joon, tegemoetkomingen voor work 

loosheid en subsidies aan rie mutualiteiten, enz ... 
Het terugbrengen van voornoemde tegemoetkoming op 

haar nominaal bedrag wu voor gevolg hebben cle bezorgd 
heid van het Rijk ten opzichte van een groot getal ongr 
Iukkigcn le bewijzen, die alzoo, weliswaar in geringe 
mate uil de verbetering in het economisch leven van het 
land vastgesteld, voordeel zouden trekken. 



[N° 4 - XIII! ( ei ) l\' -t --- \111! 

NO'l'füS ;rnS1'fFICA'J'JVES DI•!S DÉP}}NSES. 

CHAPITHE I. 

DÉPENSES DE PERSONNEL 

La comparaison entre les crédits alloués pour 
l'exercice 1936 et ceux sollicités pour l'exer 
cice 1937 fait apparaître à ce chapitre une aug 
mentation de . fr. 
Toutefois par suite de la non-inscription au 

présent budget des crédits destinés à couvrir la 
participation des agents à la constitution des 
pensions des Veuves et des Orphelins, te mon 
tant des dépenses de personnel est en réduc 
tion de . . fr. 

En réalité les dépenses de ce chapitre accu 
sent donc pour !937 une augmentation de. . Ir. 

Celle-ci s'explique comme suit : 
a) Le calcul des rémunérations du personnel 

pom· l'année 1937 sur !a bnso de 07,5 % 
contre 95 % en t936, entraîne une aug 
mentation de dépenses cle . . fr. 

L'excédent se justifie par: 
·I O le relèvement du traitement du Ministre; 
2° les nominations résultant de l'npplication : 

. . fr. 

VImAN'l'WOORDfäG DElt Ul'l'GAVK.\. 

HOOFDSTUK 1. 

UITGAVEN VOOR PERSONEEL 

De vergelijking tusschen de voor dienstjaar 
1936 toegekende en de voor dienstjaar 1037 aan 
gevraagde kredieten wijst voor dit hoofdstuk op 
een vermeerdering van . . . . . . . . rr. 

~doch, ten gevolge van het niet-opnemen, in 
deze begroeting, van de kredieten bestemd om 
de deelneming van het personeel in de samen 
stelling van de Weduwen- en \Veezenpensioenen 
te dekken, is het bedrag van de personeels-uitga 
vcn verminderd met . . . . . . . . . fr. 

13,052 

928,6-Vi 

ln werkelijkheid wijzen de uitgaven van dit 
~Hl ,ŒJU I hoofdstuk dus voor i937 op een vermeerdering 

van . . . . fr. !)Id ,69(5 
Dit wordt uitgelegd als volgt : 
a) De berekening van de personeelsbezoldigin 

gen voor het jaar 1937 op grondslag van 
97,5 t. h. tegen 95 L h. in l9a6 brengt een 

t,02,8M I uitgavenvermeerdering mede van . . fr. !i02,85la 
Hel overige wordt gerechtvaardigd door : 
t0 de weddeverhooging van den Minister; 
2° de benoemingen voortspruitende uit de toepassing 

van: 
a) het Koninklijk besluit van 6 Maart Hl36, houdende 

vaststelling van de graden en het maximum aantal 
ambtenaren en beambten van het J\,J inisterie van f\ r 
beid en Sociale Voorzorg; 

b) het Koninklijk besluit van 6 Maart Hl36 houdende 
reorganisatie van den Dienst van het t\ rbeidslocaichl: 

c) het Koninklijk besluit van 31 Maart l036, houdende 
aanvulling en samenvoeging van de bepalingen op het 
in dienst hebben van vreemde arbeiders. 

a) de l'arrêté royal du 6 mars 1936 déterminant les 
grades et le nombre maximum des fonctionnaires et 
employés du Ministère du Travail et de la Prévoyance 
Sociale; 

b) de l'arrêté royal .du 6 murs 1936 portant réorganisa- ! 
lien du Service do l'Inspection du 'I'ravuil; 

c) de l'arrêté royal du 31 mars Hl36 complétant et coor- . 
donnant los dispositions relatives h l'emploi cle la 

1 
mnin-rl'œuvro étrangère. 

1 
1 L'augmentation résultant de l'application des arrêtés 

ci-dessus est compensée en partie par cles diminutions, 
dont les plus importantes sont les suivantes: 

Art. '1. - Traitements de clisponibilil6 des fonctionnaires 
et employés, etc ... _ . fr. 105)70 

Art. 6. - Indemnités pour pres La tians spéciales ... 
primes ... , etc. 
Service des Pensions de Viei liesse. 30,000 
Indemnités aux fonctionnaires des Administrations des 

Contributions et de I'Enregistrerncnt . . . . fr. 500,000 
Conseils de Prudhomrnes . . . fr. 35,500 

(1) Comité National c!11 Pnrt d'Anvers (pour mémoire) 
(Art. 3'' 0 clc 1936). . . . . Ir. i 1 ,501 

(2) Comité régional du Port de Gand (pom mémoire) 
(Art. 370 de 1086). . . . . . . fr. rn,082 

(3) Personnel de l'Administration des Postes mis à la dis 
position du Département (pour mémoire) (Art. 3'0 de 
1036) . fr. 100,000 

(/4) Autres Services : Conseils cle Prud'hommes (pour mé- 
moire) (ArL 6'10 de 1\J36). . . fr. 675,500 

Ces quatre dcrnièrr-s diminutions sont fictives: le per 
sonnel temporaire repris sous ](,s postes (i), (2), (3) est 
passé dans le cadre permanent du Département et les 
dépenses des Conseils de Prurl'hommes (li) Iigurent en 
t.D37 sous Ic liitcrn 2° Administration Centrale, Direction 
p;énérale pour la protection du 'I'ravail, litt. b (6/i0,000). 

11 y u lieu de remarquer également que la mise en 
application de I'arrèló royal du ô mars l!X16, portant réor 
ganisation du Service de l'Inspection du Travail et de 
l'arrêté royal du 31 mars Hl3ô complétant et coordonnant 
los dispositions relatives à l'emploi de la main-rl'œuvre 
étrangère entraînera des recettes importantes pour le 
'I'résor. 

De vermeerdering voortspruitende uit de toepassing van 
bovenvermelde besluiten wordt gedeeltelijk vergoed door 
verminderingen, waarvan de belangrijkste volgen : 

Art. 4. - Wachtgelden der ambtenaren en beambten, 
enz... . . . . . . . . . fr. 105;170 

Art. 6. - Vergoedingen voor bijzondere prestaties ... 
prerniën ... , enz. 
Dienst voor Ouderdomspensioenen , . . . fr. 30,000 
Vergoedingen aan de ambtenaars van den Belastings 

en van den Hegistrntiedienst. . . . . . . fr. 500,000 
Arbeidsgerechten . . . . . . . . . . . fr. 35,500 
{1) Nationaal Comité der Haven van Antwerpen (ter her- 

innering) (Art. 3'·0 van 193f.i). . . . . fr. it,501 
12) Gewestelijk Comité der Haven van Gent (ter herinne- 

ring) (Mt. 370 van iü36). . . . . . . fr. 13,082 
(3) Personeel van het Bestuur der Posterijen ter beschik 

king gesteld van het Departement (ter herinnering) 
(Art. s~• van 1936). . . . . . . fr. i00,000 

('1) Andere diensten : Arbeidsgorcchten (ter herinnering) 
(A1·t. 610 van 1936). . . . . . . . . fr. 675,500 

Deze laatste vier verminderingen zijn fictief; het tijdelijk 
personeel, onder de posten (i), (2), (3) overgenomen, is in 
het vast kader van het Departement overgegaan en de 
uitgaven der Arbeidsgerechten ('1) komen in iü3ï voor 
onder litl. 2° : Hoofdbestuur, Algemeene Directie voor de 
Arbeidsbescherming, litt. b (640,000). 

Ook dient cr opgemerkt dat het in toepassing brengen 
van het Koninklijk besluit van 6 Maart 1036, houdende 
reorganisatie van den Dienst van het Arbeidstoezicht en 
van het. Koninklijk besluit van 31 Maart l936, houdende 
aanvulling en samenvoeging van de bepalingen op het in 
dienst hebben van vreemde arbeiders, voor de Schatkist 
lwlangrijlfo ontvangsten zal opleveren. 



1 \'0 4---- XJllJ ( 62) [N' 4-Xllll 

CHAPITRE II. 

DÉPENSES DE MATÉRIEL 

Ce chapitre accuse une augmentation de. fr .. t,682,11.3 

Cette: augmentation provient, d'une part de l'application 
de l'arrêté royal du 6 mars 1936 portant réorganisation du 
Service de l'Inspection du Travail et, (l 'autre part, de 
l'application cle l'arrêté royal du 31 mars 1936 complétant 
et coordonnant les dispositions relatives à l'emploi de la 
main-d'œuvro étrangère. 

Il y a lieu de tenir note également de l'ampleur consi 
dérable que prennent les commissions paritaires et les 
comités de conciliation, pom lesquels une importante ma 
joration de crédit est envisagée. 

Enfin, une augmentation de 222,750 francs, est à enre 
gistrer à l'article f/1. "Billets forfaitaires - Abonnements, 
etc. » par suite du relèvement du prix des billets forfai 
taires délivrés par la Société Nationale des Chemins de fer· 
belges et du plus grand nombre de fonctionnaires et agents 
chargés d'une mission itinérante. 
L'augmentation globale est atténuée grâce à des dimi- 

nutions importantes apportées aux postes ci-après : 

Art. 9. - Achats et réparations cle matériel, etc. 
Conseils cle Prud'hommes . . . . . . . fr. 13,500 

Art. H. -- Autres fournitures de bureau, etc. 
Frais résultant de Ia confection cles timbres-retraite et 

des cartes de versement, etc. . . . . fr. i30,000 

Art IS. - Frais de route et cle séjour, etc. 
Conseils de Prud'hommes (i 0). • • fr. 53,500 
Conférence internationale du travail ('i") . fr. 110,000 
Commissions d'appel des pensions de vieillesse (4°). 

fr. 37,000 
(5) Autres Services : Conseils de Prud'hommes (pour 

mémoire) (Art. 8"0 cle Hl36) . . . . fr. 60,000 
(6) Autres Services : Conseils de Prud'bornmes (pom 

mémoire) (Art. 910 de 1936). . fr. 33,500 
(7) Bibliothèque (pour mémoire) (Art. H30 de Hl36). 

fr. 24,500 
(8} Autres Services : Conseils de Prud'hommes (pour 

mémoire) (Art. 11•0 de 1936) . . . . . fr. 70,000 

Ces quatre dernières diminutions sont fictives: en effet, 
en 1\}37, les crécli ts figurent au littéra de l 'Administration 
centrale des articles 8, 9 et 11. 

CHAPI'l'RE III. 

SUBSIDES ET SUBVENTIONS 

Cc- chapitre est en diminution de . 
La diminution se répartit comme suit : 
Art. :17. - Subsides légaux: 
Subside aux Sociétés et Fédérations mutualistes . de 

retraite (art. 22 de la loi du J/1 juillet 1930). . fr. 62,000 

. fr. 77,000 

Le montant cl u crédit budgétaire servant au paiement 
des dits subsides peut être ramené de l.,382,000 francs à 
1,320,000 francs, étant donné que Ie nombre de cartes trans 
férées á la C11 isse de Retraite au profit cl 'assurés libres 
iL l'intervention clos associations mutualistes de retraite a 
diminué. 

Art. 19. - Subvention au Service National de Prothèse, 
fr. i5,000 

I,,~ réduction provient du fait qu'il n'y a plus lieu de 
prévoir des frais d'installation en fQ37, 

HOOFDS'I'UK IL 

UITGAVEN VOOR MATERIEEL 

Dit hoofdstuk wijst Nm vermeerdering aan van 
fr. t,682,113 

Deze vermeerdering komt voort, eenerzijds, uit de toe 
passing van het Koninklijk besluit van 6 Maart :1936, 
houdende reorganisatie van den dienst van het Arbeids 
toezicht, en, anderzijds, uit de toepassing van het Konink 
lijk besluit van 31 Maart 1936, houdende aanvulling en 
samenvoeging van de bepalingen op het in dienst hebben 
van vreemde arbeiders. 

Er client ook nota gehouden van de aanzienlijke uit 
gebreidheid die de paritaire commissies en de verzoenings 
comité's, waarvoor een belangrijke kredietsvermeerdering 
beoogt wordt, aannemen. 

Eindelijk, dient er een vermeerdering van fr. 222,750, 
naar aanleiding van de prijsverhooging der forfaitaire 
reiskaarten afgeleverd dool' de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen en van het groot getal ambtenaren 
en beambten met reizen belast, ingeschreven op artikel 1/i 
« Forfaitaire reiskaarten, Abonnementen, enz. » 

De globale vermeerdering wordt, dank aan belangrijke 
verminderingen aan naverrnelde posten toegebracht, ver 
laagd : 

Art. O. - Aankoopen en herstellen van materieel, enz. 
Arbeidsgerechten . . . . . . . . . . fr. 13,500 

Art. H. - Andere bureelbenoocligdheden, enz. 
Kosten voortspruitende uit het vervaardigen van de lijf- 

rentezegels en stortingskaarten, enz. . . fr. 130,000 

Art. t3. - Reis- en verblijfkosten, enz. 
Arbeidsgerechten (i 0). • • • • • • • [r. 53,500 
Internationale Arbeidsconferentie (l,0). • fr. 110,000 
Beroepscommissies voor Ouderdomspensioenen (4°}. 

fr. 37,000 
(5) Andere Diensten : A rheidsgerechten (ter herinnering) 

(Art. 850 van 1936). . . . . . . fr. 60,000 
(6) Andere Diensten : Arbeidsgerechten (ter herinnering) 

(Art. 9•0 van 1936). . . . . fr. 33,500 
(7) Bibliotheek (ter herinnering) (ArL 1:130 van 1936). 

fr. 211,500 
(8) Andere Diensten : Arbeidsgerechten (ter herinnering) 

(Art. H60 van 1936) . . . . . . . . fr. 70,000 

Deze laatste vier verminderingen zijn fictief : inderdaad, 
in 1937, komen de kredieten voor onder het littera van het 
Hoodbestuur der artikelen 8, 9 en 11. 

HOOFDSTUK III. 

TOELAGEN EN TEGEMOETKOMINGEN 

Dit hoofdstuk wordt verminderd met. . . fr. 77,000 
De vermindering wordt, als volgt, omgeslagen : 
Art. 17. - Wettelijke toelagen : 
Toelage aan de Mutualiteitsvereenigingen en -Bonden 

voor pensioenen (art. 22 der wet van 14 Juli i930). 
fr. 62,000 

Het bedrag van het begroetingskrediet, dat dient tot de 
betaling van deze toelagen, mag van i,382,000 frank op 
1,320,000 frank gebracht worden, daar het getal over 
gedragen kaarten naar de Lijfrentekas, ten bate van vrije 
verzekerden door tusschenkomst van de Mutualiteitsver 
eenigingen voor pensioenen, verminderd werd. 

Art. Hl. - Tegemoetkoming aan den Nationalen Dienst 
voor kunstmatige leden. . . . . . fr. 15,000 

De vermindering spruit voort uit het feit dat er in i937 
geen installatiekosten meer dienen voorzien. 



tN° 4- XIII] ( 63) [N' 4- XIII] 

CHAPITRE IV. 

DtPENSES DE PRtVOYANCE SOCIAL~ 
D'ASSISTANCE JUDICIAIRE, DE BIENFAISANCE 

ET D'HYGIÈNE 

Diminution de. . . . . . . . . . fr. i18,t02,700 
Les principales diminutions sont les suivantes : 

/9) Dépenses de fonctionnement des Bourses officielles du 
'I'ravail (pour mémoire). (Art. 22 de 1936). fr. 360,000 

Celte réduction est fictive : en effet ce crédit a été repris 
par l'Office National du Placement et du Chômage et 
figure q. l 'article 2220• 
Art. 22. - Subvention à l'Office National du Placement 

et du Chômage; 
i O Pour le paiement des allocations de chômage et de 

placement . . . . . . . . . . fr. 150,000,000 
Par suite de Ia résorption du chômage, ce crédit peut 

être diminué de 150,000,000 de francs, malgré les prévi 
sions d'augmentation résultant de la mise en vigueur des 
nouveaux arrêtés royaux sur la matière et qui peuvent 
être estimées pour 1937 à . . . . . . . fr. 62,500,000 

Art. i8, - Subside à la Caisse Nationale de Compensation 
pour allocations fami.liales, etc. . . . . fr. 2,000,000 
Le crédit demandé est suffisant pour HJ37. 
Art. 29. - Sociétés mutualistes et autres institutions de 

prévoyance. Subsides . . . . . , . . . fr. 150,000 
Le crédit demandé est estimé suffisant pour 1937, 

Art. ~2. ------: Allocation au Fonds spécial créé par l'arti 
cle 7 de la loi du 5 octobre H)28, en vue de paiement des 
primes supplémentaires compensatoires des droits d'enre 
gistrement et de transcription instituées par le Gouver 
nement pom· faciliter l'acquisition d'habitations it bon 
marché par les personnes de la classe peu aisée. 

fr. 50,000 
Même justification que pour l'article 29 ci-dessus. 

* *. 
Le total des diminutions est ramené à un chiffre infé 

rieur par suite d'augmentations dont les principales sont 
les suivantes : 

Art. 2t. -- Encouragements aux institutions ayant pour 
hut le placement gratuit des travailleurs. . fr. 119,000 

La majoration prévue tient compte de la reprise de l'ac 
tivité économique, qui entrainera une augmentation des 
placements donnant lieu à subvention. 

Art. 22. -- Subvention à l'Office Nationale du Placement 
et du Chômage : 
2° pour le paiement des frais d'administration, 

fr. 360,000 
Celte augmentation est fictive; en effet, ce crédit figurait 

en Hl38 à un article distinct qui disparait en 1937 (voir (9) 
ci-devant). 

Art. 24. - Subside au Comité Central cl'Assistance et 
de prêts aux employés chômeurs. . . . . fr. 600,000 
Vu l'activité déployée par cet organisme et pour com 

penser la cl i min u lion des ressources d'origine privée il a 
été décidé de porter, pour 1037, ce subside à 5,000,000 de 
francs. 

Art. 2fi. - Subside aux expositions nationales du tra- 
vail. . . . . . . . , . . . . . . , fr. 40,000 

L'effort des Expositions Nationales du Travail pondant 
les mois qui vont suivre s'exercera notamment en faveur 

HOOFDSTUK IV. 

UITGAVEN VOOR SOCIALE VOORZORG, 
GERECHTEllJKEN BIJSTAND, WELDADIGHEID 

EN VOLKSGEZONDHEID 

Vermindering van . . . . . . , . fr. H8,i02,700 
De voornaamste verminderingen zijn de volgende : 

(9) Werkingskosten van de officieele Arbeidsbeurzen (ter 
herinncrtng). (Art. 22 van Hl36). . . . fr. 360,000 

Deze vermindering is fictief; inderdaad, dit krediet werd 
door den Nationalen Dienst voor Arbeidsbemiddeling en 
Werkloosheid overgenomen en komt bij artikel 2220 voor. 

Art. 22. - Tegemoetkoming aan den Nationalen Dienst 
voor Arbeidsbemiddeling en Werkloosheid : 

:1. 0 Voor de uitbetaling der vergoedingen voor Arbeids 
bemiddeling en Werkloosheid . . fr. 150,000,000 

Naar aanleiding der werkverschaffing mag dit krediet 
met 150,000,000 frank verminderd worden niettegenstaande 
de voorziene uitgaven van vermeerdering, voortspruitende 
uit het van kracht worden der desbetreffende nieuwe 
Koninklijke besluiten en die voor 1937 op 62,500,000 frank 
mogen geschat worden. 

Art. 28. - 'I'oelage aan de Nationale Compensatiekas 
voor Gezinsvergoedingen, enz. . . . fr. 2,000,000 

Het gevraagd krediet is voldoende voor 1937. 
Art. 29. - Mutualiteitsvereeningen en andere voorzorgs- 

instellingen. Toelagen . . . . . fr. 150,000 
Het gevraagd krediet wordt toereikend geacht voor 1937. 

Art. 42. - Toelage aan het speciaal Fonds ingericht bij 
artikel 7 der wet van 5 October 1928, met het oog op de 
uitbetaling der bijkomende premiën tot compensatie der 
registratie- en overschrijvingsrechten door het Rijk inge 
steld, om het aankoopen van goedkoope woningen door 
minvermogende personen te vergemakkelijken fr. 50,000 

Zelfde verantwoording als voor voornoemd artikel 2t:J. 

• * * 
Het totaal der verminderingen wordt naar aanleiding van 

vermeerderingen, waarvan de voornaamste de volgende 
zijn, op een kleiner cijfer gebracht : 

Art. 21. - Aanmoedigingen voor de instellingen', die 
ten doel hebben kosteloos aan de arbeiders arbeidsgelegen 
heid te verschaffen . . . fr. l19,000 

Bij de voorziene vermeerdering wordt rekening gehou 
den met het herpakken der economische bedrijvigheid, 
die een vermeerdering van arbeidsgelegenheden, welke 
aanleiding geven tot toelagen, zullen ten gevolge hebben, 

Art. 22. - Tegemoetkoming aan den Nationalen Dienst 
voor Arbeidsbemiddeling en Werkloosheid ; 

2° voor de uitbetaling der bestuurskosten fr. 360,000 

Deze vermeerdering is fictief; inderdaad, dit krediet 
kwam in 1936 voor onder een onderscheiden artikel dat 
in 1937 verdwijnt (zie (9) hoogergenoemd). 

Art. 24. - Toelage aan het Centraal Hulp- en Leening- 
comité voor de Werklooze bedienden. , . fr. 600,000 

Gelet op de bedrijvigheid, ontwikkeld door dit orga 
nisme en om de vermindering der hulpgelden van private 
herkomst le vergoeden, werd er besloten deze toelage voor 
1.937 op 5,000,000 frank te brengen. 

Ar], 25. ~ Toelage aan de nationale arbeidstentoonstel- 
lingen . . . . .' , . . . . . . . . fr. 40,000 

. De inspanning der Nationale Arbeidstentoonstellingen 
in den loop der maanden die gaan volgen zal namelijk 

1 



[.\" 4 - XIII] ( 64) [N• 4 - XIII) 

des cadets du travail, qui, en ces temps de crise et de 
chômage, apparaissent tout partlculièrement dignes d'in 
térêt. 

Art. 26. - Subvention au Fonds de Prévoyance en faveur 
des victimes clc maladies professionnelles. . fr. 5,000 

Cette augmentation se justifie par l'accroissement des 
charges et par le rétablissement à l'ancien taux de 200 Irs 
de I'allocation allouée mensuellement aux ouvriers inva 
lides, laquelle, a la suite de compressions budgétaires, 
avait été ramenée à 1î0 francs. 

Art. ZT. - Subside à la Caisse Nationale de Compen 
sation pour allocations familiales, etc. . . fr. 16,000,000 

L'article 52 de la loi du 4 août 1030, modifiée et com 
plétée par l'arrêté royal du 30 mars 1936 prévoit que 
l'Etat versera annuellcmenl à la Caisse Nationale une 
subvention qui ne sera ni inférieure à 5 millions ni supé 
rieure /1 25 millions de francs et qui servira à accorder des 
allocations familiales aux travailleurs en faveur de leurs 
jeunes frères et sœurs. 

Par suite de l'augmentation du taux des allocations 
familiales, la subvention devra s'élever à 16 millions pour 
1937. 

Art. 31. - Subsides aux mutualités féminines. 
fr. lt00,000 

Subsides alloués en application de l'article i3 de l'arrêté 
royal du 30 juin i936 réglant l'attribution des subsides de 
l'Etat en laveur des associations mutualistes reconnues. 

Art. 33. -- Service médlco-pharmaceutique des associa 
tions mutualistes . . . . . . . . . . fr. 3,850,000 

Augmentation résultant cle l'application de l'article 6 
- 2° et 3° et de l'article 9 de l'arrêté royal <lu 30 juin 
!936, réglant l'attribution des subsides de l'Etat en faveur 
des associations mutualistes reconnues. 

Art. 36. - Paiement des allocations aux estropiés et 
mutilés . . . . . . . . . . fr. i0,500,000 

Cette augmentation résulte de la mise en vigueur des 
nouvelles dispositions prises en la matière. 

Art. 40. - Œuvre Nationale des Orphelins des victimes 
du travail . . . . . . . . . . . . . fr. 2,651,500 

Une subvention de 3'18,500 francs figurait en Hl36 au 
budget du Ministère de la Justice. La subvention a été 
portée à 3,000,000 de francs pour accorder aux orphelins 
des victimes du travail un régime basé sur celui des orphe 
lins de la guerre. Il a paru plus ralionel de faire figurer 
cette subvention au budget du Ministère du Travail et de 
la Prévoyance Sociale. 

Art. lii. -- Comités de patronage, etc. Subsides, etc. 
fr. 25,800 

Il y a lieu de tenir compte que par suite de la situation 
financière des provinces, celles-ci ont réduit d'une manière 
sensible les subsides qu'elles avaient alloués jusqu'en ces 
rlern iers temps. 

CHAPITRE V. 

SECOURS 

Augmentation : 45,907 francs, à l'article 45 : Secours à 
accorder il défaut de pension ou en cas de pension minime. 

Celle augmentation résulte de l'inscription d'un crédit 
nécessaire au paiement à :3 anciens agents du Fonds inter 
communal de chômage de l'arrondissement de Bruxelles 
des indemnités tenant lieu de pension pour l'année 1937. 

Dépense autorisée par le Comité du Trésor. 

uitgeoefend worden ten gunste van de jonge arbeids 
ki-achten die in dezen tijd van crisis en werkloosheid 
gansch bijzonder belangwekkend schijnen. 

Art. 26. - Tegemoetkoming aan het Voorzorgsfonds ten 
behoeve der slachtoffers van beroepsziekten. fr. 5,000 

Deze vermeerdering wordt verantwoord door het toe 
nemen der lasten en door het terugbrengen tot het oud 
bedrag van 200 frank van de maandelijks toegestane ver 
goeding aan de invaliede werklieden, die, naar aanleiding 
van inkrimpingen op de begroeting, op 170 frank gebracht 
werd. 
A1·t. 27. - Subsidie aan de Nationale Compensutiekas 

voor Gezinsvergoedingen, enz. . fr. 16,000,000 
Bij artikel 52 der wet van '1 Augustus 1930, gewijzigd 

en aangevuld bij Koninklijk besluit van 30 Maart 1936, 
wordt voorzien dat het Rijk jaarlijks aan de Nationale 
Kas een tegemoetkoming storten zal die noch minder dan 
5 milliocn noch hooger dan 25 millioen frank zal beloo 
pen en die dienen zal om aan de arbeiders ten gunste van 
hunne jongere broeders en zusters gezinsvergoedingen te 
verleenen. 

Naar aanleiding van de verhooging van het bedrag der 
gezinsvergoedingen, zal de tegemoetkoming voor 193,, 
16 millioen moeten beloopen. 

Art. 31. - Toelagen aan vrouwen- mutualiteitsvereeni- 
gingen . fr. l100,000 
Toelagen verleend bij toepassing van artikel 13 van het 

Koninklijk besluit d.d. 30 Juni 1936, tot regeling van de 
toekenning van Rijkstoelugen ten behoeve van erkende 
Mutualiteitsvereenigingen. 

Art. 33. - Medisch-pharmaceutlsche dienst der mutua- 
liteitsvereenigingen . . . fr. 3,850,000 

Vermeerdering voortspruitende uit de toepassing van 
artikel 6 - 2° en 3° en van artikel 9 van het Koninklijk 
besluit d.d. 30 Juni 1936, dat de toekenning van Rijks 
toelagen ten behoeve van erkende Mutualiteitsvereenigtn 
gen regelt. 

ArL 36. - Betaling cler tegemoetkomingen aan gebrek 
kigen en verminkten . . . . . . . . fr. 10,500,000 

Deze vermeerdering spruit voort uit het, van kracht 
worden der nieuwe desbetreffende getroffen bepalingen. 

Art. 40. - Nationaal Werk van de Weezen der door 
Arbeidsongevallen getroffenen . fr. 2,651,500 
Een tegemoetkoming van 348,500 frank kwam in 1936 

voor op de begroeting van het Ministerie van Justitie. 
De tcmoetkoming werd op 3,000,000 frank gebracht om 
aan de weezen van de door Arbeidsongevallen getroffenen 
een stelsel te verleenen gevestigd op dit der Oorlogs 
weezen. Het heeft redelijker geschenen deze tegemoet 
koming voor te laten komen op de begroeting van het 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 

Art. '11. - Volkswoning- en Voorzorgskornité's, enz. 
Toelagen, enz. . fr. 25,800 

Er client rekening gehouden met het Iei] dat, naar aan 
leiding van den financieelen toestand der provinciën, deze 
op een gevoelige wijze de subsidies, welke zij tot in den 
laatsten tijd verleend hadden, verminderd hebben. 

HOOFDSTUK V. 

HULPCELDEN 

Vermeerdering : 115,907 frank op artikel /15 : Te verlce 
nen hulpgeld bij gemis aan pensioen of in geval van 
gering pensioen. 
Deze vermeerdering spruit, voort uit de inschrijving van 

een krediet, noodig tot het betalen aan 3 gewezen beamb 
ten van het tusschengemeentelijk Werkloozenfoncls van 
het arrondissement Brussel, van de vergoedingen, die voor 
het jaar i937 het pensioen vervangen. 
Uitgave toegestaan door het Schatkist Comité. 



l\'' 4---· xuu ( 65) [W 4-Xlll] 

CHAPITRE Vl. 

DÉPENSES DIVERSES 

Ce chapitre peu important est en diminution de 
>,847 francs. 

Deuxième Section. - Dépenses excentiounetles. 
CHAPITRE VII. 

ÇHARGES TEMPORAIRES 

Diminution . fr. i,078,500 
Trois crédits figurent à ce chapitre : 

Art. 50. -- Frais d'enquête relative à silicose. 
fr. 30,000 

Un nouveau crédit de 30,000 francs, est nécessaire pour 
issurer la continuation de cette enquête pour laquelle un 
zrédit de 60,000 francs, avait déjà été accordé en 1935. 
Art. 51. - Intervention de l'Etat en faveur de communes 

ayant réalisé l'acquisition ou l'expropriation d'immeubles 
insalubres situés sur leur territoire . . . . . fr. 50,000 

Pour la première fois en 1935 le Gouvernement est inter 
venu pour un tiers dans la dépense à résulter pour la 
commune d'Ecaussinss cl'Enghien de l'acquisition d'im 
meubles insalubres constituant la Cilé Schoumannc dans 
la dite localité. La part d'intervention de l'Etat s'est élevée 
;i. 35,000 francs. L'Administration est saisie actuellement 
de la demande introduite par la commune de Harelbeke 
en vue de l'assainissement du quartier dit « De Ooslwijk ». 

Art. 52. -- Mise en marche de la mécanisation du Service 
des pensions de vieillesse . . . . . . . fr. 500,000 

Ce crédit est nécessaire en vue de faire face aux dépenses 
de toute nature (location de machines, achat de cartes, etc. 
etc.), à résulter de la mise en marche de la mécanisation 
du Service des pensions de vieillesse. 

Crédits qui disparaissent en H>37 : 
(10) Remise en état de certains locaux des immeubles sis 

rues Lambermont et des Petits Carmes (pour mé 
moire) (Art. M de 1036) . . . . . . fr. 25,000 

HOOFDSTUK VI. 

VERSCHILLENDE UITGAVEN 

DiL weinig belangrijk hoofdstuk wordt verminderd met 
5,847 frank. 

Tweede Sectie. - Ultzemlerinesulteaven. 
HOOFDSTUK VII. 

(ii) Subside à l'Exposition nationale du Travail en 1935 
(pour mémoire), (Art. 55 de 1936). . . . . fr.500,000 

(i2) a) Achat en Allemagne en i.936 de livres, collections 
de sciences naturelles, matériel en vue de recherches, 
de travaux et de démonstrations scientifiques des 
tinés au Laboratoire d'Etudes clu travail, en vertu 
d'accords basés sur ! 'avoir en marks bloqués au 
compte du Gouvernement belge chez la Caisse de 
Conversion à Berlin (y compris les frais de transport 

et d'emballage éventuels jusqu'à la frontière belge). 
fr. 1,000,000 

b) Frais de douane, taxe de transmission et taxe de luxe 
éventuels, afférents aux achats indiqués en a). Frais 
de transport de Ia frontière au Laboratoire d'études 
du travail (pom mémoire) (Art. 56 de 1936). 

fr. 107,500 

ii3) Dépenses occasionnées par le travail de classification 
des bénéficiaires du Fonds des Estropiés et Mutilés 
(pour mémoire) (Art. 57 de H)36). . . . fr. 26,000 

TIJDELUKEN LASTEN 

Vermindering. . . . . . . . . . fr. i,078,500 
Drie kredieten worden bij dit hoofdstuk vermeld : 
Art. 50. - Onderzoekkosten betreffende de silicosis. 

fr. 30,000 
Een nieuw krediet van 30,000 frank is noodig om de 

voortzetting van dit onderzoek waarvoor er in 1935 reeds 
een krediet van 60,000 frank verleend werd, te verzekeren. 

Art. 51. - Tegemoetkoming van het Rijk ten gunste 
van gemeenten die op hun grondgebied gelegen ongezonde 
vaste goederen hebben aangekocht of onteigend. 

fr. 50,000 
Voor de eerste mani in 1035 kwam de Regeering voor 

een derde tegemoet in de uitgave voor de gemeente Ecaus 
sines-cl'Enghien voort te spruiten uit het aankoopen van 
ongezonde vaste goederen, die in bedoelde loealiteit het 
woningencomplex « Schoumanne » uitmaken. Het aandeel 
der tegemoetkoming van het Rijk beliep 35,000 frank. Bij 
de Administratie werd thans een aanvraag ingediend door 
de gemeente Harelbeke met het oog op het desinfecteeren 
van het. kwartier genoemd " De Oostwijk "· 
Art. 52. - De inrichting van het mechaniseeren van 

den Dienst voor ouderdomspensioenen . . . fr. 500,000 
Dit krediet is noodig om in allerhande uitgaven (huren 

van machines, aankoop van kaarten, enz., enz.), voort te 
spruiten uit de inrichting van het mechaniseeren van den 
Dienst voor ouderdomspensioenen, te voorzien. 
Kredieten die verdwijnen in Hl37 : 

(10) Het in goeden staat brengen van zekere lokalen der 
gebouwen gelegen in de Lambermont- en Karme 
lietenstraat (ter herinnering) (Art. 5'l van H>36). 

fr. 25,000 
(11) Toelage aan de Nationale Arbeidstentoonstelling in 

Hl35 (ter herinnering) (Art. 55 van 1936). fr. 500,000 
(12) a) Aankoop in Duitschland in !936 van boeken, ver 

zamelingen van natuurwetenschappen, materieel 
met het oog op het onderzoeken van werken, en voor 
wetenschappelijk betoog, bestemd voor het Labora 
torium voor het besludeeren van arbeidsaangelegen 
heden, krachtens accoorden gesteund op tegoed in 
marken geblokkeerd op rekening van de Belgische 
Regeering bij de Conversiekas te Berlijn (met inbe 
grip van de eventueele kosten van verpakking en 
vervoer tot aan de Belgische grens). . fr. 1,000,000 

lt) 'I'olkosten, in voorkomend geval vervoer- en weelde 
taxe, verband houdend met de aankoopen vermeld 
in a). Vervoerkosten van de grens tot aan het Labo 
ratorium voor het bestudeeren van arbeidsaangele 
genheden (ter herinnering) (Art. 56 van H)36). 

fr. i07,500 
(13) Uitgaven teweeggebracht door het werk van classi 

ficatie der gerechtigden van het Fonds der Gebrek 
kigen en Verminkten (ter herinnering) (Art. 57 van 
1936). . . . . . . . . . , fr. 26,000 



[N° 4-XIII] ( 66) 

TABLEAU DONNANT PAR ADMINISTRATION, ÉTABLISSEMENT, SERVICE OU OFFICE, 
LE MONTANT DES DEPENSES REELLES POUR 1931, DES DtPENSES PROBABLES POUR 1935

1 
DES CRÉDITS VOTÉS POUR 1936 ET PROPOSÉS POUR 1937, 

ORGANISMES 
ANNl!f;s. 

JA.REN. 

DEPENSES 
de 

PERSONNEL 

UlTO,t YEN 
VOOT 

l'EBSONEEL 

DEPENSES 
do 

MATERIEL 

UTXGA.J'BN 
vorn- 

MATERIEEL 

SUBSIDES 
ei 

SUBVENTIONS 

SUBSIDIES 
en 

TOELAGEN 

DEPENSES 
de 

PREVOYANCE 

UlTGAPEX 
van 

YOOBZDRG 

Administration Centrale 

Travail. 

l nspection du Travail et des Etablis 
sements dangereux . 

Service Médical du Travail. 

Direction Générale pour la protection 
du Travail . 

Fonds National de Crise 

Office National du placement et du 
chômage 

Assurance contre le chômage involon 
taire 

Funds de prévoyance des maladies 
professionnelles 

Pensions et secours 

Secours 

1934 
1935 
1936 
1937 

1934 
Hl35 
1936 
1937 

1934 
1935 
1936 
1937 

i93l1 
1935 
1936 
1937 

19311 
1935 
19313 
1937 

Hl34 
1935 
1936 
1937 

1934 
1935 
1936 
1937 

193', 
l935 
19313 
1.937 

193,; 
1935 
1936 
1937 

1934 
1935 
1936 
!9,'!7 

11,446,851 
i2,210,4i0 
13,292,774 
12/144,981 

43,70[) 
"1 ,'J7é> 
68,28:1 
1) 

A reporter. 

193/i 
1935 
Hl36 
1937 

2,052,048 
2.796,174 
3,308,975 

1) 

534,071 
537,556 
613,001 

1) 

)) 

1) 

1) 

4,82f,107 

)) 

" 
)) 

)) 

,, 
1) 

" 
» 

ll 

ll 

" 

)) 

1) 

)) 

14,976,670 
15,586,115 
17,283,033 
n,266,088 

6,598,000 
7,584,613 
5,984,527 
7,543,510 

U2,709 
2i2ti,07 J 
332,000 

" 
373,i07 
388,6i0 
'168,970 

" 
86,502 
95,830 

112,68.5 

" 
,, 
» 

1,200,155 

)) 

" 
» 

)l 

ll 

,, 
" 
)) 

,. 
,, 
)) 

)) 

)) 

1) 

)l 

)l 

,, 

7,170,318 
8,295,124 
6,8\)8,182 
8,743,665 

" 
)) 

" 
" 

1) 

,, 

.. 
,. 
1) 

)) 

,, 
" 
)) 

1,514,362 
500,000 

)) 

" 
,, 

)) 

)) 

» 

" 
)) 

" 

,, 
,. 

)) 

• 
" 
n 
,, 
,. 
)) 

)) 

,. 

" 
" ,, 
" 
" ,, 
,, 
" 

" 
" 
» 
.'IQ,000 

646,000,000 
625/,85.000 

» 

" 
" ,, 

673,6110,000 
524,600,000 

27,478,063 
1i1,:m,ooo 
25,671,000 
25,360,000 

20,000 
17,000 
t5,000 
20,000 

,, 
" 
" 

J,5H,362 
500,000 

" 

G73/i98,063 
666,813,000 
699,326,000 
550,020,000 



( 67 ) [N• 4-XIIIJ 

TABEL HOUDENDE AANWIJZING PëR BESTUUR, INRICHTING OF DIENST, 
VAN HET BEDRAG DER WERKELIJKE UITGAVEN VOOR 1934, DER VERMOEDELIJKE UITGAVEN VOOR 1935, 

DER VOOR 1936 GOEDCESTEMDE EN VOOR 1937 VOORGESTELDE KREDIETEN. 

... 
PENSIONS DEPENSES DEPENSES et DIVERSES EXCJ:PrIONNELLES TOTAUX SECOURS 
- - - - ORGANISMEN PENSIOENEN 
en VERSCHILLENDE UITZONDERINGS- TO'I',tLEN lIUZ.PGELDEN UITGAVEN UITGA VEN 

" 56,112 27,404 18,128,367 
>) 39,941 136,275 19,971,239 Hoofdbestuur. )) 90,1188 25,000 19,392,789 
Il 84,M-t 500,000 20,573,132 
Il )1 )) 156,llOÇ) 
)) )) 500,000 768,046 Arbeid. " )) 500,000 900,283 
)) )) )) ,, 
)) " » 3,325,15:'S 
" )) )) 3,i84,71V1 Toezicht over den Arbeid en de gevaarlijke inrich 
)) )► )) 3,777,911;1 tingen. 
)) )) )) )) 

)) ,, )) 620,5î3 
)) )· 57,400 fä)0,786 Geneeskundige Arbeidsdienst. )\ )) 1,l07,500 J,833,186 
>) ), )) )) 

~ l' )) )1 

)) )) 1) J) Algemeens directie voor de Arbeidsbescherming. 1) )) )) )) 

' 
>) r, 30,000 6,091,262 

)) Il )) 647,5-Lli,362 
1) )) )) 625,985,000. Nationaal Crisisfonds. 
" >) )) )) 

Il )) )) )) 

)) " i >) )) 

» )) 1 ,, Il Nationale Dienst voor arbeidsbemiddeling en werk 
)) )) i >) 673,6110,000 loosheid. 
l) )) 

! 
)) 524,600,000 

)) H ,, 27,'i78,063 
)) " /11,311,000 ,, ,, 

)) 25,67i,OOO Verzekering tegen werkloosheid. 
)) n )) 25,360,000 

)) " " 20,000 

" " " ' 17,000 Voorzorgsfonds voor beroepsziekten. ! 
15,000 )) >• )) 1 

)) " )) 20,000 

31,210 )) )) 3i,2i0 ( . 
1:1,350 )) )) 9,350 Pensioenen en hulpgelden. 

i 
21,000 )) )) 21,000 
66,907 )) >) 66,907 Hulpgelden. 

1-· ·-- ------- 
3i,2i0 56,112 27,40!1 697,274,13:J 
9,350 39,9111 593,675 1 691 , 937,205 

2i,000 90,tiSH 1,032,500 725,251,203 Over te dragen. 
66,907 84,64:t 530,000 576,7ii,301 



li\" 4 - Xlllj ( 68) 

DilPENSES D8PENSES SUBSIDES D:!1PENSES 
de de et de 

,\t'.NRl•:s. PERSONNEL. MATÉinEr,. SUBVENTIONS. PRllVOY ANOE. ORGANISMES - - - - JAREN. UITGIi YEN UITGIi.YEN SUBSIDIES UlTGt! VEN 
11007 'VQO-T en 1>an 

PERSONEEi,. MATERIFJEL. TOELAGEN. VOORZORG. 

1934 14,976,670 7,170,318 1,514,362 673/198,063 
1935 15,586,115 8,295,124 500,000 666,813,000 

Report. 1936 17,283,033 6,898,182 " 699,326,()()1) 
1037 17,266,088 8,743,665 )) 550,020,000 

1 
i9311 )) 

1 " 6,000 93,771',481 
Assurance el Prévoyance sociales 1935 )) i 

)) 5,400 1ii,232,l:l70 
1936 " )) 45,li.OO 

1 

115,438,000 
1937 )) )} 30,400 1117,01'!,000 

Inspection générale l'assurance 
1931, 389,261 50,790 • )) de 

1 
1935 378,539 61,,000 privée " )) 

1 
1936 403,435 239,000 " )) 

1 1937 514,228 2411,l1c50 )) ·1 )) 

! 

1934 i 
)) )) 1,375,Hi 1 )) 

Assurances en vue de la vieillesse el 1935 ,, )) 1,147,000 li 

décès prématuré (') 1936 ,, ,, J,382,000 " 1937 )) )) f,320,000 " 

Pensions de retraite 1934 )) ,, )) i )) des ouvriers 1935 1 mineurs (') )) ,, )) ,, 
1936 )) )} " ,, 
i\)37 )} ,> " )) 

1934 49,820 10,71.!) " n 
Frais de fonctionnement des " Auto- 1.935 '17,726 12,525 )) " rités » 1936 49,685 13,840 ,, 

1 

)) 

1937 48,126 13,600 )) ,, 

1934 12.444 297,829 )) )) 

1935 13,587 310,000 )) " Commissions diverses. ... 
1936 46,640 452,380 ll )) 

H)37 27,1103 283,800 " ,, 

1934 " " )) 10,304,180 
1935 " )) 

1 
)) 10,192,535 Habitations à bon marché . 

1936 " )) )) 8,1,56,735 
i937 " " )) 8/132,535 

193/i t5,428,i9f) 7,529,656 2,895,479 777,573,7211 

1 
1935 16,02fi,967 8,68i,6-I.\J J ,652,400 788,238,505 

Totaux. i i936 17,842,793 7,603,402 1 ,'!27,400 823,220,735 

i937 17,855,845 9,285,515 1,350,400 705/166,5:35 

1 ' i i 
1 ' 1 ! 

/1) Les pensions pour 1937 sont, inscrites au Budget des Pensions, 



( 69) [N' 4 -· XI Il] 

PENSJONS 1 DJlPENSES DIIPENSES 
e~ DIVERSES. f:XCI:PTION- TOTAUX. 

SRCOURS. NELLES. - - - - ORGANISMEN l'F:.YSIOEYEX 
en n:11sc1111.1,E,Ym: UITZONDEIII,YGS- TOTALEN. 

JIULl'GF.UJEfô, Ul'lG.4 YEN Ul'lGAYEN 

31,210 56,112 27/104 697,274,139 
9,350 39,9'11 fi93,675 691,937 ,20:) 
21,000 90,'188 ~ Ji32,500 725,251,203 Overdracht. 
(i6,007 x4,Glit 530,000 576, 1 t t .:~ot 

" " " 93,777/181 
" ,. " -fli,238,370 
" " 26,000 115,501),400 Verzekering en Sociale Voorzorg. 
)) )) " lfi7,0'14,400 

,, " " ,.,,0,051 ,, ,, )) ,,,,2,539 
)) " " î02,435 Algemeen toezicht der private verzekering. 
)) • . 758,678 

483,8/iS,662 " 1 
)) ,.35 ,223, 779 

577 ,696,10~ )) )) 578,843, H)/j 
589,605,000 " . soo.ssr.coo Verzekering tegen ouderdom en vroegtijdigen 

)) )) )1 1,320,000 flood('). 
1 

1/10,647,283 " 1 " 140,647,283 
fM,296,285 ; 

lli4,296,285 " i " Mijnwerkers pensioenen ('). 11.7,450,000 " 1 
,, H7,450,000 

)1 Il ,, )) 

" " ,, 60,539 ,. " ,, 60,251 Kosten betreffende de werkzaamheden fier « Over- 
)) ,, 

" 63,525 heden ». 
,, " )) 61,726 

" )) " 3!0,273 

" ,, " 323,587 
Verschillende commissies. )) ,, ., 1,00,020 

)) )) ,, 3H.20~ 

n " )) i0,30li,i80 
)) )) 35,000 10,227,535 Goedkoope Woningen. 
)) Il )) 8,-456,73.''> 

" Il 50,000 8,482,535 

62li ,527, 1 F,:', 56,i12 27,404 t ,428,037,725 

722Jl0 l ,~2!l :m,0-~1 728,67!', l ,!'i37,368,!J6(i 
Totalen. 

737 ,Oïô,000 1 00,'i~R i,658,500 1,588,919,318 

fü,,'.)(17 84,641 580,000 7311,689,843 

(') Dr pensioenen voor 1937 zijn ingeschreven op de Begroeting der Pensioenen. 


